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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 5 tetor - Maqedonia në vitet e fundit si
rrjedhojë e angazhimit të institucioneve sh-
tetërore, por edhe organizatave joqeveritare,
ka shënuar progres në mbrojtjen e të drejtave
të konsumatorëve. Konsumatorët gjithnjë e më
shumë i dinë të drejtat e tyre, ndërsa prodhue-
sit tash më po e kuptojnë se jetojnë nga blerë-
sit, andaj edhe në përgjithësi shënohet rritje e
mirëkuptimit për zgjidhjen e ankesave të ndry-

shme të tyre. Rritjen e vetëdijes së qytetarëve e
dëshmon edhe rritja e numrit të numri i anke-
save (1816) të adresuara ndaj Organizatës së
konsumatorëve të Maqedonisë në vitin e ka-
luar, dhe afër 900 ankesa vetëm në shtatë
muajt e parë të këtij viti. Shënohet edhe rritje
e ankesave ndaj organeve të ndryshme rregul-
latore që kontrollojnë punën e ofruesit të shër-
bimeve të ndryshme...

Produktet jocilësore refuzohen 

15 DEN
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Kur të 
thyhet qerrja

Referendumi i 30 shtatorit është
humbja e parë e madhe e Zaevit
dhe fitorja e parë e madhe e Hri-
stijan Mickovskit, por më tepër
se fitorja ose humbja e cilitdo
prej tyre, është humbja e shansit
të madh të Maqedonisë! Dy par-
titë më të mëdha maqedonase,
të cilat e patën gojën plot interes
nacional, u gjetën në taborë të
kundërt për shkak të inateve dhe
interesave të ngushta partiake.
Loja midis partive më të mëdha
maqedonase, ku faktori kyç i nda-
sive të tyre duhej të ishte faktori
shqiptar si një “teg” në peshojë,
dha këtë rezultat që mund të ish-
te i pritur, por, nuk duhet ana-
shkaluar dhe një...
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“Po presim të shohim se a do të mund të sigurohen deputetët, nëse jo - atëherë do të fillojnë edhe
bisedimet dhe do të merren vendimet përfundimtare se në çfarë forme do të dilet në zgjedhjet e
parakohshme. Sigurisht, opsioni më i dëshiruar është që forcat pro evropiane të dalin bashkë me
një listë dhe kështu do të jetë më i sigurt sigurimi i dy të tretave të votave brenda Parlamentit”, tha
nënkryetari i LSDM-së dhe njëkohësisht deputeti, Muhamet Zekiri
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Tit Livi (59 p.e.s.-17 e.s.) ishte historiani më i
rëndësishëm i kohës së Augustit, autori i
historisë së Romës nga themelimi i qytetit, prej
142 librash. Janë ruajtur vetëm 35 prej tyre për
ngjarjet nga kohët më të vjetra deri më 293
p.e.s. dhe për periudhën 218-168 p.e.s.
Përmbajtja e librave të tjerë njihet vetëm nga
përmbledhjet e shkurtra të autorëve të
mëvonshëm. Në veprën e Livit ka të dhëna për
fushatat e Aleksandër Molosit e të Pirros në
Itali. Për luftërat iliro-romake plotëson në

shumë drejtime atë çka mungon ose ka
humbur nga Polibi.

KOHA E SOTME SI DURON TOGFJALËSHAT E
LAVDEVE 
“Miq të dashur, aq jemi të zënë në grep, aq ngushtë, aq
shumë probleme sa që s'kemi kohë ta lavdërojmë veten
se jemi pellazgë, ilirë, s'kemi kohë as ta përmendim e të
krenohemi me Skënderbeun..., Hasan Prishtinën...,
Adem Jasharin..., me gjuhën shqipe, me luftrat e bëra,
me heronjtë, aq jemi prapa e duhet punuar sa që s'kemi
kohê për t'u ushqyer e jo më për gjëra tjera. Koha e
sotme si duron togfjalëshat e lavdeve dhe dëshirave
tona: ‘Rroftë flamuri kombëtar’, ‘Rroftë populli shqiptar’,
rroftë ai e rroftë ky, s'duron elozhe dashurie me punët
tona të pista.  ‘Aq jemi të varfër sa që s'kemi kohë të
merremi me gjëra tjera përveç me punë’, më tha miku
im i vyer Remzi Salihu”, ka shkruar në profilin e tij në
Facebook, shkrimtari dhe pedagogu Sulejman Mehazi.

KURIRI SERB DHE "GJAKU I PAPASTËR" I BORISAV
STANKOVIQIT !
“Se revista serbe ‘Kurir’ merret me shkrime intriguese e
shpifëse është e ditur, por që një ditë kjo revistë do të
merr guximin të shpif e përgojoj femren shqiptare, këtë
nuk e kisha besuar kurrë! Mu kujtua ajo fjala e urtë
popullore ‘I keshmi t'keshë’, mu kujtua gjithashtu edhe
‘GJAKU I PAPASTER’ i Bora Stankoviqit, liber te cilin e
kam lexuar e analizuar si nxenes i gjimnazit diku para 43
vitesh! Autori Bora Stankovič (1876 -1927) pershkruan
moralin e popullit serb ne periudhen pas debimit te
shqiptareve nga tokat e tyre, trajton moralin ne familjet
serbe, shkruan per realitetin serb ku vjehrrit pa fije turpi
dhe hapur bejne marredhenie seksuale me gjjtha rejat
dhe si rezultat i keti amarakiteti femijet jane vëllezër me
"baballaret" e tyre...pershkruan realitetin e moralit ku
asnje burre nuk shiqon se cila grua e kujt eshte dhe
asnje grua nuk shiqon se cili burr i kujt eshte...!”, shkruan
në profilin e tij në Facebook, Amet Asani.

KËRCËNON
VUÇIQI:
USHTRIA E
KOSOVËS
NUK DO TË
SHËTISË
NËPËR VERI

Ushtria e Kosovës nuk do të
shëtisë nëpër veri të Kosovës,
ka thënë mbrëmë kryetari i
Serbisë Aleksandar Vuçiq.
I pyetur rreth deklaratës së
kryeministrit të Kosovës
Ramush Haradinaj se Forca e
Sigurisë së Kosovës do të
mund të lëvizë pa asnjë
kufizim edhe nëpër veri të
Kosovës, Vuçiq, përcjell
gazeta e Beogradit “Blic”, ka
thënë se nuk e ka parë atë
deklaratë, por ka parë se
shumëkush ka deklaruar se
secili mund të lëvizë nga të
dojë, por ata ta bëjnë këtë
nuk do të munden.
Vuçiq ka përsëritur se Forcat e
armatosura të Kosovës në
veri mund të hyjnë me dy
kushte – me pajtim të NATO-
s, përkatësisht të bashkësisë
serbe.
“Se e kanë përkrahjen e
NATO-s, për këtë nuk dyshoj
fare. Mund të flasin çfarë të
duan. Sa i përket kushtit të
dytë, ai me siguri nuk është
plotësuar, sepse askush s’u ka
dhënë leje për hyrje”, ka
përfunduar Vuçqiq.
Në pyetjen se si e komenton
heshtjen e BE-së pas
qëndrimit të njësisë me tyta
të gjata në Liqenin e Ujmanit,
Vuçiqi është përgjigjur se
“shumëkush nga bashkësia
ndërkombëtare për këtë ka
thënë se është normale që
kryetari i Kosovës të ;lëvizë
nga të dojë”. “Atëherë ndoshta
është normale që edhe
kryetari serb të lëvizë nga të
dojë, por mua m’u
pamundësua”, ka tha ai.

(Blic, 5 tetor)
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“Kuriri” serb është i krijuar si medie për qëllime që i shërbejnë një
klani të ngushtë politik në Beligrad. Ky tabloid bulevardesk
mbahet me para të majme nga mafia politike e Vuçiqit dhe të
gjithë ata që duan të mësojnë më tepër për armiqtë e tij, le ta
lexojnë këtë tabloid. Ditëve të fundit target i kësaj paçavure ser-
be ishin disa personalitet të larta politike të Kosovës dhe gjithku-
sh që e lexoi lajmin për gjoja aferën intime të disa prej tyre, do të
ketë mbetur i habitur për shpejtësinë e përhapjes së këtij lajmi në
një pjesë të hapësirës mediatike në gjuhën shqipe. Ka shumë por-
tale që gjuhën shqipe e përdorin për komunikim, por keqpërdo-
rimin që e bëjnë përmes kësaj gjuhe tejkalon caqet e një informi-
mi të mirëfilltë etik  e profesional.  

Një rrenë e fabrikuar serbe më shpejt mbërrin në Prishtinë se në
Vrajë, kurse ata që mundohen të na thonë se detyrë e mediave
është të informojnë, nuk e kanë të qartë se jo çdo lajm i rremë
mund të shitet si informim. I bie që kurirët shqiptarë po tregohen
shumë të zellshëm në shpërndarjen e rrenave serbe. 

Në çarshinë e Beogradit nuk shiten thashethemet e mediave të Pri-
shtinës. Në Beograd shumë vështirë depërton e vërteta për Ko-
sovën, ndërkohë që shumë lehtë depërton në Prishtinë pseudo e
vërteta që prodhohet nga mediat mafioze të Beogradit. Ende ka re-
daktorë në Prishtinë, po edhe në Tiranë, që s’e kanë tejkaluar kom-
pleksin e inferioritetit ndaj propagandës sllave.  Duke qenë nën try-
sninë e shputës së këtij inferioriteti, ata e projektojnë të vërtetën
e paredaktuar që vjen përmes tabloidëve serbë , të cilëve nuk iu be-
son një pjesë e mirë e elitës intelektuale të Beogradit. 

Pikërisht “Kuriri” dhe disa shtylla të tjera ku kryqëzohen kundër-
shtarët e regjimit aktual serb, janë stigmatizuar nga grupe profe-
sionale e të pavarura të gazetarisë në Beograd, ndërkohë që në ra-
portet e organizatave ndërkombëtare të gazetarëve dhe të drejtave
e lirive të njeriut, tabloidët e tillë janë  etiketuar si ndotësit më të
mëdhenj të hapësirës publike në Serbi.

Transmetimi i rrenës së fundit të “Kuririt” serb ku vihej në spikamë
nderi i njerëzve me reputacion publik, mund të jetë një mall që kë-
naq nevojat bizare të tregut serb, por kur ky lajm me shpejtësinë
e rrufesë transmetohet nga mediat në Prishtinë e Tiranë, pa mun-
din më të vogël të verifikimit të tij, atëherë mund të dyshojmë që
sensacioni infektues të ketë prekur një tufë redaktorësh të
papërgjegjshëm.

Kurirët
shqiptarë 
të rrenave
serbe!

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

KUSH ISHTE TIT LIVI?

NË TAVOLINË ME KOLIQIN
“Si për ta mbështetur edhe më bindjen se kuzhina nuk
është shpërfillur nga shkrimtarët shqiptarë, tërhoqa nga
biblioteka një libër të hollë sa një fletorkë që më
kujtonte fletoret e shkollarëve të cilat amvisat e
dikurshme i mbushin me receta për t’i shkëmbyer më
pas mes njëra-tjetrës, në mungesë të librave të mirëfilltë
të kuzhinës. Por përmasat e librit s’duan të thonë gjë
përsa kohë përmbajtjes nuk i kalon dot tangent. Akoma
më tepër në rastin konkret kur mbi kopertinë shkruhej
me shkronja të mëdha: ‘Në tavolinë me Koliqin’. Nuk
është rasti i një libri që të informon mbi këtë personazh
kaq interesant të kulturës shqiptare. Nuk është pra një
libër biografik, edhe pse na bën me dije se Koliqi
paskësh qenë një njohës i zellshëm i përmbajtjes së
tryezave të mira, “një ashik i tavolinës”, siç do të ma
përcaktonte në një bisedë të dikurshme, autorja e librit,
Elektra Çapaliku. Koliqi e quan veten shijues të andshëm
gjellësh shqiptare të zgjedhura… por të dish të shijosh
nuk do të thotë të dish të gatuash, aq më pak do të thotë
të dish të shpikësh kombinime pijesh a gjellësh.
Sidoqoftë Koliqi i ka pasur përzemër tavolinat e shtruara
me shije. Pasi çohej prej tyre nuk se e ndalte vrapin te
skrivania për të vijuar të jetë, në një farë mënyre,
njëkohësisht në kuzhinë… Sidoqoftë, për të shkruar mbi
receta, kuzhinë e shije gatesash, dikur do të ulej në
skrivani edhe ai”, pjesë e një statusi në Facebook, e
shkrimtares dhe publicistes, Arta Marku Qëndro.

Në çarshinë e Beogradit nuk shiten
thashethemet e mediave të Prishtinës.
Në Beograd shumë vështirë depërton e
vërteta për Kosovën, ndërkohë që shumë
lehtë depërton në Prishtinë pseudo e
vërteta që prodhohet nga mediat
mafioze të Beogradit
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Fatos RUSHITI

Shkup, 6 tetor - Partitë në pushtet -
LSDM dhe BDI para se të tentojnë të
gjejnë zgjidhje në Parlament për
votimin e ndryshimeve kushtetue-
se, në mënyrë indirekte po kërcë-
nojnë VMRO më zgjedhje të shpej-
ta parlamentare përmes listave të
përbashkëta të kandidatëve për de-
putetët. Nënkryetari shqiptar i
LSDM-së, Muhamed Zekiri, të
premten foli hapur për opsionin që
në zgjedhje të gjitha partitë pro
evropiane të dalin me lista të përba-
shkëta. 

“Po presim të shohim se a do të
mund të sigurohen deputetët, nëse
jo - atëherë do të fillojnë edhe bise-
dimet dhe do të merren vendimet
përfundimtare se në çfarë forme do
të dilet në zgjedhjet e parakohsh-

me. Sigurisht, opsioni më i dëshi-
ruar është që forcat pro evropiane të
dalin bashkë me një listë dhe kësh-
tu do të jetë më i sigurt sigurimi i dy
të tretave të votave brenda Parla-
mentit”, tha nënkryetari i LSDM-së
dhe njëkohësisht deputeti, Muha-
met Zekiri. 

I pyetur nëse ka është biseduar
me BDI-në për të dalë me lista të
përbashkëta në zgjedhje, ai tha se
ende nuk kanë biseduar. Por në BDI
ndonëse pranojnë se sigurimi i
numrave në Parlament mund të
merr pak kohë, por gjithsesi
zgjidhja nuk është e pamundur.

“Nuk është momenti të flasim
për zgjedhje pa u harxhuar të gjitha
mekanizmat për të bindur opo-
zitën, apo me saktë deputetë të saj

të marrin pjesë punimet e Parla-
mentit për të votuar ndryshimet ku-
shtetuese. Kur jemi tek zgjedhjet,
ne i kemi numrat dhe fare nuk do të
jetë problem të votojmë për
shpërndarje të Parlamentit. Por e
vërtetë është se kjo nuk mund të
jetë zgjidhja më e mirë. Dhe miqtë
ndërkombëtar e thonë këtë. Opo-
zita nuk e ka koston të bëjë proble-
me, por besojmë se deputetë e saj
do të na përkrahin drejt rrugës së in-
tegrimeve ku po synojmë të gjithë”,
theksoi për gazetën KOHA depute-
ti i BDI-së, Xhevat Ademi. Nga ana
tjetër, disa media kane dalë më
informata jozyrtare se BDI, konkre-
tisht Kryesia e partisë po diskuton
për tre opsione që lidhen me
mbajtjen zgjedhjeve të parakohsh-

me. I pari që blloku politik shqip-
tarë të shkojë në zgjedhje me listë
të përbashkët e që mund të sigu-
rojë deri në 30 deputetë shqiptar. I
dyti - lidhja e koalicionit me LSDM-
së dhe pas zgjedhjeve të formojnë
Qeveri që do të ketë shumicë stabi-
le parlamentare, ndërsa opsioni i
tretë - të shkojnë vetë në zgjedhje.
Por se këto informata janë mohuar
menjëherë nga ana e nënkryetarit
të BDI-së, Sadulla Duraku. 

Ndërkaq, për gjetje të zgjidhjes
në Parlament së fundmi ka folur
edhe komisari evropian për zgje-
rim, Johanes Han, i njohur në Ma-
qedoni si kreator i Marrëveshjes së
Përzhinos që zgjidhi krizën politike
në vend. Në një prononcim për ga-
zetën austriake “Kurier” , Han konsi-
deron se nuk është e nevojshme
mbajtja e zgjedhjeve të parakoh-
shme parlamentare në Maqedoni.
Sipas tij, e rëndësishme është që
Qeveria të përpiqet të sigurojë dy
të tretat e shumicës parlamentare,
për implementimin e Marrëveshjes
me Greqinë. 

“Zgjedhjet e reja vetëm do ta
ngadalësojnë rrugën për fillimin e
bisedimeve për në BE-në, që janë
planifikuar për në verën e vitit të
ardhshëm”, thotë Han. Ai shprehet
i bindur se Parlamenti do ta sigu-

rojë shumicën parlamentare,
megjithatë thotë se e gjithë kjo do
të mund të arrihet nëse nëntë nga
deputetët e opozitës do të votojnë
“pro”. 

“Të gjithë thonë se duan anë-
tarësim në BE dhe NATO, duke përf-
shirë dhe opozitën. Duhet ta pagua-
ni çmimin e kësaj zgjidhje. Bëhet
fjalë për një çështje e cila është në
interes të vendit dhe jo të partive
ose politikanëve. Në këso raste si
mund të sigurohet shumica e vota-
ve? Unë besoj se mund të bëhet një
kombinim në mes Ballkanit dhe ra-
cionales”, tha Han. Lidhur me rezul-
tatin e referendumit, ai u shpreh se
nuk mund të quhet i pasukses-
shëm, megjithatë sipas tij, partia
opozitare e ka kryer me sukses mi-
sionin për bojkotimin e referendu-
mit, kurse kjo ka ndikuar të votojnë
shumica të votojnë “kundër” ose të
mos votojnë fare. Ndryshe, opsioni
i amnistisë për ish-kryetarin e
VMRO-së, Nikolla Gruevski, dhe
disa ish-funksionarëve të lartë par-
tiak si Gordana Jankullovska, Sasho
Mihajkov Mile Janakievski, vazh-
don të qarkullojnë brenda kuluare-
ve partiake. Sipas disa zërave, dëni-
mi tij prej 2 vjetëve burgim për
lëndën “Tank”, nuk është i rastësi-
shëm në kohën kur po tentohet të
gjendet zgjidhje në Parlament. 

Shumica për momentin lloga-
rit në 71 deputetë, ndërkaq shpresat
janë tek bindja e gjashtë deputetë-
ve të grupit parlamentar të VMRO-
së nga radhët e pakicave: katër serb,
një boshnjak dhe një turk. Por për-
sëri jo mjaftueshëm për të shkuar
deri tek numri 81 sa duhen për të
votuar ndryshimet kushtetuese.
Prandaj së paku 5 deputetë nga
radhët e VMRO duhet siguruar në
mënyrë që vendi ti shmanget
zgjedhjeve të parakohshme. 

Shkup, 5 tetor - Rreth 40 shkelje
lidhur me realizimin e së drejtës së
votës në referendum janë regji-
struar gjatë organizimit dhe zbati-
mit të referendumit, informoi
prokurori publik, Xhelal Bajrami,
duke e prezantuar raportin për
rrjedhën dhe zbatimin e referendu-
mit. Në rajonin e Prokurorisë së
Lartë Publike Shkup, një lëndë është
formuar gjatë fushatës, ndërsa të
tjerat janë në ditën e deklarimit në
referendum. Bëhet fjalë për lëndë
të formuar me bashkimin e tre para-
qitjeve penale të parashtruara nga
dy parti politike dhe një shoqatë qy-
tetare, ndërkaq ka të bëjë me
ngjarjen e njëjtë për gjoja thirrje të
shqiptuar për ryshfet gjatë
zgjedhjeve dhe votimit dhe shkelje
të së drejtës së përcaktimit të votue-
sve. "Ka të bëjë me padinë penale
nga partitë politike VMRO-DPMNE

dhe Zëri për Maqedoninë dhe Sho-
qatën qytetare Kongresi botëror
maqedonas për ngjarje gjatë fu-
shatës për fjalimin e kryeministrit.
Kallëzimi penal është parashtruar
në Prokurorinë e Shkupit prej nga
është dërguar në PTHP  Kumanovë.
Lënda është formuar, caktuar tek
prokurori publik kompetent dhe më
tutje veprohet për kontrollin e pohi-
meve të përmbajtura në padinë pe-
nale", sqaroi Bajrami. Sipas tij, në

ditën e votimit nuk janë regjistruar
parregullsi në rajonet e Prokurori-
ve themelore publike Kumanovë,
Kriva Pallankë, Veles, Kavadar dhe
Gjevgjeli. Në Shkup, shtoi ai, janë
regjistruar 29 ngjarje për të cilat
është njoftuar Prokuroria Publike.
"Pjesa më e madhe e paraqitjeve
kanë të bëjnë me incidente të
parëndësishme prej të cilave 27 janë
sqaruar që gjatë ditës së njëjtë",
thekson Bajrami.

Beograd, 5 tetor - Presidenti serb,
Aleksandar Vuçiq deklaroi
mbrëmë se e mbështet marrëve-
shjen midis Shkupit dhe Athinës,
por se nuk e nënvlerëson popullin
në Maqedoni, i cili sipas tij, ka dër-
guar mesazh të qartë. "Kam vlerë-
suar se marrëveshja është e mirë
dhe kështu vlerësoj edhe sot.
Vlerësoj se çdo marrëveshje është
shumë e rëndësishme për popullin
e dy vendeve. Ne nuk përzihemi
në punët e brendshme të të dyja
shteteve edhe pse unë si kryetar i
Qeverisë e mbështes marrëve-
shjen", tha Vuçiq në konferencën
për shtyp pas takimit me rapor-
tuesin e Europarlamentit, Dejvid
Mekalister. Ai, megjithatë tha se
nuk është i verbër për të mos parë
se çfarë po ndodh dhe se cili është

mesazhi i popullit, transmeton
Tanjug. "Populli në Maqedoni sol-
li vendim të qartë dhe nuk do ta
injoroj atë si disa të tjerë", tha
Vuçiq. Ai deklaroi se i dëshiron
sukses Maqedonisë dhe Greqisë,
pasi, siç tha, bëhet fjalë për dy po-
pull të vëllazëruar.

Vuçiqi e respekton bojkotin 
e referendumit

Referendumi, Prokuroria regjistroi rreth 40 shkelje
/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

ENDE NË LOJË VOTIMI NË PARLAMENT

Shumica i kujton VMRO-së listat e përbashkëta
“Po presim të shohim se a
do të mund të sigurohen
deputetët, nëse jo -
atëherë do të fillojnë edhe
bisedimet dhe do të
merren vendimet
përfundimtare se në çfarë
forme do të dilet në
zgjedhjet e parakohshme.
Sigurisht, opsioni më i
dëshiruar është që forcat
pro evropiane të dalin
bashkë me një listë dhe
kështu do të jetë më i
sigurt sigurimi i dy të
tretave të votave brenda
Parlamentit”, tha
nënkryetari i LSDM-së dhe
njëkohësisht deputeti,
Muhamet Zekiri

XANAKOPULOS: MARRËVESHJA ËSHTË GJALLË 

Marrëveshja e Prespës kuptohet se është
gjallë. Të dyja palët, edhe IRJM edhe Greqia,
janë të vendosur që të luftojnë që
marrëveshja të hyjë në fuqi, thotë
zëdhënësi i Qeverisë greke dhe ministri pa
dikaster, Dhimitris Xanakopulos në
intervistën për radion greke "Njuz247". Siç
njoftoi korrespondentja e MIA-s nga Athina,
Xanakopulos e ka përsëritur qëndrimin e MPJ-së
greke se rezultati nga referendumi është
kontradiktor, por shtoi se "nëse nuk gabon,

referendumi kishte jehonë të madhe nga për
shembull jehona në zgjedhjet

presidenciale". "Mendoj se është në drejtim
absolut të drejtë nisma e zotit Zaev,
diskutimin ta dërgojë në Kuvend dhe të

përpiqet ta formojë shumicën e nevojshme
për revizionin kushtetues. Ne i përcjellim

ngushtë ngjarjet, e mbështesim përpjekjen që
ta ndryshojë Kushtetutën që të mundet edhe Qeveria
greke ta ratifikojë marrëveshjen që të hyjë në fuqi",
tha zëdhënësi i Qeverisë greke.  

Koha
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Evis HALILI 

Shkup, 5 tetor - Se ku do të bëhet cere-
monia kryesore e shënimit të 110 vje-
torit të Kongresit të Gjuhës Shqipe,
në Manastir apo Shkup - ende nuk
dihet. Kjo datë, që është pjesë e ka-
lendarit të festimeve mbarëshqipta-
re dhe për të cilën është ngritur një
Këshill i posaçëm në Maqedoni i
kryesuar nga kryeparlamentari Talat
Xhaferi, këtë vit pritet që të shënohet
ndryshe. Shënimi i kësaj date po ash-
tu koordinohet nga Qeveria dhe Mu-
zeu i Alfabetit, sipas një programi të
përbashkët aktivitetesh që zhvil-
lohen në Manastir dhe Shkup. Por
drejtori i Muzeut, Nuer Arsllani,
pohon se nuk janë të sigurt nëse tra-
dita do të vazhdojë edhe sivjet dhe
manifestimi qendror, Akademia so-
lemne do të mbahet në Manastir. 

“Ne i kemi disa data dhe aktivite-

te që fillojnë që nga 14 nëntori, ditën
kur janë hapur punimet e Kongresit,
por sa i takon datës 22 nuk e dimë
nëse Manastiri do të jetë kryeqendra
e aktiviteteve.  Shënimin e kësaj date
mund të organizojë çdokush me ak-
tivitete dhe ceremoni të ndryshme,
apo edhe në çdo qytet, por rëndësi ka
që ceremonia kryesore të mbahet në
këtë qytet. Nuk është mirë të kthehet
ajo praktikë e disa viteve më parë kur
aktivitetet kryesore mbaheshin në
Shkup. E rëndësishme është që
gjithçka të ndodhë këtu, që kjo datë
dhe ditë historike për shqiptarët t’i je-
pet pesha dhe rëndësia që meriton”,
thotë Arsllani. 

Në Këshillin organizativ për shë-
nimin e Vitit të Gjergjit ende nuk
kanë përfunduar me përpilimin e
agjendës së aktiviteteve. Zëvendë-
skryetari Skënder Asani thotë se pla-

nifikojmë që ky përvjetor i 110-të të
festohet me të gjitha atributet, si pje-
së e kalendarit të shënimeve zyrtare. 

“Ka një sërë ngjarjesh që do të
zhvillohen për 22 nëntor. Duke fil-
luar nga personalitet politike nga ja-
shtë vendit që do të jenë të ftuar të
marrin pjesë, por edhe prurjet e reja
shkencore, dokumentet e paz-
bardhura më parë që do të hedhin
një dritë të re mbi atë se çfarë ka
ndodhur gjatë Kongresit të Manasti-
rit. Programi i aktiviteteve është ende
duke u punuar, por mund të them se
aktivitetet do të zhvillohen edhe në
Manastir, por edhe në Shkup, në Par-
lament, për t’i dhënë rëndësinë e
duhur kësaj date të madhe”, thotë
Asani. 

Edhe nga Sekretariati për Imple-
mentimin e marrëveshjes së Ohrit
nuk janë ndonjë informacion sqa-

rues lidhur me aktivitete e kësaj dite.
Në ndërkohë në Manastir, Muzeu i
Alfabetit pas një vonesë prej më
shumë se një vit pritet që të restau-
rohet. Procedurat i kanë kaluar të
gjitha hallkat zyrtare të miratimit
dhe pritet që pas tenderit të shpallur
këto ditë të fillojnë punimet për re-
staurimin e plotë të godinës dhe
zgjerimin e muzeut në të dy katet.
Restaurimi i parë, i pjesshëm i go-
dinës u bë në vitin 2008 nga Mini-
stria e Kulturës, kur u shënua 100 vje-
tori i Kongresit të Alfabetit. Pas
dhjetë vitesh kjo ndërtese do të re-
staurohet dhe do të bëhet funksiona-
le falë grantit të Fondeve të Zhvillimit
IPA, i akorduar vitin e kaluar.  

Shkup, 4 tetor - Maqedonisë për mo-
mentin nuk i nevojiten zgjedhje të
parakohshme parlamentare, por
duhet fuqishëm të shkon drejt inte-
grimit evropian dhe euroatlantik,
ndërsa e ka me patjetër t’ju sigurojë
perspektivë të gjithë qytetarëve, e
në veçanti të rinjve që ardhmërinë e
fëmijëve të tyre ta shohin në Maqe-
doni e jo në vendet e BE-së. Sipas
Johanes Rai nga Konrad Adenhauer,
që të arrihet e gjithë kjo, nevojiten
që Maqedonia të ndërtojë një shtet
ku do të sundon e drejta, liria fjalës
në media, si dhe sistem të fortë arsi-
mor që të ketë zhvillim ekonomik
stabil. 

“Të dhënat e fundit tregojnë se
mbi 300.000 apo 400.000 qytetarë
të Maqedonisë jetojnë jashtë ven-
dit. Me shumë se 100 mijë jetojnë
dhe punojnë në Gjermani. Dalja e
ulët e votueseve në referendum
edhe përkundër asaj se 91 për qind
e votuesve që dolën të votojnë i tha-
ne ‘PO’ BE-së dhe NATO-s, e lëshuan
shansin, prandaj duhet të kenë kuj-
des liderët e partive politike dhe de-

putetët se si do të votojnë në Parla-
ment për ndryshimet kushtetuese.
Duhet që të mos lëshohet shansi i
dytë që Maqedonia të jetë pjesë BE-
së, sepse gjatë kohë e meriton. Sa i
përket zgjedhjeve të parakohshme,
mendoj se qytetarët janë lodhur
nga zgjedhjet e shpeshta që po
ndodhin gjatë këtyre 27 viteve, pasi
edhe besimi tek partitë po humbet”,
tha Rai. Ndërkohë, edhe ministri i
Ekonomisë, Kreshnik Bekteshi, u sh-
preh se është që partitë politike në
Maqedoni të kenë si prioritet intere-
sin shtetëror kundër atij partiak dhe
në Parlament t’i thonë PO marrëve-
shjes për emrin, pasi siç tha ai,
vetëm kështu do të mund të nda-
lojnë të rinjtë të ikin nga Maqedonia
dhe të kemi zhvillim ekonomik më
të madh. 

“Gjatë 25 viteve të fundit, në Ma-
qedoni kemi zgjedhje pothuajse se
çdo vit duke pasur vetëm pasoja ne-
gative në zhvillimin ekonomik.
Është mirë mos të shkohet prapë në
zgjedhje të parakohshme, sepse
shumë shpejt do të kemi dhe

zgjedhjet e rregullta presidenciale
që dukshëm do të ndikojnë në sta-
gnimin e rritjes ekonomike, nuk do
të kemi investime të reja të huaja si
dhe kompanitë vendore nuk do të
investojnë në rritjen kapaciteteve të
tyre do të thotë mos hapje të vende-
ve të reja të punës si nga kompanitë
e huaj por edhe ata vendore”, tha
ministri Bekteshi. Këto komente Rai
edhe Bekteshi i bënë te enjten në
Shkup në Forumin e dytë Maqedo-
ni-Gjermani "Ndërtojmë ura - poli-
tikë dhe ekonomi" organizuar nga
Fondacioni Konrad Adenauer dhe
Instituti për hulumtime shoqërore.
Në fjalën përshëndetëse të këtij fo-
rumi, ambasadori gjerman Tomas
Gerberih tha se të dyja vendet 25
vitet e fundit kanë ngritur një ba-

shkëpunim të lartë ekonomik dhe
mbeten edhe më tej partner të si-
gurt. 

“Edhe më tej mbetemi partneri
tregtar numër me një bashkëpu-
nim më të lartë të këmbimit tregtar
prej mbi 3 miliard euro në nivel vje-
tor. Në Maqedoni më shumë se 200
kompani me kapital gjerman pu-
nojnë dhe bashkëpunojnë me kom-
panitë vendore, ndërsa kanë të
punësuar mbi 20.000 mijë pu-
nonjës. Gjithashtu, mbi 100.000
shtetas të Maqedonisë që punojnë
dhe jetojnë në Gjermani kontri-
buojnë në zhvillim e ekonomisë së
Maqedonisë, prandaj dhe integri-
min në BE dhe NATO është shumë
me rëndësi”, tha ambasadori gjer-
man, Toma Greberih. (Z.V)

Bashkë për
një zgjidhje
në të mirën 
e vendit
Shkup, 5 tetor - Maqedo-
nia për momentin gjen-
det në një periudhë
shumë vendimtare pas
referendumit të javës së
kaluar. Duhet të sillet
vendim për ardhmërinë e
vendit dhe atë afatgjatë.
Ka ardhur koha kur opo-
zita dhe Qeveria duhet të
mundohen të gjejnë një
zgjidhje të përbashkët,
porositi në Shkup depu-
teti i Bundestagut gjer-
man Torsten Fraj. 
"Unë thjesht e kuptoj atë
që njerëzit në Maqedoni
e kanë të vështirë sa i
përket Marrëveshjes me
Greqinë. Ju kuptoj mirë
sepse bëhet fjalë kryesi-
sht për identitetin
kombëtar. Megjithatë,
konsideroj se është e
rëndësishme që të shqyr-
tohen alternativat dhe
mundësitë. A është e
mundshme të arrihet
Marrëveshje më e mirë, a
mund të shkohet në
rrugën e integrimeve në
BE dhe në NATO pa këtë
Marrëveshje. Nëse jemi
të sinqertë, më duket se
duhet të themi se
mundësi të tillë nuk do të
ketë nëse nuk arrihet
Marrëveshja. Ai është
vendim i popullit të Ma-
qedonisë dhe vendim të
cilin duhet ta sjellë Ku-
vendi i Maqedonisë",
theksoi Fraj në forumin e
dytë midis Maqedonisë
dhe Gjermanisë "Ndër-
tojmë ura - politika dhe
ekonomi", i cili u mbajt
dje. Sipas tij, në këtë mo-
ment duhet të sillet ven-
dim për ardhmërinë e
vendit dhe se ka ardhur
koha kur opozita dhe Qe-
veria duhet të përpiqen
të gjejnë një zgjidhje të
përbashkët politike.
"Nuk bëhet fjalë për atë
se deputetët individualë
të manipulohen, por
bëhet fjalë për të arritur
më të mirën për shtetin.
Nga pikëpamja ime kon-
sideroj se Qeveria dhe
opozita duhet së bashku
të gjejnë zgjidhje të mirë
për të mirën e vendin", ju
porositi Fraj politikanëve
të Maqedonisë në Shkup.

MAQEDONISË NUK I NEVOJITEN ZGJEDHJE, POR INTEGRIM NË BE DHE NATO

Të lodhur nga zgjedhjet 

NISIN PËRGATITJET PËR SHËNIMIN E PËRVJETORIT MBARËSHQIPTAR  

110 vjetori i Alfabetit, 
në Shkup apo Manastir?

Kjo datë, që është pjesë e
kalendarit të festimeve
mbarëshqiptare, këtë vit
pritet të shënohet
ndryshe. Shënimi i kësaj
date po ashtu koordinohet
nga Qeveria dhe Muzeu i
Alfabetit, sipas një
programi të përbashkët
aktivitetesh që zhvillohen
në Manastir dhe Shkup.
Por drejtori i Muzeut, Nuer
Arsllani pohon se nuk janë
të sigurt nëse tradita do të
vazhdojë edhe sivjet dhe
manifestimi qendror,
Akademia solemne do të
mbahet në Manastir

Shënimin e kësaj date mund të
organizojë çdokush me
aktivitete dhe ceremoni të
ndryshme, apo edhe në çdo
qytet, por rëndësi ka që
ceremonia kryesore të mbahet
në këtë qytet. Nuk është mirë të
kthehet ajo praktikë e disa viteve
më parë kur aktivitetet kryesore
mbaheshin në Shkup. E
rëndësishme është që gjithçka të
ndodhë këtu, që kjo datë dhe
ditë historike për shqiptarët t’i
jepet pesha dhe rëndësia që
meriton 

NUER ARSLLANI 

Koha
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5AKTUALE
Koha, e shtunë, 6 tetor 2018 

Gostivar, 28 aksidente 
për një muaj
Gjatë muajit të kaluar, në rajonin më të gjerë të
Gostivarit, janë regjistruar 28 aksidente trafiku,
nga të cilat, njëra ka mbaruar me pasoja tragjike,
edhe atë me një motoçiklist i vdekur. Në dy nga ak-
sidentet e shtatorit, ka pasur dy persona me lëndi-
me të rënda trupore, ndërsa në 11 aksidente, ka pa-
sur 16 persona të lënduar lehtë, derisa në 14
aksidente, janë shkaktuar vetëm dëme materiale.
Më tepër se gjysma, edhe atë 16 aksidente kanë
ndodhur në rrugë të hapura, kurse tjerat nëpër
vendbanime, parasëgjithash nëpër rrugët e Gosti-
varit si “Vëllezërit Gjinovski”, “Zhivko Brajkovski”,
“Ilindenska”, “Sedek Kostovski” dhe rrugë të tjera, ku
vite me radhë ndodhin më së shumti aksidente, si
dhe në rrugën magjistrale Gostivar-Kërçovë, auto-
stradën Gostivar-Tetovë e kështu me radhë.
Shkaqet më të shpeshta gjatë kësaj periudhe, për-
sëri janë shpejtësia e papërshtatshme sipas kush-
teve në rrugë, gjegjësisht vozitje shumë e shpejtë,
14 aksidente, mos respektimi i përparësisë kalimit
tre aksidente, si dhe mosmbajtja e anës së lëvizjes
tre aksidente. Numri më i madh i aksidenteve kanë
ndodhur gjatë ditës së shtunë edhe atë nëntë ak-
sidente, të dielën gjashtë, të enjten katër e kështu
me radhë, ndërsa periudha e ndodhjes së aksiden-
teve është prej orës 17 deri më 23, periudhë koho-
re kur është frekuentimi më i madh në trafik në
këtë zonë.

120 persona të arrestuar 
për trafik me drogë
Në kuadër të aktiviteteve të planifikuara të Sekto-
rit për Punë të Brendshme në Tetovë, për zbulimin
dhe sanksionimin ligjor të personave të cilët në
një farë forme janë të involvuar në “prodhim dhe lë-
shimin në përdorim të drogave narkotike, substan-
cave psikotrope dhe prekusorëve”m gjatë muajit të
kaluar, saktësisht prej datës 6 deri më 28 shtator, në
zonën më të gjerë të Pollogut, janë privuar nga li-
ria gjithsej 120 persona. “Numri më i madh prej
tyre edhe atë 92 janë privuar nga liria në zonën e Te-
tovës, ndërsa 28 persona në zonën e Gostivarit. Në
të shumtën e rasteve kemi të bëjmë me persona të
moshës prej 15 deri 45 vjeçe, jo vetëm nga Tetova
apo Gostivari, por edhe nga më shumë fshatra për-
reth, tek të cilët është gjetur, fotodokumentuar,
dhe konfiskuar marihuanë, kokainë, heroinë dhe
hashash. Pas dokumentimit të plotë të rasteve,
ndaj personave pasojnë edhe padi adekuate”, njof-
toi zëdhënësi i Policisë së Tetovës, Fatmir Rexhepi.

Policia zbuloi 12 emigrantë 
në Smokvicë dhe në Shkup
Dymbëdhjetë emigrantë, prej të cilëve gjashtë nga
Afganistani dhe një nga Sri-Lanka u zbuluan në
një automjet me targa të Shkupit në udhëkryqin në
fshatin Smokvicë, ndërsa pesë në stacionin
ndërkombëtar të autobusëve në Shkup. Siç citohet
në buletinin policor, mbrëmë në orën 20:30 minu-
ta në udhëkryqin në fshatin Smokvicë, nëpunës
policorë kanë ndaluar një  automjet "volksvagen
golf" me targa të Shkupit, të drejtuar nga N.R. (45)
nga fshati i Haraçinës.
Gjatë kësaj, në automjet u gjetën shtatë emigrantë,
prej të cilëve gjashtë nga Afganistani dhe një nga
Sri-Lanka. N.R. u arrestua dhe iu dorëzua nëpunë-
sve policorë nga Stacioni Policor i Gjevgjelisë për
procedurë të mëtejshme. Merren masa për
zbardhjen e rastit. Në stacionin ndërkombëtar në
Shkup, dje në orën 13:00 u vërejtën pesë emigrantë
që udhëtojnë me autobus nga Kumanova. Pas ar-
ritjes në Kumanovë ata hynë në taksi, por ishin ha-
sur shumë shpejt nga policia dhe shoferi dhe udhë-
tarët ishin mbajtur në Stacionin e Policisë në
Karposh. Me personat ishte kryer bisedë dhe më
pas ishin dorëzuar në Qendrën e Pranimit për të
Huaj. Po merren masa për zbardhjen e rastit. (U.H)

KRONIKË

Omer XHAFERI

Shkup, 5 tetor - “Presion politik
dhe përndjekje politike”, e ka
quajtur vendimin e djeshëm
ish-kryeministri Nikolla
Gruevski vendimin e
Gjykatës së Apelit që e konfir-
moi aktvendimin me burg të
shkallës së parë për rastin
"Tanku".

"Siç e dini, bëhet fjalë për
përndjekje politike, për pro-
ces të montuar politik që po
vijon. Gjëja e vetme që u
ndryshua nga pres-konferen-
ca e ime në Parlament është
që bënë anulimin për pas re-
ferendumit në vend që para
tij", deklaroi Gruevski pas
seancës gjyqësore për lëndën
"Titanik" në Gjykatën Penale,
në të cilën ai gjithashtu është
i akuzuar. Gruevski tha se po
kryhet presion politik ndaj
gjykatës, duke theksuar në
deklaratën e u.d. kryetares së
Apelit se është dashur të kon-
firmohet aktvendimi i tij.

"Bëhet fjalë për
përndjekje klasike politike,
për akuza se kam ndikuar që
të blihet automjet me qëllim
që krahas të tjerëve edhe unë
të vozitem me të", tha Gruev-
ski, duke shtuar se 

ende nuk e ka marrë ven-
dimin e Gjykatës së Apelit,
ndërsa paralajmëroi se do t'i
shfrytëzojë të gjitha mjetet
juridike të cilat i ka në dispo-

zicion.
Dje, Gjykata e Apelit e re-

fuzoi ankesën e tij ndaj akt-
vendimit të shkallës së parë
dhe ia konfirmoi dënimin
prej dy vite burg për lëndën
"Tanku", gjegjësisht për fur-
nizimin e "mercedes"-it luk-
soz në vlerë mbi 600 mijë
euro. “Gjykata e Apelit, duke
vepruar në bazë të lëndës
‘Tank’, pas seancës publike
vendosi që i akuzuari GJ.P
pjesërisht ti pranohet ankesa
dhe aktgjykimi ti zvogëlohet
për dy vite, ndërsa ankesa
tjerët për vendimin e shkallës
së parë, është refuzuar dhe
vërtetuar, gjegjësisht anke-
sat e N.G janë refuzuar si të
pabaza”, njoftuan nga Gjyka-
ta e Apelit.

Ndikimi i kundërligjsh-
me i Gruevskit gjatë proce-
durës për blerjen e veturës
“Mercedes S-600 gard”, ishte
akuza) të cilën Prokuroria
Speciale Publike gjatë dy vi-
teve të kaluara e argumentoi
si vepër penale. Nga ana
tjetër Gjykata e Apelit, të aku-
zuarit Gjoko Popovski, (ish
ndihmës ministrit në MPB)
dënimin ia zvogëloi nga 6
vite e 5 muaj, në 4 vite e pesë
muaj.

Sipas akuzës së ngritur
nga PSP, në vitin 2011, MPB
kishte miratuar vendim për
blerjen e një veture të blin-
duar në vlerë deri në 240
mijë euro. Por, me interveni-
min e kryeministrit të atëher-
shëm, Nikolla Gruevski, i cili
ka kërkuar veturë luksoze,
Gordana Jankullovska, si
kryeshefe e policisë, ka sjell
vendim për blerjen e një
mercedesi në vlerë prej 600
mijë euro.

Gjatë prezantimi të bise-
dave të përgjuara, PSP në
seancë publike vërtetoi se si i
akuzuari Gruevski, i thotë
Jankullovskës se para vetes i
posedon prospektet për
“mercedesin”, dhe se pro-
spektet tjera nuk i di se ku
janë, gjegjësisht nuk i duhet. 

Tutje në këto biseda,
Jankullovska dëgjohet duke
iu arsyetuar se furnizimi pu-
blik do të bëhet në mënyrë
elektronike, por se duhet të
kenë kujdes që puna mos të
huqet te dikush tjetër përveç
te kompania “Makautostar”.

Ndryshe, muaj më parë,
në Gjykatën e Apelit u dorë-
zuan të gjitha dëshmitë të ci-
lat u prezantua në GJPSH-së.
Mënyra se si është trukuar

furnizimi publike, të cilën e
ka realizuar i akuzuari i tretë
Gjoko Popovski, në detaje
është prezantuar në
Gjykatën e Apelit. Nga ana
tjetër, një prej dëshmive më
të forta të PSP-së ka qenë
prezantimi i provave se si
specifikacionet teknike në
dokumentacionin e tenderit
janë përshtatur vetëm me
kompaninë “Makautostar”
dhe me veturën “Mercedes S-
600”, dhe assesi për “BMW”
apo “Audi”, që realisht kanë
qenë më të lira. “Bombë”,
tjetër në këtë lëndë ka qenë
edhe biseda ku Gruevsk i
thotë Jankullovskës, se deri
në zgjedhjet lokale (të viti
2013), ai do të vozitet me ve-
turën e vjetër, ndërsa pas
tyre, me “Mercedesin” e ri. 

Shkup, 5 tetor - Një shofer ka marrë lën-
dime të rënda trupore, ndërsa katër
persona janë lënduar më lehtë në katër
nga gjithsej 12 aksidente trafiku që
gjatë natës së kaluar kanë ndodhur në
rajonin e SPB Shkup. Në tetë aksiden-
te janë shkaktuar dëme materiale.

Janë zbuluar numër më i madh i
kundërvajtjeve dhe janë sanksionuar
52 shoferë të cilët kanë drejtuar au-
tomjetin më shpejtë seç lejohet, pesë
shoferë të cilët kanë qenë nën ndikim

të alkoolit dhe 13 para se të përfitojnë
të drejtën për drejtim të automjetit.
Nga komunikacioni janë shkyçur dy
automjete të cilët kanë qenë me pro-
bleme teknike dhe 15 automjete të pa-
regjistruara. Policia e trafikut ka shqip-
tuar 97 dënime për parkim jo të
rregullt, ndërsa me automjetin special
"karrotrec" janë larguar 69 automjete.

Policia ka sanksionuar edhe tetë
shoferë të cilët kanë kaluar udhëkryq
në dritë të kuqe, një shofer i cili nuk u

ka dhënë përparim kalimi këmbësorë-
ve, një për rreshtim jo të rregullt, një
për tejkalim jo të rregullt dhe tre për
mospërdorim të helmetës mbrojtëse
nga ana e shoferëve të biçikletave me
motor, moped dhe motoçikletë. Sekto-
ri për parandalim gjatë ditës së djesh-
me ka realizuar mësime për komunika-
cionin në të cilin kanë marrë pjesë
pjesëmarrës në komunikacion të cilët
kanë kryer kundërvajtje në cilësinë e
shoferit. (O.Xh)

Katër aksidente, një i lënduar rëndë
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

GJYKATA E APELIT VËRTETON DËNIMET PËR “TANK”

Konfirmohet dënimi për
Gruevskin, pritet arrestimi i tij

Ish-kryeministri
Gruevski sërish
është ankuar se
presioni politik mbi
gjyqësinë ka bërë
që Gjykata e Apelit
të konfirmojë
dënimin prej dy
vite burg në lëndën
“Tanku”

NUK DO TË
VOTOJË
NDRYSHIMET
KUSHTETUESE I
pyetur se nëse mund
të presë të votojë në
Parlament ndryshimet
kushtetuese që kanë
tyë bëjnë me
Marrëveshjen e
Prespës me qëllim që
të shpëtohet në
ndonjë mënyrë nga
burgu, Gruevski tha se
asnjëherë kjo nuk do
të ndodhë. "Unë nuk
do ta tradhtoj
popullin, populli e tha
të veten", tha Gruevski. 

Koha
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Qefser ABDYLI

Bruksel, 5 tetor - Sipas raportit të
fundit të Këshillit të Evropës mbi
efektivitetin e sistemeve gjyqësore
të shteteve anëtare të saj, Maqe-
donia shënon tendenca pozitive,
ndërsa dobësia e saj më e madhe
është ndihma falas juridike.  Mesa-
tarisht në Maqedoni ndahen 8
euro për banor për sistemin gjy-
qësor, tregon raporti i fundit i Kë-
shillit të Evropës, që është shumë
më pak se mesatarja e vendeve të
tjera anëtare në këtë organizatë -
64 euro për banor. Megjithatë,
thotë Stefan Lejenberger, një nga
autorët e këtij raporti, nevojitet që
kjo shumë të vihet në kontekst të
Bruto Prodhimit Vendor të vendit,
dhe në këtë rast, Maqedonia fiton
notë më të madhe, thekson autori.
"Tetë euro në Maqedoni nuk e kanë
vlerën e njëjtë si në vendet e pasu-
ra. Përpjekja buxhetore, e cila i ku-
shtohet sistemit gjyqësor nuk
është ndër më të këqijat", thotë

Lejenberger. Malta, si dhe Franca,
sqaron autori, proporcionalisht me
BPV e tyre posedojnë më pak mje-
te financiare për efikasitetin e si-
stemit gjyqësor rreth Maqedoni-
së.

"Gjithsesi se nuk mjafton, që të
funksionoj një sistem gjyqësor
duhet të kushtohen mjete të mjaf-
tueshme financiare dhe Maqedo-
nia duhet të vazhdojë në drejtim të
njëjtë. Pika më e dobët e vendit
është ndihma juridike për qyte-
tarët e varfër dhe qasja e sistemit
gjyqësor për kategoritë më të rre-
zikuara të qytetarëve. Edhe Këshil-
li i Evropës e përshëndet faktin që
kjo ndihmë përfundimisht ekzi-
ston, megjithatë, ajo nuk mjafton
që sistemi gjyqësor me të vërtet të
jetë efikas.

Vetëm 0.7 për qind nga buxhe-
ti publik i Maqedonisë në vitin
2016 është kushtuar për ndihmë
juridike të kategorive të rrezikuara,
që paraqet një nga normat më të
ulëta si në rajon, ashtu edhe në
Evropë. Për krahasim, në Irlandë
dhe Norvegji ky numër arrin 35
dhe 38 për qind. "Është mirë që si-
stemi ekziston, më herët nuk ishte
rasti, por sistemi është ende relati-
visht i dobët dhe do të duhet të rri-
tet qasja ndaj gjyqtarëve për ba-
norët, të vazhdojë zhvillimi i këtij
sistemi që të rritet numri i njerëz-
ve të cilët kanë nevojë për drejtësi,
kurse nuk kanë mjete për atë",
thotë Lejenberger. Sipas raportit,
në Maqedoni të ardhurat vjetore
të cilat mundësojnë qasje në
ndihmën juridike për një person

janë 2087 euro. Përveç asaj, gjyq-
tarët në Maqedoni relativisht janë
të aftë për tu përballuar me numër
të madh të lëndëve të cilët duhet të
përpunohen, vë në dukje raporti,
veçanërisht në lidhje me gjyqtarët
civilë. Për lëndët e qytetarëve me-
satarisht nevojiten rreth 140 ditë,
ndërsa për lëndët penale nevoji-
ten 91 ditë, shkruan në raportin e
KE.

Përfundimisht, si në shumë
vende lindore dhe ish-komuniste,
Maqedonia ndan një pjesë të
rëndësishme nga buxheti për
prokurorët, 28 për qind për vitin
2016, por Raporti paralajmëron ra-
porti, në rastin e Maqedonisë kjo
normë relativisht e lartë është pje-
sërisht për shkak të faktit se u
krijua Prokuroria Speciale Publike. 

Shkup, 5 tetor - Numri i pensionistë-
ve do të rritet, kurse rritje do të pë-
sojnë edhe shpenzimet e përgjith-
shme të Fondit të Sigurimeve
Pensionale dhe Invalidore, përfshi
edhe koston e pagesës së pensione-
ve. Në pritje të një analize përfun-
dimtare të situatës në sistemin e
pensioneve, tani dihet se kufiri i mo-
shës për daljen në pension nuk do të
zhvendoset. Është shpallur Plani i ri
i strategjik i FSPI 2019-2021. Është e
qartë se deficiti në fondin buxhetor
do të rritet dhe ky minus do të duhet

të përafrohet nga buxheti qendror,
thuhet në një analizë të Portalb.mk.
Sipas parashikimeve aktuale të Fon-
dit, në këtë vit buxhetor, pension do
të marrin 320.300 shfrytëzues, mirë-
po ky numër sipas planit të ri stra-
tegjik, do të rritet vazhdimisht në
tre vitet e ardhshme. Për vitin 2019,
numri i pensionistëve do të rritet për
4082. Projeksionet e bëra nga Fondi
tregojnë se në vitin 2020 do të ketë
më shumë se 335.000 pensionistë
në Maqedoni. Me rritjen e numrit
të pensionistëve, do të rritet edhe

kostoja e pagesës së pensioneve të
rregullta. Këtë vit, gati 880 milionë
euro do të shpenzohen për pagesa
të rregullta, por kjo shumë do të jetë
në rritje të qëndrueshme në vitin e
ardhshëm. Sipas ekspertëve, arsyeja
për rritjen e shpenzimeve gjendet
në dy pika - një në rritjen e numrit të
pensionistëve dhe një në rritjen e
shumës së pensioneve. Ekonomistët
janë të mendimit se me vendosjen e
tanishme të sistemit të pensionistë-
ve dhe dinamikën e vendeve të reja,
(të cilat duhet të sigurojnë të ardhu-

ra nga kontributet), pritet të thel-
lohet deficiti në arkën e Fondit. Ana-
liza e bërë mbi shpenzimet e pensio-
nistëve tregon se në vitin 2021,
krahasuar me këtë vit, kostoja tota-
le e pagesës së pensioneve do të rri-
tet me pothuajse 140 milionë euro.
Banka Botërore dhe Fondi Monetar
Ndërkombëtar kanë paralajmëruar

disa vite me radhë se Fondi pensio-
nal është i paqëndrueshëm në pla-
nin afatgjatë. Në Maqedoni, raporti
i të punësuarve-pensionistë është 2
në 1, do me thënë, çdo punonjës ka
një pensionist, i cili nuk është në për-
puthje me standardet evropiane
dhe konsiderohet një trend i paqën-
drueshëm. 

Shkup, 5 tetor - Ngacmim seksual
mbi një fëmijë nga ana e një per-
soni i moshës mes 60-65 është
denoncuar dje në Stacionin Poli-

cor Gjorçe Petrov. Siç kumtoi
MPB, N.T. nga Shkupi ka denon-
cuar se dje rreth orës 8.00 në
lagjen Gjorçe Petrov fëmija i tij

minoren është ndaluar nga një
person i panjohur i moshës rreth
60-65 vjet. Sipas denoncimit, per-
soni i panjohur ka kryer ngacmim

seksual mbi fëmijën. Për ngjarjen
është njoftuar prokurori publik.
Po ndërmerren masa dhe aktivi-
tete për ndriçimin e rastit

Tregu i
përbashkët
rrit
konkurrencën 
Shkup, 5 tetor - Vendosje e tre-
gut të përbashkët rajonal prej
mbi 20 milionë do ta bëjë
rajonin më konkurrent, por
edhe secili nga shtetet indivi-
dualisht. Tregu i bashkuar do
të thotë vende të reja pune,
ulje të shpenzimeve, qarkul-
lim më të shpejtë të mallrave
dhe njerëzve dhe më shumë
investues në Ballkanin Perën-
dimor. Këtë, siç njoftojnë nga
Lidhja e Odave Ekonomike, e
theksoi kryetarja e LOE-së Da-
nella Arsovska e cila po merr
pjesë në Samitin e Shtatë: BE
dhe Evropa Juglindore -
Ripërtëritje e qëndrueshme e
Ballkanit, në Beograd, në orga-
nizim të "Ekonomist"-it londi-
nez, duke shtuar se vendet e
Evropës Juglindore më shumë
ose më pak kanë sfida të ngja-
shme, por edhe sfida më e
madhe e përbashkët që i ba-
shkon është rruga e përba-
shkët drejt zhvillimit ekono-
mik, ndërsa në këtë drejtim
marrëdhëniet e mira fqinjëso-
re dhe stabilitet politik të rajo-
nit janë një pjesë e kushteve
kyçe. Sipas saj, nga ana tjetër e
besimit të investuesve është
minuar, që është edhe një
sfidë e madhe për vendet e
rajonit. "Të gjithë po ballafa-
qohemi me sfidat e njëjta të
cilat janë edhe një pjesë e
kërkesave të Bashkimit Evro-
pian të cilët duhet të rregul-
lohen, ndërsa ato janë proble-
met me qeverisjen e të drejtës,
korrupsionin dhe ndryshimin
jotransparent dhe të shpejtë
të legjislativës", thekson Ar-
sovska dhe shton se ballafaqi-
mi me këto sfida kyçe është
kusht për përmirësim të
klimës afariste dhe investuese.

RRITEN HARXHIMET E FONDIT PENSIONAL

Pensionet, barrë e
papërballueshme e shtetit

65-vjeçari ngacmon seksualisht fëmijën

KE PUBLIKON RAPORTIN 

Maqedonia të investojë 
në ndihmën falas juridike

Vetëm 0.7 për qind
nga buxheti publik i
Maqedonisë në vitin
2016 është kushtuar
për ndihmë juridike të
kategorive të
rrezikuara, që paraqet
një nga normat më të
ulëta si në rajon,
ashtu edhe në Evropë.
Për krahasim, në
Irlandë dhe Norvegji
ky numër arrin 35 dhe
38 për qind
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Fisnik PASHOLLI 

Shkup, 5 tetor - Maqedonia në vitet e
fundit si rrjedhojë e angazhimit të
institucioneve shtetërore, por edhe
organizatave joqeveritare, ka shë-
nuar progres në mbrojtjen e të drej-
tave të konsumatorëve. Konsuma-
torët gjithnjë e më shumë i dinë të
drejtat e tyre, ndërsa prodhuesit
tash më po e kuptojnë se jetojnë
nga blerësit, andaj edhe në
përgjithësi shënohet rritje e
mirëkuptimit për zgjidhjen e anke-
save të ndryshme të tyre. 

Rritjen e vetëdijes së qytetarëve
e dëshmon edhe rritja e numrit të
numri i ankesave (1816) të adresua-
ra ndaj Organizatës së konsuma-
torëve të Maqedonisë në vitin e ka-
luar, dhe afër 900 ankesa vetëm në

shtatë muajt e parë të këtij viti. Shë-
nohet edhe rritje e ankesave ndaj
organeve të ndryshme rregullato-
re që kontrollojnë punën e ofruesit
të shërbimeve të ndryshme. Ekono-
mistët vlerësojnë se në përgjithësi
mund të thuhet se në Maqedoni
është rritur dukshëm niveli i
mbrojtjes së konsumatorëve, ndër-
sa qytetarët se vjen e më shumë
dinë të mbrojnë të drejtat e tyre,
por megjithatë akoma ka hapësirë
që ato të avancohen. Ndonëse shte-
ti ka implementuar gati të gjithë
legjislacionin evropian për
mbrojtjen e konsumatorëve,
megjithatë në praktikë akoma shfa-
qen probleme të moszbatimit si
duhet të ligjeve, ndërkohë që kon-
sumatorët ankohen se kanë proble-

me të ndryshme me shitësit, servi-
simin e teknikës së bardhë apo edhe
me llogaritë e ngrohjes, rrymës apo
ujit. 

Pjesa më e madhe e ankesave
kohëve të fundit kanë të bëjnë me
telefonat celularë dhe lavatriçet për
mangësitë gjatë përdorimit si dhe
me realizmin e të drejtës së zë-
vendësimit të prodhimeve teknike
që kanë mangësi. Qytetarët shpesh
ankohen për prodhimet jocilësore
teknike apo për kohëzgjatjen e ga-
rancisë së një prodhimit

“Numri më i madh i ankesave
ka të bëjë me atë se prodhimet tek-
nike kanë kaluar më shumë se tri
herë servisin, përderisa ligji lejon
që ato të riparohen tri herë, ndërsa
më vonë konsumatorët duhet të fi-

tojnë prodhim të ri”, thotë Pavle Ko-
stovski nga Organizata e Konsuma-
torëve të Maqedonisë. Njëherazi,
sipas ligjit, prodhimi me defekt nuk
guxon që të mbahet më shumë se
30 ditë në servis, ndërsa në kohën e
servisimit duhet të sigurohet një zë-
vendësim adekuat, thonë nga OKM.
Sipas ligjit, konsumatori, nuk ka të
drejtë të kërkojë ndërrim të produk-
tit ose kthim të shumës së parave
nëse mangësia e cila është në pro-
ces të servisimit është minimale,
apo nuk ndikon mbi cilësinë dhe
performansat e funksionit theme-
lor të prodhimit.

Nga ana tjetër, një hap tjetër në
favor të mbrojtjes së të drejtave të
konsumatorëve janë edhe ndryshi-
met ligjore në përgatitje e sipër, që

do të ulin dukshëm harxhimet e
mëdha gjatë miratimit të kredive
të shpejta. Gjithashtu, nga Organi-
zata e Konsumatorëve vlerësojnë
se procedurat gjyqësore zgjasin dhe
kushtojnë shumë në para dhe kohë,
andaj kërkojnë ndryshime ligjore,
që do të mundësojnë mbrojtje ko-
lektive të të drejtave të konsuma-
torëve me procedura më të thjesh-
ta dhe më të lira. Nga atje shtojnë se
Ligji për Mbrojtjen Kolektive të Kon-
sumatorëve nuk është efikas, pran-
daj kërkohet tu jepet legjitimitet
aktiv organizatave të konsumatorë-
ve për fillimin e procedurave për
mbrojtje kolektive të konsumatorë-
ve. Po ashtu, kërkohet ndryshimi i
ligjit për procedurë tatimore që të
vendoset ekzistimi i padisë kolekti-
ve. Gjithashtu nga kjo organizatë
përkujtojnë se krahas adresës së
tyre për paraqitjen e problemeve të
ndryshme, qytetarët mund të
ankohen për ushqim me afat të ska-
duar apo për probleme të tjera
lidhur me ushqimin në telefonin
0800 3 22 22 të Agjencisë së Ushqi-
mit dhe Veterinarisë. Ankesat për
shërbimet jocilësore apo probleme
me faturat mund të paraqiten në
numrin 190 të Agjencisë së Komu-
nikimeve Elektronike, ndërsa për
problemet e ndryshme lidhur me
cilësinë e mallit, mos-lëshimin e llo-
garive fiskale dhe të ngjashme
mund të ankohen tek Inspektorati
shtetëror i tregut në telefonin
02/3220-547. 

Qefsere ABDYLI

Shkup, 5 tetor - Sistemet legjislative
të pa balancuara, rregulloret që
ndryshojnë shpesh, si dhe barrie-
rat jo tarifore janë vetëm një pjesë
e vogël e problemeve që pengojnë
zhvillimin dhe rritjen e tregtisë
ndërmjet vendeve të CEFTA-s. Zh-

villimi i rajonit dhe rritja e tregtisë
midis vendeve nënshkruese të
marrëveshjes - Maqedonisë, Sh-
qipërisë, Bosnjë dhe Hercegovinës,
Moldavisë, Malit të Zi, Serbisë dhe
Kosovës, do të ndihmojnë shumë
në procesin e integrimit në Bashki-
min Evropian.

“Shifrat tregojnë qartë se ba-
shkëpunimi me vendet anëtare të
marrëveshjes së CEFTA-s duhet të
forcohet për shkak se ajo është një

kërkesë për integrim më të gjerë
evropian. Nuk ka dyshim se burimi
i vetëm i rritjes së qëndrueshme
dhe gjithëpërfshirëse të Ballkanit
Perëndimor për të lëvizur drejt Ba-
shkimit Evropian janë pikërisht in-
tensifikimi i integrimit rajonal,
ekonomik dhe rritja e bashkëpuni-
mit tregtarë në rajon. Për të arritur
normat e dëshiruara të rritjes, eko-
nomia e Maqedonisë duhet të rri-
së produktivitetin e saj duke sh-

frytëzuar ekonomitë e shkallës me
integrimin dhe aktivitetet më të
madh rajonale dhe ndërkombë-
tar”, tha Branko Azeski, kryetar i
Odës Ekonomike të Maqedonisë.
Përkundër problemeve me të cilat
ballafaqohen bizneset në bashkë-
punim me vendet anëtare të CEF-
TA-s, në vitin 2017 krahasuar me
vitet e kaluara, rritja e eksportit të
Maqedonisë mesatarisht ishte
rreth 9 për qind.

“Të dhënat për vitin 2017 tre-
gojnë se në këto vende është reali-
zuar eksport prej 671 milionë dol-
larë amerikan, të cilat në krahasim
me vitin 2016 - u rritën me 11.6 për
qind, ndërsa eksportet e realizua-
ra në vitin 2016 kundrejt vitit 2015
u rritën për 6 për qind. Në shtatë
muajt e parë të vitit 20018 u reali-
zua një eksport prej 412.1 milionë
dollarë, e cila krahasuar me të
njëjtën periudhë të vitit të kaluar, u
rrit për 11.4 për qind. Rritja u regji-
strua edhe në importet për shtatë
muajt e parë të vitit 2018 kraha-
suar me të njëjtën periudhë të vitit

të kaluar, me pothuajse 16 për
qind”, thonë nga Oda Ekonomike.
Nga aty shtojnë se është e rëndësi-
shme të theksohet se në të gjitha
periudhat e krahasuara, Republika
e Maqedonisë është në bilanc treg-
tar të tepërt me 5 vende të CEFTA-
s, përveç Serbisë.

“Në tregtinë me vendet e rajo-
nit të CEFTA-s, kemi një portofol
tregtar të larmishëm. Sa i përket
eksporteve të Maqedonisë në këto
vende, mbizotëron produkti i in-
dustrisë së përpunimit të meta-
leve, industrisë elektrike, industri-
së kimike, bujqësisë dhe
industrisë ushqimore. Për më
tepër, në eksportet nga këto indu-
stri, vendi është kryesisht i zënë
me produkte të gatshme ose pje-
sërisht të përdorura në kontrast
me lëndët e para. Në kushtet e
importeve, shkëmbimi zhvillohet
kryesisht në industrinë e njëjtë,
ku shumica e importeve të pro-
dukteve të gatshme janë nga Ser-
bia”, shpjegojnë nga Oda Ekono-
mike e Maqedonisë. 

VETËDIJA E KONSUMATORËVE NË RRITJE

ZHVILLIMI I RAJONIT DHE RRITJA E TREGTISË

Rritet eksporti me vendet anëtare të CEFTA-s
“Për të arritur normat e
dëshiruara të rritjes,
ekonomia e
Maqedonisë duhet të
rrisë produktivitetin e
saj duke shfrytëzuar
ekonomitë e shkallës
me integrimin dhe
aktivitetet më të madh
rajonale dhe
ndërkombëtar”, thotë
Branko Azeski, kryetar i
OEM-së

Koha

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Produktet jocilësore refuzohen 
Pjesa më e madhe
ankesave në kohën e
fundit kanë të bëjnë
telefonat celularë dhe
lavatriçet që tregojnë
mangësi gjatë
përdorimit si dhe me
realizmin e të drejtës
së zëvendësimit të
prodhimeve teknike
që kanë mangësi

Koha



8 MARKETING
Koha, e shtunë, 6 tetor 2018 

Në bazë të nenit 101 paragrafi 1 aalineja 7 e Ligjit për mbrojtje sociale (Gazeta Zyrtare e RM nr. 79/09,36/11, 51/11, 
166/12, 15/13, 79/13, 164/13, 187/13, 38/14, 44/14, 116/14 ,180/14, 33/15, 104/15, 150/15, 173/15, 192/15, 30/16, 
163/17, 51/18) nenit 15 paragrafi 1 alineja 7 të Statutit të IP Qendra ndërkomunale për punë sociale të Qytetit të Shkupit 
dhe Vendimit të Këshillit drejtues nr. 02-2147/3 të datës 05.10.2018, të sjellë në mbledhjen e mbajtur më datë 05.10.2018, 
Këshilli drejtues pranë IP Qendra ndërkomunale për punë sociale e Qytetit të Shkupit, publikon  
 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për zgjedhje të drejtorit të IP Qendra ndërkomunale për punë sociale të Qytetit të Shkupit  

 
1. Kandidatët e interesuar duhet të përmbushin kushtet në vijim të përcaktuara me ligj: 
-   Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë  
- Me vendim të plotëfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës, 
- Të kenë të mbaruar arsim sipëror të shkallës së VII/1 të përgatitjes profesionale ose 240 kredi sipas SETK, të profileve 
arsimore në vijim: punëtor i diplomuar social, psikolog, pedagog, jurist, ekonomist, defektolog ose sociolog,  
-   Të kenë minimum pesë vjet përvojë pune pas diplomimit, 
- Të posedojë një prej certifikatave të njohura ndërkombëtarisht ose certifikatave për njohje të gjuhës angleze jo më të 
vjetër se pesë vjet  

 TOEFEL IBT së paku 74 pikë, 
 IELTS – së paku 6 pikë,  
 ILEC  (Cambridge English:Legal)-së paku niveli B2,  
 FCE Cambridge English:First)-të dhënë,  
 BULATS së paku 60 pikë ose  
 APTIS – së paku niveli B2. 

-  Të parashtrojë program të përpiluar për udhëheqje me institucionin. 
 
 
2. Kandidatët duhet të parashtrojnë dokumentet në vijim: 
- Fletëparaqitje me biografi të shkurtë;  
-  Certifikatë të shtetësisë; 
- Certifikatë/vërtetim se nuk i është shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës  
-  Dëshmi për arsimin e mbaruar përkatës – certifikatë ose diplomë; 
-  Dëshmi për përvojën e punës pas diplomimit; 
- Certifikatë të njohur ndërkombëtarisht ose certifikatë për njohje aktive të gjuhës angleze jo më të vjetër se pesë vjet  

 TOEFEL IBT së paku 74 pikë, 
 IELTS – së paku 6 pikë,  
 ILEC  (Cambridge English:Legal)-së paku niveli B2,  
 FCE Cambridge English:First)-të dhënë,  
 BULATS së paku 60 pikë ose  
 APTIS – së paku niveli B2. 

 
-Program për udhëheqje me institucionin  
 
3. Orari i kohës së punës: 

 Ditët e punës: e hënë-e premte 
 Orët e punës: 40 orë  
 Orari i punës: prej ora 08:00 deri në ora 16:00 

 
Neto pagesa është 28.956,00 denarë. 
4. Dokumentet parashtrohen në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter. 
5. Shpallja publike zgjatë 8 (tetë) ditë nga dita e publikimit. 
5. Dokumentet e pakompletuara dhe të parashtruara pas afatit nuk do të shqyrtohen. 
 
6. Fletëparaqitjet së bashku me dokumentet e nevojshme të parashtrohen në arkivin e IP Qendra ndërkomunale për punë 
sociale e Qytetit të Shkupit ose përmes postës në adresën në vijim, rr. “Nikolla Vapcarov” nr. 11-Shkup (me shenjë 
shpallje publike për zgjedhje të drejtorit).  
 

                                                                                            IP Qendra ndërkomunale për punë sociale e Qytetit të 
Shkupit  

                                                                                                   KËSHILLI DREJTUES  

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës 
për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.  
27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, 
përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës 
publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 198/2018 
     për punësimin e  2  nëpunësve shtetëror nga grupi I, nëngrupi I në „Ministrinë e Vetëqeverisjes Lokale - Byroja e Zhvillimit Rajonal “për vendet e punës në vijim:  

 
1. UPR 0101B03000 Ndihmës udhëheqës 

i sektorit për implementimin e projekteve dhe 
përcjelljen e shfrytëzimit të mjeteve për zhvillim 
rajonal 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për 

kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të 

kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas ECTS ose të kryer shkallën 
VII/1 - Shkencat Juridike, Shkencat Ekonomike ose Shkencat e 
Letërsisë  

-   më së paku 4 (katër) vjet përvojë pune në profesion, ku së paku 1 
(një) vit në vend pune në sektorin publik, përkatësisht së paku 6 
(gjashtë) vjet përvojë pune në profesion, prej të cilave së paku 2 (dy) 
vjet në vend pune udhëheqës në sektorin privat  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të 
sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   punë me të tjerë/punë ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara 

 -   udhëheqje; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes administrative 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 
dhe përfundimi i të njëjtit në mes orës 15:30 dhe 16:30 

Rroga neto: 31.305,00 denarë
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 

përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 

2. UPR 0101V01000 Këshilltar - revizor i 
brendshëm, Njësia e revizionit të brendshëm 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për 

kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të 

kualifikimeve dhe së paku 240 kredi sipas ECTS, ose të kryer shkallës 
VII/1 - Shkencat Juridike ose Shkencat Ekonomike  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të 
sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 
dhe përfundimi i të njëjtit në mes orës 15:30 dhe 16:30 

Rroga neto: 25.000,00 denarë
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 

përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë 

në momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit të 
përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së 
Administratës. 

Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit 
të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të jetë e 
larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 

Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja 
e internetit e Agjencisë. 

Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të 
jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur në 
shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do 
të informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të 
ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 

Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 
ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  

Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat 
jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas mbarimit të 
fazës së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e 
internetit të Agjencisë së administratës.  

Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista 
realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të. 

Në bazë të nenit 20 paragrafi 2 të Rregullores për licencë për kryerje të veprimtarive energjetike 
(Gazeta Zyrtare e RM nr. 143/11, 78/13, 33/15 dhe 207/16), Shoqëria ESP ZLLATNI PESOCI 
TREJDING SHPKNJP Shkup me seli në rr. Bojmija nr. 8/1-36 Shkup, në vijim publikon  

LAJMËRIM  

         Informohet opinioni se Shoqëria ESP ZLLATNI PESOCI TREJDING SHPKNJP Shkup me 
seli në rr. Bojmija nr. 8/1-36 Shkup, me NVPS 729479 më datë 21.09.2018 ka parashtruar Kërkesë 
për dhënie të licencës për kryerje të veprimtarisë energjetike – furnizim me energji elektrike deri te 
Komisioni rregullator për energjetikë i Republikës së Maqedonisë të shënuar nën numrin UP1 nr. 
12-109/18. 

EMRI I KËRKUESIT  
Shoqëria ESP ZLLATNI PESOCI TREJDING SHPKNJP Shkup  
 
LLOJI I VEPRIMTARISË ENERGJETIKE  
Furnizim me energji elektrike  
 
RAJONI KU DO TË KRYHET VEPRIMTARIA  
Republika e Maqedonisë dhe jashtë vendit  
 
PËRSHKRIMI I MËNYRËS, OBJEKTEVE DHE MJETEVE PËR KRYERJE TË 
VEPRIMTARISË  
       Furnizimi me energji elektrike do të kryhet në pajtim me Ligjin për energjetikë (Gazeta 
Zyrtare e RM nr. 96/2018). Shoqëria do të kryejë veprimtarisë përmes sistemit përçues dhe 
distribues të energjisë elektrike të Republikës së Maqedonisë me të cilin menaxhon operatori i 
sistemit elektropërçues dhe sistemit elektrodistribues në objektet dhe me mjetet e Shoqërisë me të 
cilat do të kryhet veprimtaria. Veprimtaria do të kryhet në pajtim me ligjin, dispozitë tjetër dhe 
marrëveshje ndërkombëtare.  
 
KOHËZGJATJA E LICENCËS  
10 (dhjetë) vjet  
 
AFATI PËR PARSHTRIMIN E PROPOZIMEVE, MENDIMEVE DHE SUGJERIMEVE NË 
LIDHJE ME KËRKESËN PËR DHËNIE TË LICENCËS  
       Subjektet e interesuara juridike dhe fizike mund që me shkrim të parashtrojnë deri te 
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Urim HASIPI

Tetovë, 5 tetor - Çmimi i drurit për
ngrohje nuk shënon rritje enorme,
ndërsa në tregun legal dhe ilegal
një metër kub drum und të gjen-
det prej 50 deri në 60 euro, varësi-
sht prej distancës së transportit.
Nëpër pikat e shitjes në Tetovë,
druri ndonjëherë arrin edhe çmi-
min si viteve të kaluara, jo më
shumë se 50 euro. Bashkë me tran-
sportin ndërsa për më shumë se 9
kilometra, duhet që të paguhet
transport shtesë. Në ndërkohë,
pjesa dërmuese e amvisërive teto-
vare dimrit ngrohen me dru, ndër-
sa një pjesë e vogël me ngrohje
qendrore. Prerja ilegale e drunjve
shpeshherë dëmton edhe shitësit
legal nëpër pikat e shitjes, pasi ata
që shesin dru ilegalisht, çmimin e
kanë më të vogël për metër kub
ngase nuk paguajnë asnjë lloj tak-
se. 

“Interesimi i qytetarëve për të
blerë dru është zvogëluar duk-
shëm. Kemi informacione se është
prerë ilegalisht me të madhe,
ndërsa nuk ka pasur kontrolle si
zakonisht dhe kjo ka bërë që tani
ne që paguajmë taksa dhe tatime

të ndryshme, të mos kemi punë.
Drunjtë na kanë ngelur nëpër pika
të shitjes dhe në oborret tona”,
thonë shitësit legal të drunjve. Ata
akuzojnë se prerja me shumicë ka
ulur çmimin dhe kjo ka ndikuar që
viteve të fundit shitja e drunjve në
mënyrë legale të shënojë rënie. “Jo
vetëm që është bartur në të zezë,
por një pjesë kanë prerë dru me
shumicë dhe tani i shesin me një
çmim më të ulët, i shesin për 45
euro një metër kub dru, pasi ata
nuk paguajnë taksa. Ne e shesim
prej 50 deri 55 euro një metër kub
dru. Prandaj tek ne shumë pak
blejnë dhe tani na ka rënë puna,
për mbi 50 për qind në krahasim
me vitet e kaluara”, thotë një shitës
tjetër në këtë pjesë të qytetit.

Sipas rregullativës ligjore, edhe
blerësit e drunjve të prera në
mënyrë ilegale do të përballen me
dënime sipas ligjeve në fuqi. Duke
patur parasysh se këtë muaj është

edhe furnizimi masiv me dru për
ngrohje, Sektori për Punë të Brend-
shme në Tetovë apelon deri tek ba-
norët e Pollogut, që të përmbahen
nga prerja e paligjshme dhe tran-
sportimi i tyre. Njëkohësisht, vepër
penale paraqet edhe blerja e
drunjve në mënyrë të dyshimtë
dhe pa leje adekuate, ngase në të
kundërtën - ata do të përballen me
dënime. Automjetet në të cilat do
të kapen dru që transportohen pa
dokumente të nevojshme, do të
konfiskohen nga policia dhe më
pas i dorëzohen policisë pyjore. 

“Nëse bëhet fjalë për vjedhje
me përmasa më të mëdha, kundër
të involvuarve do të parashtrohen
padi penale për ‘shkatërrim të
pyjeve’ që paraqet vepër penale
për të cilët parashihet dënim me
para ose burg nga 3 deri në 5 vjet,
nëse shkatërrimi është bërë në
pyje të mbrojtura si parqe naciona-
le”, thonë nga Policia e Tetovës.

Pyjet në rajonin e Tetovës dhe më
gjerë në Pollog vitet e fundit po
shkatërrohen në mënyrë të pamë-
shirshme. Sipas të dhënave jozyr-
tare të Policisë Pyjore, në Malin
Sharr, në Malin e Thatë dhe në
Zheden, është vjedhur mbi 70 për
qind e pyllit me dru kualitativ. Më
shumë dru vidhet në rajonet e
fshatrave të Malësisë së Sharrit, në
Komunën e Tearcës dhe Zhelinës.
Në disa pjesë të këtyre rajoneve
është shkatërruar dhe prerë hapë-
sirë e madhe. Ndryshe, Policia
Pyjore përballet me mungesë të
automjeteve, ndërsa numri prej
vetëm 17 policive pyjor nuk mund
të arrijnë të mbulojnë tërë rajonin
dhe të kapin prerësit ilegal të
drunjve në Pollog. Nga Policia
pyjore, theksojnë se nëse në të ka-
luarën pylli është prerë në mënyrë
ilegale, tashmë kjo kryhet në
mënyrë të organizuar, prej prerjes,
transportit e deri në shitje. 

Shkup, 5 tetor - Ushqime të dobët,
gjilpëra dhe insekte brenda, mo-
bile të thyera dhe myk gjithan-
dej, objekte të vjetruara... janë
ankesat e studentëve që banojnë
në konviktet e Shkupit, ndërsa
kanë përsëritur thirrjet drejtuar
organeve kompetente për
ndërhyrje urgjente në këto kon-
vikte. Pak ditë më parë, një grup
studentësh - nëpërmjet fotogra-
five raportuan se gjilpëra janë
gjetur edhe në ushqimet e ser-
vuara nga bufetë e konvikteve,
ndërsa kjo nuk është hera e parë
që të njëjtit gjejnë diçka të pa-
zakontë në ushqimet e tyre. Disa
herë me radhë ishin publikuar
fotografi ku shiheshin edhe in-
sekte. Studentët me të cilët arriti
gazeta Koha të bisedojë, por të
cilët kërkuan të mbeten anonim,
theksuan se mes të tjerash, pu-
reja është bërë “traditë” e
kuzhinës së konvikteve që se-
rohet pothuajse për çdo ditë.
Ushqimi nuk është aspak i ndry-
shëm, shpeshherë dhe i pamjaf-
tueshëm, thonë ata. Kjo u konfir-
mua edhe nëpërmjet postimeve
nëpër rrjete sociale nga ana e
studentëve. Në ndërkohë, drejto-
ri i Konvikteve të Shtetit, Dario
Nikolovski, për gazetën Koha
theksoi se është në dijeni për të
gjitha kushtet nëpër konvikte me
të cilat ballafaqohen studentët.
Ai gjithashtu njoftoi se kanë për-
gatitur tashmë një menu të re
me të gjitha standardet dhe pre-
sin që Bordi Drejtues ta miratojë
dhe me pas të fillohet me realizi-
min. “Besoj që nga java tjetër,
studentët do të keni menu të re
në tryezat e tyre. Pas 18 viteve ar-
rita që të ndryshoj menunë, e cila
pritet të miratohet nga Bordi
Drejtues. Duke pasur parasysh
boshllëqet të cilat janë krijuar
me vite të tëra, është e vështirë të
gjitha të mbulohen përnjëherë.
Ndërkaq jemi në negociata që
borxhet që kemi, të na falen”, tha
Nikolovski. Mes të tjerash, ai sh-
toi se nuk kanë buxhet të mjaf-
tueshëm për ndryshimet të cilat i
planifikojnë për standarde më të
mira në konvikte. (R.B)

Shkup, 5 tetor - Kronikë e publikuar
në emisionin "360 gradë" në televi-
zionin Alsat M, seri tekstesh kush-
tuar kushteve në burgjet e Maqe-
donisë të publikuara nga MIA dhe
film i shkurtë dokumentar i pu-
blikuar në platformën "Vidi Vaka"
janë tre storjet e shpërblyera gaze-
tareske nga sfera e shoqërisë, jetës
sociale, me fokus të avancimit të
të drejtave të njeriut dhe promovi-
mit të të drejtave të grupeve të
ndjeshme sociale dhe të margji-
nalizuara, të cilat tradicionalisht i
ndan Këshilli për Etikë të Mediave
në Maqedoni. Çmimin e parë e
mori autori Hekuran Aqifi, për kro-
nikën me titull "Në prag të ditës së
shkopit të bardhë - a jemi shoqëri
humane vetëm në letër" të pu-
blikuar në "360 gradë". Të shpër-

blyerit e dytë janë gazetarët nga
MIA, Ana Cvetkovska Toromanov-
ska dhe Boris Kunoski për serinë e
teksteve që kanë të bëjnë me kush-
tet nëpër burgje dhe repartin e pa-
raburgimit në Shutkë, korrupsio-
nin në burgje dhe çështjen rreth
risocializimit të të burgosurve.
Çmimin e tretë e fituan Aleksandar

Manasiev dhe Mirko Trajanovski
për filmin e shkurtë dokumentar
me titull "Grumbulluesit", të pu-
blikuar në platformën "Vidi vaka".
U ndanë edhe tre mirënjohje,
Nikolla Zdravkoviq mori
mirënjohje për kronikën "Kush dhe
si e solli 'Ekonominë' e fuqishme
në shkopin lypës a ka shpresë të

kthehet në rrugën e vjetër", të pu-
blikuar në suaza të emisionit "360
gradë" në TV Alsat M. Vesna Iva-
novska mori mirënjohje për rrëfi-
min "Mësimdhënësi nga Sveti
Nikole dhe nxënësi i tij me au-
tizëm: Do të gënjeja nëse them se
është lehtë, por është privilegj i
madh-unë mësoj nga ai" të pu-
blikuar në portalin fakulteti.mk
Aneta Ristevska, Maja Ravanska
dhe Jane Stefanov morën
mirënjohje për storjet e publikua-
ra në revistën "Lice v lice". Fondi për
çmimet është 1.800 euro për të
gjithë storjet e shpërblyera. Çmi-
met edhe sivjet ndahen me mbë-
shtetje financiare nga UNESKO
dhe BE-ja në kuadër të projektit
"Ndërtimi i besimit në media në
EJL dhe Turqi". (R.B)

KUSHTE TË VËSHTIRA
NË KONVIKTET
E SHTETIT

Studentët
ankohen,
drejtuesit
premtojnë

U ndanë çmimet e KEEM-it

NGROHJA ME DRU NUK KA ALTERNATIVË

Fillon furnizimi me dru,
çmimet e njëjta

Sektori për Punë të
Brendshme në Tetovë
ka përforcuar kontrollet
për pengimin e prerjes
së drunjve dhe
sanskionimin në
mënyrë adekuate të
vjedhësve të tyre.
Automjetet në të cilat
do të kapen dru që
transportohen pa
dokumente të
nevojshme, do të
konfiskohen nga policia
dhe më pas do t’i
dorëzohen policisë
pyjore

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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R
eferendumi i 30 shtatorit
është humbja e parë e madhe
e Zaevit dhe fitorja e parë e
madhe e Hristijan Mickovskit,

por më tepër se fitorja ose humbja e
cilitdo prej tyre, është humbja e shan-
sit të madh të Maqedonisë! Dy par-
titë më të mëdha maqedonase, të cilat
e patën gojën plot interes nacional, u
gjetën në taborë të kundërt për shkak
të inateve dhe interesave të ngushta
partiake. Loja midis partive më të
mëdha maqedonase, ku faktori kyç i
ndasive të tyre duhej të ishte faktori
shqiptar si një “teg” në peshojë, dha
këtë rezultat që mund të ishte i pritur,
por, nuk duhet anashkaluar dhe një
mori çështjesh tjera “anësore”. Siguri-
sht që çdo analizë duhet të kërkojë
shkak-pasojat e këtij fenomeni, disa
objektive e disa subjektive, disa tek-
nike a formale-juridike, e tjerat poli-
tike e gjer te shkalla e vetëdijes. Besoj
se pjesë të çfarëdo analize duhet t’i
marrë disa nga këto çështje që men-
doj se kanë qenë vendimtare që në
vend se 51 për qind, dalja të jetë 36 për
qind, ani se 90 për qind kanë qenë Pro
Marrëveshjes së Prespës.

LISTA ZGJEDHORE: Edhe fëmijët
nëpër çerdhe, duke dëgjuar lajme për-
skaj prindërve të tyre,  do ta kenë fik-
suar problemin e listës zgjedhore! Çë-

shtja e listës zgjedhore prej 1.8 mi-
lionë votuesish kundrejt 2 milionë ba-
norësh, është zvarritur prej zgjedhje
në zgjedhje dhe nuk është zgjidhur.
Votuesit fantomë janë një problem i
pa tejkalueshëm. Në zgjedhjet e fun-
dit parlamentare iu la në dorë opo-
zitës dhe rezultati ishte shlyerja e
dhjetëra mijë votuesve, për të cilët
dolën të jenë më shumë shqip-
tarë(kryesisht të emigruar), të cilët pa-
staj u kthyen në listë në zgjedhjet
lokale! Të gjithë e dimë se është jo-
reale lista zgjedhore, por nuk ka me-
todë për ta sjellë në suaza normale.
Pastrimi i kësaj liste, edhe sikur të
bëhej me metodologji më të përso-
sur, do të shkaktonte efekte politike
të padëshiruara, sepse sa fillon pastri-
mi, dalin në pah, me të drejtë ose pa të
drejtë, qëllimet “e fshehta”. Mendohet
se realisht në listë mund të jenë 300-
400 mijë që s’janë votues të vërtetë. 

VALA E EMIGRIMIT: Realisht balla-
faqohemi edhe me një trend
shumëvjeçar të emigrimit ekonomik
në botën e jashtme, që reflektohet
edhe në zgjedhje. Shumë votues janë
në listë, por nuk janë në vendvotime,
por nuk votojnë as në diasporë. Ata
janë në listë sikur të jenë këtu,
ndërkaq janë jashtë ku ose s’kanë
mundësi objektive të paraqiten ose

nuk kanë interes të marrin pjesë në
çfarëdo votimi. Kjo, edhe falë dëshpë-
rimeve dhe ndjenjës së paperspektivës
që i ka detyruar të ikin jashtë për kaf-
shatën e bukës. Kulmi u arrit në këtë re-
ferendum, kur në të gjitha kontinen-
tet ishin regjistruar më pak se 3 mijë(në
zgjedhjet e kaluara afro 30 mijë). Me
fjalë të tjera, kemi një kategori njerëzi-
sh të cilët as janë çregjistruar prej këtu
ku nuk janë fizikisht, po as janë regji-
struar atje ku janë të pranishëm dhe
kanë të drejtë vote. Në këtë referen-
dum harta e abstinencës është
pothuajse kudo njësoj, bile me nuanca
më negative në mjediset maqedonase,
që flet për mundësinë që në këtë proces
migrimi të dy bashkësitë janë njësoj të
përfshira, ndryshe nga ç’shpresojnë
disa qarqe në Maqedoni, që mendojnë
se shqiptarët janë ata që kanë ikur më
shumë.

“PËR INAT TË SHQIPTARËVE”! Nuk
mund të nënçmohen as ndasitë ndë-
retnike e fetare, që krijon animozitete
të ndërsjella. Bëhet fjalë për mendë-
sinë “për inat”! Për inat, në fushëbe-
tejën politike, s’ka çka të diskutohet,
dihet gjithçka, por ka një lloj inati të
mbarsur nga një indoktrinim shumë-
dekadësh. Ai indoktrinim në mënyrë
të thjeshtësuar çon në veprime
“kundër” me motivacion: nëse shqip-

tarët janë “për” maqedonasit duhet të
jenë “kundër”. Jo pse është interes nacio-
nal, por thjesht, “për inat” të shqiptarë-
ve. Në këtë kontekst, ka një arsyetim
plotësues që politika dhe mediat e kanë
mbarsur vetëdijen e qytetarit të rën-
domtë, sidomos me ngjarjet dramatike
në rajon dhe në vend. Këtu pra kanë
krijuar besimin se bashkësia
ndërkombëtare, SHBA-të dhe NATO-ja
“janë në anën e shqiptarëve” dhe se po-
zicionimi “i natyrshëm” maqedonas
duhet të jetë kundër tyre! E keni parasy-
sh këtë logjikë? Sa më shumë që poli-
tikanët shqiptarë flasin për integrim në
këto struktura, te një pjesë e maqedo-
nasve krijon disponim të kundërt!  Sh-
pesh krijohet përshtypja se dy bashkë-
sitë etnike, ndonëse kanë deklaruar një
qëllim strategjik, në atë rrugë nuk
mund të ecin bashkë! 

EMOCIONI KUNDREJT RACIONA-
LES: Nga ç’u tha më lartë, vijmë te zh-
vendosja e logjikës së veprimit, te
marrja e vendimeve emotive, kundrejt
arsyes. Arsyeja thotë se interes i shtetit
është integrimi në BE dhe NATO, për
shkak të efekteve që vetvetiu vijnë pa-
staj. Por, manipulimi politik bën që në
vend të këtyre interesave, të nxirren në
plan të parë pretendimi se populli ma-
qedonas duhet të jetë pjesë e popujve
ortodoksë (panortodoksizmi), pikërisht
që të mos jenë bashkë me “përkrahësit
e shqiptarëve”, pavarësisht se pikërisht
mëvetësia e Kishës Ortodokse Maqe-
donase mohohet nga njëra prej këtyre
kishave! Në këtë kartë kanë luajtur an-
tireferendumistët, të cilët tashmë janë
të njohur për ndërtime kryqesh ku nuk
ka kisha dhe projekte të ngjashme. Nuk
është çudi që disa sish edhe qartë defi-
nuan “alternativën tjetër” nga ai i EU-
së dhe NATO-s.

ZHDEHJA NGA ËNDRRA PËR
RRËNJËT ANTIKE UK NDODH LEHTË:
Nga diskursi manipulativ që para së
gjithash e mbolli VMRO-DPMNE-
ja(thonë se ideator është Gjorge Iva-
nov), me mbështetjen “shkencore” të

E keqja është se
tash koha nuk
punon më për
marrëveshjen,
sepse sadoqë
Zaevi dhe
Ciprasi mund të
jenë kandidatë
për çmimin
Nobël, siç kanë
spekuluar disa
media, nëse
marrëveshja e
tyre nuk kalon
në
parlament(në
Maqedoni jo që
jo pa ndonjë
shtysë të fortë
nga jashtë-për
fat të keq,
diplomati Hot
Yee ka marrë
detyra tjera),
zgjedhjet e
ardhshme
mund të sjellin
pushtete që do
të jenë kundër
kësaj
marrëveshje

Kur të thyhet qerrja Nga
Daut DAUTI

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS
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J
am në muajin e 12 të man-
datit tim. Çdo ditë e kam të
numëruar se çdo ditë ka
qenë një sfidë më vete.

Shumë veta festuan kur fituam.
E dija se të gjithë ata tashmë ishin
përgjegjësia ime, por jo vetëm
ata. I gjithë qyteti tashmë i kishte
dhe i ka sytë nga unë. Është barrë
e vështirë kur mendon që tashmë
të gjithë ata që të kanë besuar
presin se çfarë do ndodhë, pak më
shumë kur mendon për fëmijët e
tyre që as nuk duan ta dinë për
bllokim fondesh, për obstruksio-
ne politike, për manovra jo të
ndershme. 

Fëmijët nuk duan t’ia dinë për
inate të rriturish. Bashkë me vo-
tuesit e mi, në të njëjtin vend je-
tojnë dhe ata të cilët edhe pse nuk
më besuan kanë të drejtë të plotë
të presin prej meje njësoj. Unë
nuk isha më një përfaqësues poli-
tik, unë isha kryetar i një admini-
strate që ka për qëllim të përmirë-
sojë jetën e çdo banori të
Gostivarit pa marrë parasysh
bindjet politike, etni, fe apo
ngjyrë.

I vetëm nuk do mundesha të
rrija një ditë në detyrë. Ju siguroj
që do ishte e pamundur. Por fati
im i madh ishte që njerëzit e kup-
tuan që duhej të gjithë të puno-
nim, sakrifikonim në emër të së
mirës së përbashkët. Unë hyra me
ekip dhe jam falënderues pikëri-
sht Skuadrit.

Në radhë të parë atyre djem-
ve e vajzave të cilët punuan orë e
pa orë gjatë fushatës e sot janë të
papunë. Është e jashtëzakonsh-
me dhe një leksion i madh qyte-
tarie për mua se si edhe në këto

kushte vazhdojnë dhe përpiqen
në krah tim që të arrijmë premti-
met tona. Faleminderoj të gjithë
ata që dhanë dhe japin për Gosti-
varin pa marrë parasysh 8 orë-
shin, por kanë qëllim të mba-
rojnë punët sa më mirë! Si çdo
fillim edhe yni është i vështirë.
Ka shumë shkopinj në rrota, por
ne kemi përveshur krahët dhe
vrapojnë nga zyrat në baltë e
anasjelltas që të mos ngecim në
rrugëtimin tonë.

Unë personalisht lodhem
ndonjëherë shumë, sidomos kur
kam 100 takime në ditë me 1000
kërkesa, por më besoni që çdo
njërën prej tyre e kam sfidë, qël-
lim që dua ta përmbush. Nuk kam
shkop magjik, oh sa do doja të
punësohej kushdo, të kishin

njerëzit nivel më të lartë jetese,
por e dini?

Unë nuk pres mrekulli. Unë
punoj për këtë gjë me vetmohim,
unë e di se ndoshta asnjëherë s’do
i kënaq të gjithë, por jam i qetë
pasi unë jam përpjekur dhe do
përpiqem në maksimumin tim
për të gjithë. Kur them të gjithë,
nënkuptoj çdo qytetar të Gostiva-
rit, nga fshati më i largët e deri në
zemër të qytetit. Theksoj që kjo
nuk është çështje partie, kjo është
çështje Dashurie për njerëzit dhe
jetën. Kështu me këtë përshtatje
kemi bërë hapa të vegjël por nuk
jemi ndalur dhe vazhdojmë të
ecim.

Janë shtruar dhe vazhdojnë
shtrohen rrugë përditë. Nga shu-
mica e kolegëve të mi kam parë që
këto punë bëhen nga fundi i man-
datit për të marrë sigurinë e man-
datit të ardhshëm. Ky veprim më
duket pazar aspak korrekt me qy-
tetin dhe qytetarët. Unë as nuk
mendoj për kandidaturën e ardh-
shme. Mendimet e mia janë të
gjitha të fokusuara tek rruga, ka-
nalizimi, fshati, lagjja e radhës.

Do vazhdojë kështu, sigurisht
me ekipin tim, që nuk janë vetëm
ata që punojnë, por është i gjithë
qyteti. Është çdokush pavarësisht
partisë, ngjyrës, fesë apo kombit.
Mjafton të jetë gostivaras! Dinji-
teti i qytetarëve të mi është Moti-
vi Im!  Jam i lumtur që zemra e
çdo bashkëqytetari tim rreh në
vendin e duhur. Jam krenar që
jam një prej tyre.

Jam krenar për Gostivarin
Tonë!

(Autori është kolumnist 
i rregullt i gazetës KOHA)

Një vit më pas Nga 
Dr.Arben TARAVARI

Do vazhdojë kështu,
sigurisht me ekipin tim, që
nuk janë vetëm ata që
punojnë, por është i gjithë
qyteti. Është çdokush
pavarësisht partisë,
ngjyrës, fesë apo kombit.
Mjafton të jetë gostivaras!
Dinjiteti i qytetarëve të mi
është Motivi Im!  Jam i
lumtur që zemra e çdo
bashkëqytetari tim rreh në
vendin e duhur. Jam krenar
që jam një prej tyre

disa pseudoshkencëtarëve, kemi
mbjelljen e një vetëdijeje të re të
një përqindje e madhe për rrënjët
antike të maqedonasve të sotëm.
Këto teza, që kanë nevojë për ek-
spertizë të degës së  mjekësisë që
merret me lëngata shpirtërore, nuk
janë mbjellë vetëm në vetëdijen e
shumë qytetarëve që janë pro
VMRO-së, por siç shihet nga refe-
rendumi, si virus ka hyrë edhe në
kokat e shumë qytetarëve që janë të
afërt me orientimin politik të majtë.
Të paktën 10-20 për qind pikërisht
nga ky elektorat e kanë pasur të vë-
shtirë të dalin nga gëzhoja identita-
re pa bazë shkencore dhe kanë ab-
stenuar. Për gjithë ata që besojnë në
rrënjët antike, marrëveshja e Pre-
spës është tradhti kombëtare që e
cenon identitetin maqedonas,
gjegjësisht mohon origjinën nga
maqedonasit antikë! Pikërisht këto
ditë në portale mund të gjendej një
tezë e një matematikani dhe një
gjuhëtari për gjuhën dhe alfabetin
e maqedonasve antikë, sikur të
bëhej fjalë për këtë gjuhë dhe alfa-
bet që e kanë sot maqedonasit, e
që nuk ka lidhje me atë para më
shumë se dy mijë vjetësh.

ZAEVI ME OBSTRUKSIONE
NGA TABORI I VET: Abstinenca e
elektoratit të majtë përveç indoktri-
nimit, flet edhe për atë që kaherë
është folur, se Zaevit i kanë bërë ob-
struksione edhe disa qarqe ose au-
toritete brenda LSDMS-së. Ndonë-
se Branko Cërvenkovski e pat
caktuar në një farë mënyre trashë-
gimtar të tij, në një rast dhe e kish-
te ia kishte falur një dënim për kor-
rupsion, shumë analistë mendojnë
se pikërisht ithtarët e ish-liderit i
kanë bërë obstruksione. Plus kësaj,
disa media që e kanë përkrahur si
opozitë Zaevin, nuk po i japin tash
përkrahje në çdo gjë që bën qeveria
e tij, sidomos nuk mund t’ia heshtin
anomalitë e shfaqura si në kohën e
qeverisë së Gruevskit. Si suksesin
që nuk mund të ta falin (sindrom
ballkanik?), ashtu edhe  mossukse-
sin nuk mund të ta mbulojnë, as
tutë, e lere më të tjerët. 

NUMRAT KUNDËR DISPONI-
MIT QYTETAR: Është e natyrshme
që pushteti dhe opozita të shikojnë
me dioptri të ndryshme të njëjtën
gjë. Dhe këtu i njëjti rezultat për
opozitën është votë KUNDËR, edhe
pse mbi 90 për qind e votuesve në
referendum kanë qenë Pro, ndërsa
për pushtetin disponimi i qytetarë-
ve është PRO ndryshimit të emrit
dhe integrimeve në EU dhe NATO.
Por, paradoksi është se të dy palët
kanë të drejtë! Duke u nisur pikëri-
sht nga numrat, me votat supozua-
ra “kundër” të opozitës, (sikur të
mos ishte strategjia e bojkotit), re-
ferendumi do të ishte i suksesshëm.
Por, ligji ka vënë census prej “50 për
qind plus një”, referendumi është i
pasuksesshëm.  

INATET DHE KALKULIMET PO-
LITIKE: Kalkulimi me votim përmes
parlamentit, meqë referendumi ka
“karakter këshillëdhënës”, po ash-

tu ndeshet me numra dhe në këtë
atmosferë të ndasive të motivuara
nga inatet ndërpartiake në bllokun
maqedonas, është mision i pamun-
dur, pasi VMRO-ja tashmë i ka blin-
duar me deklarata deputetët dhe
shpresa e Zaevit është e kotë se
mund të sigurojë shumicë prej 80
deputetësh.  Në të vërtetë, tashmë
nuk ka opsion tjetër pos asaj të
zgjedhjeve të parakohshme, edhe
pse BDI-ja të enjten mbrëma mori
qëndrim se zgjedhjet e parakohsh-
me nuk janë zgjidhje përderisa nuk
shfrytëzohen të gjitha mundësitë
tjera përmes parlamentit. 

Prapa gjithë kësaj situate pas
referendumiane qëndron dështimi
i një kompromisi për konsensus të
gjerë. Zaevi i ka refuzuar të gjitha
tentimet prapa perdes të opozitës
që të sigurohet një lloj amnistie për
veprat ndaj ish-udhëheqësve më të
lartë të VMRO-së. Në fakt, edhe sek-
retari gjeneral i LSDM-së, Petre Shi-
legov, pohoi këtë si çështjen kryeso-
re që e ka shtruar VMRO-ja para
referendumit.  Shumëkush ka su-
pozuar se kjo parti kur mori qën-
drim që të mos thërrasë në bojko-
tim, ka një marrëveshje të fshehtë
me LSDM-në. Sepse, një është e vër-
tetë, se marrëveshja për emrin i ka
implementuar pikërisht qëndrimet
e VMRO-së rreth një kompromisi
të mundshëm dhe se - ndonëse
para publikut mund ta paraqiste si
disfatë, që do të ishte një taktikë
elektorale - mbyllja e kontestit për
emrin do të ishte interes afatgjatë
edhe për ta. Mirëpo, doli supozim i
pasaktë. Kur peshohet interesi i sh-
tetit dhe ai partiak, ka qenë i pritur
ndonjë kompromis larg syve të pu-
blikut. Askush nuk duhet të amni-
stohet për veprat që kanë dëmtuar
interesin shoqëror, por nëse edhe
kjo tash i përsërit dukuritë e ngjash-
me, atëherë në kuadër të ndonjë
rregullative “fleksibile” ligjore, për
hir të një uniteti rreth çështjes së
emrit, ka qenë i mundur kompro-
misi. Le ta quajmë këtë edhe flijesë
përtej shtetit ligjor, ku për shkaqe
taktike, mund të përdorej amnistia
që e kishte shpallur kryetari i shte-
tit. Kjo nuk është për t’u thënë pu-
blikisht, por ky ka qenë halli kryesor
i VMRO-së që ka pasur ndikim ven-
dimtar në abstenimin.

E keqja është se tash koha nuk
punon më për marrëveshjen, sepse
sadoqë Zaevi dhe Ciprasi mund të
jenë kandidatë për çmimin Nobël,
siç kanë spekuluar disa media, nëse
marrëveshja e tyre nuk kalon në
parlament(në Maqedoni jo që jo pa
ndonjë shtysë të fortë nga jashtë-
për fat të keq, diplomati Hot Yee ka
marrë detyra tjera), zgjedhjet e
ardhshme mund të sjellin pushtete
që do të jenë kundër kësaj marrëve-
shje. Këtë rrezik më së shumti e
ndjen kryeministri grek. 

Një rrotë e qerres tashmë është
thyer dhe nevojitet shumë mund
për t’u shtyrë gjer në cak!

(Autori është kolumnist 
i rregullt i gazetës KOHA)
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Senatori amerikan Ron John-
son, ka deklaruar se presidenti i
SHBA-ve, Donald Trump, është i in-
teresuar që ta zgjidhë çështjen e
Kosovës.

Gjatë një interviste dhënë për
“Zërin e Amerikës” në gjuhën ser-
be, ai ka pranuar se Trump është
personalisht i interesuar që ta
zgjidhë çështjen mes Kosovës dhe
Serbisë.

“Po, kjo administratë është e

interesuar për këtë. Tri herë kam
udhëtuar në Ballkan, pasi më ka
inkurajuar ndihmës sekretari i  Sh-
tetit, Wess Mitchell. Qytetarët në
Kosovë dhe Serbi duhet të jenë të
sigurt që kjo administratë, Senati
dhe Kongresi janë të interesuar të
kontribuojnë në zgjidhjen e këtij
problemi”, ka shtuar Jonhson.

Senatori amerikan ka ripërsëri-
tur se SHBA-të nuk kanë vija të
kuqe kur është në pyetje zgjidhja e

problemit të Kosovës, dhe inku-
rajon liderët e dy vendeve nëse ar-
rijnë të gjejnë ndonjë marrëveshje,
duke shtuar se një gjë e tillë nuk do
të jetë e lehtë dhe nuk mund të
kryhet shpejt.

“Dëshirojmë të bëjmë diçka që
të inkurajojmë presidentin Thaçi
dhe Vuçiq që të arrijnë marrëve-
shje për zgjedhjen e problemit, që
do të mundësonte stabilitet në
Ballkan”, ka shtuar Johnson.

Banka Botërore tha se
ekonomia e Kosovës gjatë vi-
tit 2018 pritet të rritet me 4.2
për qind e nxitur kryesisht
nga investimet publike dhe
private dhe nga shtimi i ek-
sporteve.

Ky përfundim është pjesë
e një raporti mbi Evropën Ju-
glindore, në të cilin thuhet se
rritja ekonomike e Kosovës pa-
rashikohet të mbërrijë në 4.5
për qind gjatë viteve 2019 -
2020. Por, kjo rritje sipas rapor-
tit, varet nga qëndrueshmëria
politike dhe kontrollimi i sh-
penzimeve siç thuhet të pa-
shënjestruara, raporton “Zëri i

Amerikës”
Marco Mantovanelli, Me-

naxheri i Bankës Botërore për
Kosovën tha se deficiti fiskal
parashikohet të rritet për
shkak të investimeve të larta
publike në infrastrukturë rru-
gore.

Njohësi i çështjeve ekono-
mike, Naim Gashi, në një dek-
laratë për Zërin e Amerikës tha
se rritja ekonomike prej rreth 4
për qind, është e pamjaftue-
shme për ekonominë e Ko-
sovës dhe për hapjen e vende-
ve të mjaftueshme të punës.
Ai thotë se qeveria e vendit
duhet të përqendrohet tek sek-

tori privat si shtyllë e rritjes më
të lartë ekonomike.

Banka Botërore u bën
thirrje institucioneve të Ko-
sovës që të zvogëlojnë rreziqet
e mundshme nga paqëndrue-
shmëria ekonomike botërore
pas përplasjeve ndërmjet ven-
deve kryesore në çështjet e
tregtisë.

Në raportin e Bankës Botë-
rore thuhet së në mënyrë që të
drejtpeshohen rreziqet, Koso-
va duhet të zbatojë reformat
me përparësi, të rrisë prodhi-
min, të angazhojë dhe punë-
sojë të rinjtë dhe gratë dhe të
trajtojë korrupsionin.

Gjatë një interviste për “Un-
dispatch” në Nju-Jork, ministri i
Jashtëm i Kosovës Behgjet Pacol-
li tha se Vladimir Putin është
burrë i mirë por nuk e njeh si-
tuatën në Kosovë.

“Putin e njoh personalisht.
Kam punuar për shumë kohë në
Rusi dhe kam shumë respekt për
popullin rus, dhe e di shumë mirë
se Putini është një prej këtyre
njerëzve të mirë dhe do ta kup-
tojë në mënyrë të duhur proble-
min tonë me Serbinë.  Duhet të
kemi mundësinë t’i shpjegojmë
situatën Vladimir Putin, sepse ka

shumë keqkuptime, lajme të rre-
me dhe ngatërresa dhe unë be-
soj se kur të kemi shansin për t’i
shpjeguar saktë situatën e vër-

tetë në Kosovë ai do të ndryshojë
mendim. Sepse ne nuk po lar-
gohemi nga atje, ne po qën-
drojmë si shtet dhe po bashkë-

punojmë me Serbinë gjithashtu.
Është dhe interesi i Serbisë të
ketë paqe dhe të vendosë
marrëdhënie me Kosovën”, tha
Pacolli.

Kryediplomati ka folur edhe
për njohjet, Organizatën e Kom-
beve të Bashkuara (OKB), si dhe
prioritetet e politikës së jashtme
të Kosovës, karshi vendeve që nuk
e kanë njohur deri me tani.

“Ne po flasim me Serbinë dhe
po përgatitemi për një dialog
përfundimtar dhe arritjen e një
marrëveshje që Serbia të njohë
Kosovën”, shtoi ai.

Vuçiq: Ushtria e
Kosovës nuk do
të shëtisë
nëpër veri

Ushtria e Kosovës nuk do të
shëtisë nëpër veri të Kosovës,
ka thënë mbrëmë kryetari i
Serbisë Aleksandar Vuçiq,
transmeton Koha.net.
I pyetur rreth deklaratës së
kryeministrit të Kosovës Ra-
mush Haradinaj se Forca e Si-
gurisë së Kosovës do të mund
të lëvizë pa asnjë kufizim edhe
nëpër veri të Kosovës, Vuçiq,
përcjell gazeta e Beogradit
“blic”, ka thënë se nuk e ka
parë atë deklaratë, por ka parë
se shumëkush ka deklaruar se
secili mund të lëvizë nga të
dojë, por ata ta bëjnë këtë nuk
do të munden.
Vuçiq ka përsëritur se Forcat e
armatosura të Kosovës në veri
mund të hyjnë me dy kushte –
me pajtim të NATO-s, përkatë-
sisht të bashkësisë serbe.
“Se e kanë përkrahjen e NATO-
s, për këtë nuk dyshoj fare.
Mund të flasin çfarë të duan.
Sa i përket kushtit të dytë, ai
me siguri nuk është plotësuar,
sepse askush s’u ka dhënë leje
për hyrje”, ka përfunduar Vuç-
qiq.
Në pyetjen se si e komenton
heshtjen e BE-së pas qëndri-
mit të njësisë me tyta të gjata
në Liqenin e Ujmanit, Vuçiqi
është përgjigjur se “shumëku-
sh nga bashkësia ndërkombë-
tare për këtë ka thënë se është
normale që kryetari i Kosovës
të ;lëvizë nga të dojë”.
“Atëherë ndoshta është nor-
male që edhe kryetari serb të
lëvizë nga të dojë, por mua
m’u pamundësua”, ka tha ai.

Serbia njeh Kosovën
nëse merr Veriun?
Çfarë thotë Brnabiç
Kryeministrja e Serbisë, Ana Brnabiç i
është shmangur pyetjes lidhur me faktin
nëse shteti i saj do ta njohë apo jo pa-
varësinë e Kosovës, nëse merr Veriun.
“Çfarëdo që unë mund të them mund të
keqpërdoret në të mirë ose në të keqe. Si-
pas pozicionit tim, unë nuk mund ta
imagjinoj që Serbia mund ta njohë Ko-
sovën në atë formë dhe në atë mënyrë.
Unë mendoj se jam liberale, por është
një pyetje tmerrësisht emocionale dhe
është shumë e vështirë të flasë lidhur me
këtë”, tha Brnabiç.
Po ashtu ajo është ndalur edhe tek dia-
logu në Bruksel ndërmjet Kosovës dhe
Serbisë. “Dialogu ndërmjet Prishtinës
dhe Beogradit është shumë i vështirë
dhe sfidues. Jam krenare që Serbia po
punon me fleksibilitet dhe po iu rezi-
ston provokimeve nga Prishtina. Ne po
provojmë që të zgjidhim këtë çështje
përmes një kompromisi. Unë dëshiroj
të shoh një zgjidhje. Do të dëshiroja që
këtë konflikt të ngrirë të mos ua
përcjellim gjeneratave të ardhshme.
Është papërgjegjësi të thuhet se
gjendja e status-quos është e mirë, disa
politikanë opozitarë e thonë këtë”, tha
kryeministrja.

Johnson: Trump dëshiron ta zgjidhë çështjen Kosovë-Serbi

Pacolli: Putini është burrë i mirë, por i keqinformuar për Kosovën
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

BB: Rritja ekonomike në Kosovë
për vitin 2018 - 4.2 për qind

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Meng u pa për herë të fundit
duke shkuar në Kinë nga selia e In-
terpolit në Lyon, në juglindje të
Francës, në fund të shtatorit, tha
burimi. Ndërsa, gruaja e tij ishte
ajo e cila raportoi se ishte zhdukur.

Megjithatë, një burim i AFP-së
ka thënë se ai nuk u zhduk në
Francë

"Ai nuk u zhduk në Francë," tha
burimi për AFP.

Meng u largua nga vendi më
29 shtator. Para se të zgjidhej Drej-
tor i Interpolit në nëntor 2016, ish-

te zëvendësministër i sigurisë pu-
blike në Kinë, e cila kritikët thonë
se i dha atij kontroll mbi policinë
sekrete.

Ai ishte kreu i parë kinez i Inter-
polit, i cili lidh agjencitë e zbatimit
të ligjit të 192 vendeve anëtare të
tij. Mandatin e ka deri më 2020.

Ndryshe, Meng ka mbajtur
disa pozita të larta në Kinë, duke
përfshirë zëvendësministrin e si-

gurisë publike. Ai u emërua presi-
dent i Interpolit në vitin 2016.

Grupet e të drejtave shprehën
shqetësim në kohën kur Pekini
mund të përpiqet të përdorë po-
zitën e Meng në trup për të shkuar
pas disidentëve jashtë vendit.

Pekini është përpjekur për
shumë vite për të marrë ndihmën
e shteteve të huaja për të arrestuar
dhe deportuar përsëri në qytetarët

e Kinës që akuzon për krime përf-
shirë korrupsionin dhe terroriz-
min. Reuters nuk ishte në gjendje
menjëherë të arrinte në Ministrinë
e Sigurisë Publike të Kinës për të
komentuar.

Funksioni kryesor i INTERPOL-
it është të sigurojë një mekanizëm
për forcat e policisë në vende të
ndryshme për të njoftuar njëri-tje-
trin për të dyshuarit e kërkuar.

India ka nënshkruar marrëve-
shje në vlerë të 5 miliardë dollarë-
ve për të blerë sisteme ajrore të
mbrojtjes nga Rusia, S-400, pa-
varësisht rreziqeve nga sanksionet
amerikane, të cilat mund të prekin
shtetet që bëjne tregti me Rusinë
në sektorin e mbrojtjes dhe atë të
inteligjencës, transmeton AP.

Presidenti rus, Vladimir Putin
dhe kryeministri indian, Narendra
Modi kanë nënshkruar marrëve-
shjen të premten në Nju Delhi dhe
kanë diskutuar edhe për energjinë
bërthamore, sektorin hapësinor
dhe ekonominë.

India po ashtu ka kërkuar li-
rim nga sanksionet amerikane, të

cilat synojnë të ndëshkojnë Ru-
sinë për aneksimin e Krimesë nga
Ukraina dhe ndërhyrjen e supo-
zuar në zgjedhjet amerikane të
vitit 2016.

Mirëpo SHBA-ja nuk e ka kur-
syer Kinën nga sanksionet muajin
e kaluar, pasi edhe ky vend ka blerë
të njëjtin sistem për mbrojtje nga

Rusia.
Zyrtarët kanë konfirmuar nën-

shkrimin e marrëveshjes, ndonë-

se Modi dhe Putin nuk e kanë për-
mendur atë, në një konferencë të
përbashkët për media.

Shtetet e Bashkuara kanë vendosur sanksio-
ne të reja ndaj Turqisë, këtë herë duke ndë-
shkuar një kompani për eksport armësh në Ko-
renë e Veriut. Departamenti amerikan i Thesarit
ka bërë me dije se, grupi turk “Sia Falcon Inter-
national”, që ka një filial edhe në Lituani, do të

hyjë në listën e zezë.
Për Uashingtonin, kompania në fjalë dhe

drejtuesit e saj kanë shkelur sanksionet e ven-
dosura nga OKB ndaj Koresë së Veriut. Mediat
amerikane që bëjnë të ditur lajmin nuk kanë
saktësuar llojin e sanksioneve dhe nuk është e
qartë impakti që ato mund të kenë në ekono-
minë e drobitur turke.

Muajin e kaluar administrata amerikane
vendosi sanksione të ngjashme ndaj Kinës, për
blerjen e armatimeve nga Rusia, duke shkak-
tuar reagimin e ashpër të Pekinit. Ndërkohë,

Departamenti i Thesarit ka vendosur sanksio-
ne edhe ndaj një diplomati korean, funksionar
në ambasadën e Koresë së Veriut në Mongoli.

Diplomati Ri Song Un kishte udhëtuar më
herët gjatë vitit në Turqi për të negociuar
blerjen e armatimeve nga kompania “Sia Falcon
International”.

Lëvizja vjen në një kohë kur sekretari i Shte-
tit Majk Pompeo do të udhëtojë për në Penian
ditën e shtunë për të diskutuar me liderin Kim
Jong Un mbi programin e çarmatimit bërtha-
mor./abcnews.al

Erdogan:
Referendum për
negociatat me BE
Presidenti i Turqisë Rexhep Taip
Erdogan kritikoi Bashkimin Eu-
ropian për mosanëtarësim e
Turqisë që nga viti 1963, duke
shtuar se në vendin e tij mund
të mbahet një referendum për
këtë çështje.
Recep Tayyip Erdogan: “Ka
shumë gjëra që mund t’i kontri-
buojmë Bashkimit Evropian.
Ata mund të kenë shumë gjëra
për të na ndihmuar, por duhet
të konsultohemi me 81 milionë
njerëz në Turqi dhe të shohim
se çfarë do të vendosin. Është
viti 2018 dhe ata në BE janë
ende duke na pritur. Ne duhet
t’u drejtohemi qytetarëve tanë,
t’i pyesim dhe të shohim se
çfarë vendimi do japin ata 81
milionë njerëz”.
I pyetur nëse projekti i BE-së po
i afrohet fundit, Erdogan tha:
“Unë gjithashtu i shoh ato
shenja”.
Sipas Kreut të shtetit turk refe-
rendumi mund të tregojë dhë-
nien fund të përpjekjes së
stërzgjatur të Turqisë për t’u ba-
shkuar me Bashkimin Evropian,
ku sipas tij zvarritjet kanë
ardhur nga paragjykimet
kundër myslimanëve.
Pasi bisedimet e pranimit të
Turqisë filluan në 2005, ato u
zvarritën në 2007 për shkak të
kundërshtimeve nga admini-
strata greke qipriote në ishullin
e ndarë të Qipros, si dhe
kundërshtimin nga Gjermania
dhe Franca.
Për të fituar anëtarësimin në BE,
Turqia duhet të përfundojë me
sukses negociatat mbi 35 kapituj
politikë që përfshijnë reforma
dhe miratimin e standardeve
evropiane. Në dhjetor 2016, sh-
tetet anëtare thanë se nuk do të
hapen kapituj të rinj. Sipas ven-
deve të unionit Turqia duhet të
trajtojë çështjet rreth sundimit
të ligjit dhe të drejtave të nje-
riut, për të bërë të mundur për-
parimin në rrugën drejt prani-
mit në BE.

Qeveria e Pakistanit ka urdhëruar organiza-
tat joqeveritare ndërkombëtare që të lar-
gohen nga vendi brenda një periudhe 60 di-
tore. Një nga këto organizata, e quajtur
ActionAid, tha se lëvizja ishte pjesë e një për-
shkallëzimi shqetësues të sulmeve ndaj sho-
qërisë civile në Pakistan. Ministria e brend-
shme pakistaneze nuk komentoi për rastet.
Por në një letër derguar Action Aid, e cila u
bë e disponueshme për rrjetit BBC, thuhej se
kjo ojq mund të riaplikonte për regjistrim
pas gjashtë muajsh. Numri i organizatave të
bamirësisë që janë dëbuar nga vendi është

18. Lëvizja vjen mes shqetësimeve në rritje të
aktivistëve të të drejtave të njeriut dhe lirisë
së shtypit për lirinë e shprehjes në vend.
Shërbimet e inteligjencës së Pakistanit i
shohin OJQ-të me dyshim pas zbulimit në vi-
tin 2011 të një programi të rremë vaksinimi i
cili drejtohej nga CIA për të gjurmuar Osama
Bin Ladenin. Zyrtarët e pakistanit gjithashtu
e kanë akuzuar organizatën Save the Chil-
dren për lidhje me këtë skemë, megjithëse
kjo u mohua nga organizata. Ndërkohë, Ac-
tionAId dhe një numër OJQ-sh të tjera u
urdhëruan fillimisht të largoheshin nga ven-

di në dhjetor të vitit të shkuar. Por pas presio-
nit të ushtruar nga qeveritë perëndimore,
ato u lejuan të qëndronin në vend ndërkohë
që apelonin vendimin. Action aid dhe Plan
International konfirmuan se kishin marrë le-
tra ku informoheshin se apelimi i tyre kishte
dështuar por pa dhënë arsye se përse.

India, marrëveshje 5 mld $ me Rusinë 
për sistemin e mbrojtjes

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Është zhdukur kreu i Interpolit
Policia franceze ka
hapur një hetim për
zhdukjen e raportuar
javën e kaluar të Meng
Hongwei, kreut kinez të
organizatës
ndërkombëtare të
policisë "Interpol", i tha
AFP-së një burim.

Pakistani dëbon 18 ojq ndërkombëtare

SHBA me sanksione të reja ndaj Turqisë
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KËRKESË PËR PUBLIKIM TË SHPALLJES PUBLIKE NË DREJTORINË PËR UDHËHEQJEN  
E LIBRAVE AMË, DATA: 11.07.2018  

 
Për punësim të 40 nëpunësve shtetëror të grupit të I, nëngrupi I në Drejtorinë për udhëheqje të librave amë për vendet e punës në vijim  

 
1. UPR0101V03000, Bashkëpunëtor për kontroll të punës buxhetore, 
Departamenti për kontroll buxhetor, Sektori për çështje financiare ...........(1) 
realizues  
Kushtet e përgjithshme  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
                 Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe 
së paku 180 kredi, sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Shkencat ekonomike  
- së paku 1 (një) vjet përvojë pune në profesion  
Kompetencat e përgjithshme të punës  
- zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 
- mësim dhe zhvillim 
- komunikim 
- arritje të rezultateve 
- punë me të tjerë/punë ekipore 
- ndërgjegjësim strategjik 
- orientim kah palët/palët e interesuara 
- menaxhim financiar 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
  Rroga neto: 22.490,00 denarë 
  VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 
2. UPR0101V03000, Bashkëpunëtor për koordinim dhe përcjellje të 
realizimit të furnizimeve publike, Departamenti për furnizime publike, Sektori 
për çështje financiare ... (1) realizues  
 
Kushtet e përgjithshme  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
               Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe 
së paku 180 kredi, sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Shkencat ekonomike  
- së paku 1 (një) vjet përvojë pune në profesion 
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 
- mësim dhe zhvillim 
- komunikim 
- arritje të rezultateve 
- punë me të tjerë/punë ekipore 
- ndërgjegjësim strategjik 
- orientim kah palët/palët e interesuara 
- menaxhim financiar 
Kompetenca të posaçme të punës  
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
  Rroga neto:: 22.490,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 
3. UPR0101V03000, Bashkëpunëtor për analizë dhe përpilim të bazave të 
Drejtorisë. Departamenti për zhvillim softuerik dhe mbështetje, Sektori për 
teknologji informatike   ...(1) realizues  
 
Kushtet e përgjithshme  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
               Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe 
së paku 180 kredi, sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Informatikë, Teknikë 
kompjuterike dhe informatikë  
- së paku 1 (një) vjet përvojë pune në profesion 
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 
- mësim dhe zhvillim 
- komunikim 
- arritje të rezultateve 
- punë me të tjerë/punë ekipore 
- ndërgjegjësim strategjik 
- orientim kah palët/palët e interesuara 
- menaxhim financiar 
Kompetenca të posaçme të punës  
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 22.490,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 
4. UPR0101V04000, Bashkëpunëtor i ri në departamentin periferik për 
punën e librave amë, Departamenti periferik për punë të librave amë Tetovë, 
Sektori për punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, 
planifikim dhe analiza  

(1) realizues  
Kushtet e përgjithshme  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
               Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe 
së paku 180 kredi, sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Shkencat juridike 
- me ose pa përvojë pune në profesion  
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 
- mësim dhe zhvillim 
- komunikim 
- arritje të rezultateve 
- punë me të tjerë/punë ekipore 
- ndërgjegjësim strategjik 
- orientim kah palët/palët e interesuara 
- menaxhim financiar 
Kompetenca të posaçme të punës  
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 20.977,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 
5. UPR0101V04000, Bashkëpunëtor i ri për punë të detyrave projektuese, 
Departamenti për punë të detyrave projektuese, planifikim, analiza dhe 
bashkëpunim ndërkombëtar, Sektori për punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera 
e punës së librave amë, planifikim dhe analiza 
(1) realizues  
Kushtet e përgjithshme  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
               Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe 
së paku 180 kredi, sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Shkencat juridike  
- me ose pa përvojë pune në profesion 
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 
- mësim dhe zhvillim 
- komunikim 
- arritje të rezultateve 
- punë me të tjerë/punë ekipore 
- ndërgjegjësim strategjik 
- orientim kah palët/palët e interesuara 
- menaxhim financiar 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 20.977,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 
6. UPR0101V04000, Bashkëpunëtor i ri në departamentin periferik për 
punën e librave amë, Departamenti periferik për punë të librave amë Shkup, 
Sektori për punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, 
planifikim dhe analiza  
                                                                                                                               
(3) realizues  
Kushtet e përgjithshme  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
               Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe 
së paku 180 kredi, sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Shkencat juridike, 
pedagogjike Drejtori dhe administratë publike  
- me ose pa përvojë pune në profesion 
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 
- mësim dhe zhvillim 
- komunikim 
- arritje të rezultateve 
- punë me të tjerë/punë ekipore 
- ndërgjegjësim strategjik 
- orientim kah palët/palët e interesuara 
- menaxhim financiar 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 20.977,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Shqiptar(e) 3 
 
7. UPR0101V04000, Bashkëpunëtor i ri për mbështetje të kontrollit 
buxhetor, Departamenti për kontroll buxhetor, Sektori për çështje financiare... 
(1) realizues  

Kushtet e përgjithshme  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
               Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe 
së paku 180 kredi, sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Shkencat juridike 
ekonomike 
- me ose pa përvojë pune në profesion 
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 
- mësim dhe zhvillim 
- komunikim 
- arritje të rezultateve 
- punë me të tjerë/punë ekipore 
- ndërgjegjësim strategjik 
- orientim kah palët/palët e interesuara 
- menaxhim financiar 
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 20.977,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 
8. UPR0101V04000, Bashkëpunëtor i ri për koordinim buxhetor dhe analizë. 
Departamenti për koordinim buxhetor, Sektori për çështje financiare ... (1) 
realizues  
Kushtet e përgjithshme  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
               Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe 
së paku 180 kredi, sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Shkencat juridike 
ekonomike 
- me ose pa përvojë pune në profesion 
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 
- mësim dhe zhvillim 
- komunikim 
- arritje të rezultateve 
- punë me të tjerë/punë ekipore 
- ndërgjegjësim strategjik 
- orientim kah palët/palët e interesuara 
- menaxhim financiar 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 20.977,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
9. UPR0101V04000, Bashkëpunëtor i ri për mirëmbajtje të IT rrjetit, 
Departamenti për administrat të sistemit dhe rrjetit, Sektori për teknologji 
informatike ... (1) realizues  
Kushtet e përgjithshme  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
               Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe 
së paku 180 kredi, sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Informatikë, teknikë 
kompjuterike dhe informatikë  
- me ose pa përvojë pune në profesion 
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 
- mësim dhe zhvillim 
- komunikim 
- arritje të rezultateve 
- punë me të tjerë/punë ekipore 
- ndërgjegjësim strategjik 
- orientim kah palët/palët e interesuara 
- menaxhim financiar 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 20.977,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 
10. UPR0101G01000, Referent i pavarur – sekretar teknik, Departamenti për 
punë normativo-juridike dhe administrative, Sektori për punë drejtuese-
mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, planifikim dhe analiza ... 
 (1) realizues 
 
Kushtet e përgjithshme  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
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- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
               Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve V  ose niveli i kualifikimeve IV sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi sipas ECVET 
ose MKSOO ose së paku arsim të lartë ose të mesëm gjimnaz  
- së paku tre vjet përvojë pune në profesion  
Kompetencat e përgjithshme të punës 
- mësim dhe zhvillim;  
- komunikim;  
- arritje të rezultateve;  
- punë me të tjerë/punë ekipore;  
- orientim kah palët/palët e interesuara; dhe  
- menaxhim financiar.
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 15.663,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 
11. UPR0101G01000, Referent i pavarur – ofiqar në departamentin periferik 
për punë të librave amë, Departamenti periferik për punë të librave amë Shkup, 
Sektori për punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, 
planifikim dhe analiza ... (7) realizues 
 
Kushtet e përgjithshme  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
                  Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve V  ose niveli i kualifikimeve IV sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi sipas ECVET 
ose MKSOO ose së paku arsim të lartë ose të mesëm gjimnaz  
- së paku tre vjet përvojë pune në profesion 
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- mësim dhe zhvillim;  
- komunikim;  
- arritje të rezultateve;  
- punë me të tjerë/punë ekipore;  
- orientim kah palët/palët e interesuara; dhe  
- menaxhim financiar.
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 15.663,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 4, Turk(e) 2 dhe Serb(e) 1. 
 
12. UPR0101G01000, Referent i pavarur – ofiqar për zyrën e librave amë 
Gostivar, Departamenti periferik për punë të librave amë Tetovë, Sektori për 
punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, planifikim dhe 
analiza..... (2) realizues  
 
Kushtet e përgjithshme  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
                  Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve V  ose niveli i kualifikimeve IV sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi sipas ECVET 
ose MKSOO ose së paku arsim të lartë ose të mesëm gjimnaz,  
- së paku tre vjet përvojë pune në profesion 
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- mësim dhe zhvillim;  
- komunikim;  
- arritje të rezultateve;  
- punë me të tjerë/punë ekipore;  
- orientim kah palët/palët e interesuara; dhe  
- menaxhim financiar.
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 15.663,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 2  
 
13. UPR0101G01000, Referent i pavarur - ofiqar për zyrën e librave amë 
Probishtip, Departamenti periferik për punë të librave amë Shtip, Sektori për 
punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, planifikim dhe 
analiza ... (1) realizues  
 
Kushtet e përgjithshme  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
                  Kushtet e posaçme 

- niveli i kualifikimeve V  ose niveli i kualifikimeve IV sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi sipas ECVET 
ose MKSOO ose së paku arsim të lartë ose të mesëm gjimnaz. 
- së paku tre vjet përvojë pune në profesion 
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- mësim dhe zhvillim;  
- komunikim;  
- arritje të rezultateve;  
- punë me të tjerë/punë ekipore;  
- orientim kah palët/palët e interesuara; dhe  
- menaxhim financiar.
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 15.663,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
14. UPR0101G01000, Referent i pavarur – ofiqar në departamentin periferik 
për punë të librave amë, Departamenti për punë i librave amë Manastir, Sektori 
për punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, planifikim 
dhe analiza ... (1) realizues  
 
Kushtet e përgjithshme  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
                  Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve V  ose niveli i kualifikimeve IV sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi sipas ECVET 
ose MKSOO ose së paku arsim të lartë ose të mesëm gjimnaz, arsim të mesëm 
profesional – drejtimi ekonomik; 
- së paku tre vjet përvojë pune në profesion 
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- mësim dhe zhvillim;  
- komunikim;  
- arritje të rezultateve;  
- punë me të tjerë/punë ekipore;  
- orientim kah palët/palët e interesuara; dhe  
- menaxhim financiar.
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 15.663,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
15. UPR0101G01000, Referent i pavarur - ofiqar për zyrën e librave amë 
Prilep, Departamenti periferik për punë të librave amë Manastir, Sektori për 
punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, planifikim dhe 
analiza ... (1) realizues  
 
Kushtet e përgjithshme 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
                  Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve V  ose niveli i kualifikimeve IV sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi sipas ECVET 
ose MKSOO ose së paku arsim të lartë ose të mesëm gjimnaz, arsim të mesëm 
profesional – drejtimi ekonomik. 
- së paku tre vjet përvojë pune në profesion 
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- mësim dhe zhvillim;  
- komunikim;  
- arritje të rezultateve;  
- punë me të tjerë/punë ekipore;  
- orientim kah palët/palët e interesuara; dhe  
- menaxhim financiar.
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 15.663,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 
16. UPR0101G01000, Referent i pavarur - ofiqar për zyrën e librave amë 
Butel dhe Çair, Departamenti periferik për punë të librave amë Shkup, Sektori 
për punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, planifikim 
dhe analiza ... (1) realizues 
 
Kushtet e përgjithshme 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
                  Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve V  ose niveli i kualifikimeve IV sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi sipas ECVET 
ose MKSOO ose së paku arsim të lartë ose të mesëm gjimnaz 
- së paku tre vjet përvojë pune në profesion 
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- mësim dhe zhvillim;  
- komunikim;  

- arritje të rezultateve;  
- punë me të tjerë/punë ekipore;  
- orientim kah palët/palët e interesuara; dhe  
- menaxhim financiar.
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 15.663,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 
17. UPR0101G03000, Referent – ofiqar në departamentin periferik për punë 
të librave amë, Departamenti periferik për punë të librave amë Shkup, Sektori 
për punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, planifikim 
dhe analiza ... (2) realizues  
 
Kushtet e përgjithshme 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
                  Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve V  ose niveli i kualifikimeve IV sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi sipas ECVET 
ose MKSOO ose së paku arsim të lartë ose të mesëm gjimnaz ose arsim i 
mesëm profesional – drejtimi tregti. 
- së paku një vjet përvojë pune në profesion 
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- mësim dhe zhvillim;  
- komunikim;  
- arritje të rezultateve;  
- punë me të tjerë/punë ekipore;  
- orientim kah palët/palët e interesuara; dhe  
- menaxhim financiar.
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 14.154,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Shqiptar(e) 2. 
18. UPR0101G04000, Referent i ri – ofiqar në zyrën e librave amë Oktisi, 
Zyra rajonale e punës së librave amë Strugë, Departamenti periferik për punë 
të librave amë Ohër, Sektori për punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës 
së librave amë, planifikim dhe analiza ...  (1) realizues  
 
Kushtet e përgjithshme 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
                  Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve V  ose niveli i kualifikimeve IV sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi sipas ECVET 
ose MKSOO ose së paku arsim të lartë ose të mesëm gjimnaz.  
- Me ose pa përvojë pune në profesion  
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- mësim dhe zhvillim;  
- komunikim;  
- arritje të rezultateve;  
- punë me të tjerë/punë ekipore;  
- orientim kah palët/palët e interesuara; dhe  
- menaxhim financiar.
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 13.160,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 
19. UPR0101G04000, Referent i ri – ofiqar në departamentin periferik për 
punë të librave amë, Departamenti periferik për punë të librave amë Ohër, 
Sektori për punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, 
planifikim dhe analiza ... (1) realizues 
 
Kushtet e përgjithshme 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
                  Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve V  ose niveli i kualifikimeve IV sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi sipas ECVET 
ose MKSOO ose së paku arsim të lartë ose të mesëm gjimnaz.  
- Me ose pa përvojë pune në profesion                               
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- mësim dhe zhvillim;  
- komunikim;  
- arritje të rezultateve;  
- punë me të tjerë/punë ekipore;  
- orientim kah palët/palët e interesuara; dhe  
- menaxhim financiar.
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
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- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 13.160,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 
20. UPR0101G04000, Referent i ri - ofiqar në departamentin periferik për 
punë të librave amë, Departamenti periferik për punë të librave amë Tetovë, 
Sektori për punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, 
planifikim dhe analiza ... (1) realizues  
 
Kushtet e përgjithshme 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
                  Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve V  ose niveli i kualifikimeve IV sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi sipas ECVET 
ose MKSOO ose së paku arsim të lartë ose të mesëm gjimnaz ose arsim i 
mesëm profesional – drejtimi tregtar. 
- Me ose pa përvojë pune në profesion                               
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- mësim dhe zhvillim;  
- komunikim;  
- arritje të rezultateve;  
- punë me të tjerë/punë ekipore;  
- orientim kah palët/palët e interesuara; dhe  
- menaxhim financiar.
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 13.160,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 
21. UPR0101G04000, Referent i ri – ofiqar në Zyrën periferike të librave amë 
Nagoriçan i Vjetër, Departamenti periferik për punë të librave amë Kumanovë, 
Sektori për punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, 
planifikim dhe analiza ... (1) realizues 
 
Kushtet e përgjithshme 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
                  Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve V  ose niveli i kualifikimeve IV sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi sipas ECVET 
ose MKSOO ose së paku arsim të lartë ose të mesëm gjimnaz  
- Me ose pa përvojë pune në profesion                               
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- mësim dhe zhvillim;  
- komunikim;  
- arritje të rezultateve;  
- punë me të tjerë/punë ekipore;  
- orientim kah palët/palët e interesuara; dhe  
- menaxhim financiar.
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 13.160,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Shqiptar(e) 1. 
 
22. UPR0101G04000, Referent i ri – ofiqar në Zyrën periferike për punë të 
librave amë Kavadar,  Departamenti periferik për punë të librave amë Veles, 
Sektori për punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, 
planifikim dhe analiza ... (1) realizues  
Kushtet e përgjithshme 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
                  Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve V  ose niveli i kualifikimeve IV sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi sipas ECVET 
ose MKSOO ose së paku arsim të lartë ose të mesëm gjimnaz ose arsim të 
mesëm profesional – drejtimi elektroteknik. 
- Me ose pa përvojë pune në profesion                               
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- mësim dhe zhvillim;  
- komunikim;  
- arritje të rezultateve;  
- punë me të tjerë/punë ekipore;  
- orientim kah palët/palët e interesuara; dhe  
- menaxhim financiar.
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 

- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 13.160,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 
23. UPR0101G04000, Referent i ri - ofiqar në Zyrën periferike të librave amë 
Koçan, Departamenti periferik për punë të librave amë Shtip, Sektori për punë 
drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, planifikim dhe analiza 
... (1) realizues  
 
Kushtet e përgjithshme 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
                  Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve V  ose niveli i kualifikimeve IV sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi sipas ECVET 
ose MKSOO ose së paku arsim të lartë ose të mesëm gjimnaz ose arsim të 
mesëm profesional – drejtimi elektroteknik. 
- Me ose pa përvojë pune në profesion                               
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- mësim dhe zhvillim;  
- komunikim;  
- arritje të rezultateve;  
- punë me të tjerë/punë ekipore;  
- orientim kah palët/palët e interesuara; dhe  
- menaxhim financiar.
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 13.160,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 
24. UPR0101G04000, Referent i ri - ofiqar në Zyrën periferike të librave amë 
Demir Kapi, Departamenti periferik për punë të librave amë Veles, Sektori për 
punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, planifikim dhe 
analiza ... (1) realizues  
 
Kushtet e përgjithshme 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
                  Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve V  ose niveli i kualifikimeve IV sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi sipas ECVET 
ose MKSOO ose së paku arsim të lartë ose të mesëm gjimnaz ose arsim të 
mesëm profesional – drejtimi elektroteknik 
- Me ose pa përvojë pune në profesion                               
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- mësim dhe zhvillim;  
- komunikim;  
- arritje të rezultateve;  
- punë me të tjerë/punë ekipore;  
- orientim kah palët/palët e interesuara; dhe  
- menaxhim financiar.
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 13.160,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 
25. UPR0101G04000, Referent i ri - ofiqar në Zyrën periferike të librave amë 
Gostivar, Departamenti periferik për punë të librave amë Tetovë, Sektori për 
punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, planifikim dhe 
analiza ... (1) realizues  
 
Kushtet e përgjithshme 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
                  Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve V  ose niveli i kualifikimeve IV sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi sipas ECVET 
ose MKSOO ose së paku arsim të lartë ose të mesëm gjimnaz.  
- Me ose pa përvojë pune në profesion                               
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- mësim dhe zhvillim;  
- komunikim;  
- arritje të rezultateve;  
- punë me të tjerë/punë ekipore;  
- orientim kah palët/palët e interesuara; dhe  
- menaxhim financiar.
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 13.160,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 

26. UPR0101G04000, Referent i ri – ofiqar në Departamentin periferik të 
punës së librave amë, Departamenti periferik për punë të librave amë Shkup, 
Sektori për punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, 
planifikim dhe analiza ... (3) realizues  
 
Kushtet e përgjithshme 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
                  Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve V  ose niveli i kualifikimeve IV sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi sipas ECVET 
ose MKSOO ose së paku arsim të lartë ose të mesëm gjimnaz ose arsim të 
mesëm profesional – drejtimi i hotelerisë, tregtisë ose teknik i ndërtimtarisë. 
- Me ose pa përvojë pune në profesion                               
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- mësim dhe zhvillim;  
- komunikim;  
- arritje të rezultateve;  
- punë me të tjerë/punë ekipore;  
- orientim kah palët/palët e interesuara; dhe  
- menaxhim financiar.
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 13.160,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Shqiptar(e) 2 dhe Rom(e) 1. 
 
27. UPR0101G04000, Referent i ri - ofiqar në Zyrën periferike të librave amë 
Haraçinë, Departamenti periferik për punë të librave amë Shkup, Sektori për 
punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, planifikim dhe 
analiza ... (1) realizues  
 
Kushtet e përgjithshme 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
                  Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve V  ose niveli i kualifikimeve IV sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi sipas ECVET 
ose MKSOO ose së paku arsim të lartë ose të mesëm gjimnaz,  
- Me ose pa përvojë pune në profesion                               
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- mësim dhe zhvillim;  
- komunikim;  
- arritje të rezultateve;  
- punë me të tjerë/punë ekipore;  
- orientim kah palët/palët e interesuara; dhe  
- menaxhim financiar.
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 13.160,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Shqiptar(e) 1. 
 
28. UPR0101G04000, , Referent i ri - ofiqar në Departamentin periferik të 
librave amë, Departamenti periferik për punë të librave amë Kumanovë, 
Sektori për punë drejtuese-mbikëqyrëse nga sfera e punës së librave amë, 
planifikim dhe analiza ... (1) realizues  
 
Kushtet e përgjithshme 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase 
- Të jetë i moshës madhore 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
                  Kushtet e posaçme 
- niveli i kualifikimeve V  ose niveli i kualifikimeve IV sipas Kornizës së 
Maqedonisë të kualifikimeve dhe të arritura 180 ose 240 kredi sipas ECVET 
ose MKSOO ose së paku arsim të lartë ose të mesëm gjimnaz. 
- Me ose pa përvojë pune në profesion                               
                Kompetencat e përgjithshme të punës 
- mësim dhe zhvillim;  
- komunikim;  
- arritje të rezultateve;  
- punë me të tjerë/punë ekipore;  
- orientim kah palët/palët e interesuara; dhe  
- menaxhim financiar.
 
Kompetenca të posaçme të punës 
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i kohës së punës 
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 deri 15:30, 08:00 deri 16:00 dhe 08:30 deri 16:30 
- Përshkrimi i orarit të punës 
Rroga neto: 13.160,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 
2018 janë të parapara: Shqiptar(e) 1. 
Shpallja do të publikohet në gazetat ditore Nova Makedonija, Veçer dhe Koha. 
Afati për paraqitje në shpalljen publike është 15 ditë nga dita e publikimit të 
tyre në gazetat ditore.  
E-mail: contact@uvmk.gov.mk 
Kontakt telefoni: 02/3223-787 

   Drejtor  
Bujar Dardhishta



17MARKETING
Koha, e shtunë, 6 tetor 2018 

Në bazë të nenit 22 të Ligjit për marrëdhënie pune në sektorin publik (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14,199/14 
, 27/16 dhe 35/18) nenit 22, 23, 24, 25, 26 dhe nenit 27 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare të Republikës së Maqedonisë” 
nr. 62/2005; 106/2008; 161/2008; 114/2009; 130/2009; 149/2009; 50/2010; 52/2010; 124/2010; 47/2011; 11/2012; 39/2012; 13/2013; 
25/2013; 170/2013; 187/2013; 113/2014; 20/2015; 33/2015; 72/2015; 129/2015 ,  27/2016, 120/2018 ),  Kryetari i Komunës së 
Manastirit publikon: 
 

SHPALLJE PUBLKE NUMËR 2/2018 
Për punësim të 1 (një) realizuesi për kohë të caktuar përmes lidhjes së marrëveshjes për punësim për kohë të caktuar të punës 

për shkak të kapacitetin përkohësisht të rritur të punës për periudhën prej një viti 
 
1. Komuna e Manastirit ka nevojë për punësim të një realizuesi 
për kohë të caktuar të punës për shkak të kapacitetit përkohësisht 
të rritur të punës për periudhën prej një viti për pozitën e punës 
në vijim: 
Ndihmës udhëheqës të sektorit për zhvillim ekonomik, 
veprimtari publike dhe teknologji informatike për sferën e 
zhvillimit ekonomik,  
Sektori për zhvillim ekonomik veprimtari publike dhe teknologji 
informatike                                                       
                                                                                                              
1 realizues  
Kushtet e përgjithshme  
• Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
• Ta njohë mirë gjuhën maqedonase,  
• Të jetë i moshës madhore,  
• Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës dhe  
• Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për 
kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës 
Kushtet e posaçme 
Kualifikimet profesionale:  
- niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas ECTS ose të kryer 
shkallën VII/1: elektroteknikë ose shkencat ekonomike  
Përvoja e punës: 
- së paku 4 vjet përvojë pune në profesion prej të cilave 1 vit në 
sektorin publik, gjegjësisht së paku 6 vjet përvojë pune në 
profesion prej të cilave së paku 2 vjet në vend udhëheqës të 
punës në sektorin privat;  
 
Kompetencat e përgjithshme të punës 
- zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të 
sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 
 -   komunikim 
 -   arritje të rezultateve 
 -   punë me të tjerë/punë ekipore 
 -   ndërgjegjësim strategjik 
 -   orientim kah palët/palët e interesuara 
 -   udhëheqje; dhe 
-   menaxhim financiar     
Kompetenca të posaçme të punës   
- njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë,  
- njohjen aktive të një prej tre gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht)  
- dhënie të provimit të udhëheqjes administrative 
Orari i kohës së punës  
Ditët e punës e hënë - e premte 
Orët javore të punës 40 
Orari ditor i punës 07,30-15,30 
Rroga neto 31331,    denarë 
2. Fletëparaqitja për punësim me dëshmitë e domosdoshme 
për përmbushjen e kushteve parashtrohet në afat prej 3 ditëve 
të punës nga dita e publikimit të shpalljes publike në shtypin 
ditor duke mos llogaritur ditën e publikimit.  
Fletëparaqitja për punësim me dëshmitë e domosdoshme për 
përmbushje të kushteve parashtrohet në formë të letrës në adresën 
– Komuna e Manastirit, 

Bulevardi “1 Maj” nr. 61, Manastir.  
Personi për kontakt – Kire Gjorgievski, telefoni 070-303-725; 
Fletëparaqitja për punësim mund të merret në sportelin e 
Komunës së Manastirit ose të merret në ueb faqen e Komunës së 
Manastirit: www.bitola.gov.mk 
 
Kandidatët së bashku me Fletëparaqitjen duhet të parashtrojnë 
dokumentacionin e nevojshëm në vijim  
- Certifikatë të shtetësisë së RM (origjinal ose kopje të vërtetuar 
në noter). 
- Diplomë për arsim të mbaruar (origjinal ose kopje të vërtetuar 
në noter). 
- Certifikatë të historianit për punësim nga Qendra për punësim 
ose Pasqyrë nga Fondi për SIPM si dëshmi për përvojën e punës 
(origjinal ose kopje të vërtetuar në noter).  
- Vërtetim për provim të dhënë për menaxhim administrativ  
- Dëshmi për përvojë të punës në vend udhëheqës të punës nëse 
është në sektorin privat  
- dokument për njohje aktive të programeve kompjuterike për 
punë në zyrë,  
- dokument për njohje të një prej tri gjuhëve më shpesh të 
përdorura të Bashkimit Evropian (angleze, frënge, gjermane)  
  
-Certifikatë të mjekut si dëshmi të ketë aftësi të përgjithshme 
shëndetësore për vendin e punës për të cilin paraqitet – në barrë 
të Komunës do të nxirret për kandidatin e zgjedhur. 
- Dokumenti – certifikatë se me vendim të plotfuqishëm gjyqësor 
nuk i është shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës Komuna e Manastirit përmes detyrës 
zyrtare do ta sigurojë. 
 
3. Procedura e përzgjedhjes do të realizohet në fazat në vijim: 
kontrollimi i tërësisë së fletëparaqitjes dhe dëshmive, kontrollimi 
i besueshmërisë së dëshmive dhe intervistë; 
Kryetari i komunës përmes vendimit formon Komision për 
përzgjedhje, i cili në afat prej tri ditëve pas kalimit të afatit për 
paraqitje në shpallje bën kontrollimin nëse kandidatët i kanë 
parashtruar dëshmitë e nevojshme për përmbushje të kushteve 
nga shpallja.  
Pastaj komisioni për përzgjedhje bën kontrollimin e 
besueshmërisë së dëshmive. 
Pas kontrollimit të besueshmërisë së dëshmive, caktohet dhe 
kryhet intervistë.  
Pas procedurës së realizuar të përzgjedhjes, për vendin e punës 
nga shpallja publike bëhet rang-listë e kandidatëve të cilët në 
mënyrë të suksesshme kanë kaluar të gjitha fazat e përzgjedhjes.  
Komisioni për përzgjedhje rang-listën e kandidatëve ia 
parashtron Kryetarit të komunës, i cili bën zgjedhjen në afatin e 
caktuar sipas nenit 23 të Ligjit për marrëdhënie pune. 
Me kandidatin e përzgjedhur do të lidhet marrëveshje për 
punësim për kohë të caktuar. 
 
Fletëparaqitjet e parashtruara pas afatit dhe të pakompletuara nuk 
do të shqyrtohen. 

    KOMUNA E MANASTIRIT  
                              Kryetari i Komunë  

M-r Natasha Petrovska  
Përpiloi: Kire Gjorgievski 

Në bazë të nenit 110, paragrafi 1, pika 8, në lidhje me nenin 162, paragrafi 3 dhe 4, nenit 170, paragrafi 3, nenit 
172, nenit 173, nenit 174 dhe nenit 175 të Ligjit për arsim sipëror (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 82/2018), si dhe në bazë të 
nenit 12 paragrafi 3 dhe 4 dhe nenit 25 të Rregullores për kushtet e posaçme dhe procedurën për zgjedhje në titujt 
mësimor-shkencor, mësimor-profesional, mësimor, shkencor dhe bashkëpunues të Universitetit “Shën Kliment Ohridski” 
– Manastir dhe nenit 22 dhe nenit 23 të Ligjit për marrëdhënie pune dhe Vendimit për publikim të Konkursit publik nga 
Këshilli mësimor-shkencor i Fakultetit të shkencave bioteknike – Manastir nr. 02- 841/3 të datës 05.10.2018, publikohet  
 

KONKURS PUBLIK  
Për zgjedhje të bashkëpunëtorit profesional – laborant  

 
1. Publikohet Konkurs publik për zgjedhje të: 
 Një bashkëpunëtor profesional – laborant. 

2. Kriteret për zgjedhje: 
Kandidatët krahas kushteve të përgjithshme të parapara me Ligjin për marrëdhënie pune, duhet të përmbushin 

edhe kushtet e posaçme të parapara me Ligjin për arsim sipëror, kushtet e parapara në aktet e përgjithshme të 
Universitetit dhe Rregulloren për kushtet e posaçme dhe procedurën për zgjedhje në titujt mësimor-shkencor, mësimor-
profesional, mësimor, shkencor dhe bashkëpunues të Universitetit “Shën Kliment Ohridski” – Manastir, gjegjësisht:  

1. të ketë të mbaruar ciklin e parë të studimeve akademike me së paku 240 kredi sipas SETK, Fakulteti i shkencave 
bioteknike – Manastir, 

2. të ketë përvojë në profesion prej së paku tre vjet, 
3. ka njohuri të së paku një prej gjuhëve të huaja (angleze, gjermane, frënge, ruse)  
3. leje të vozitjes të kategorisë B, 
4. njohje aktive të programeve kompjuterike. 
3. Orari i kohës së punë dhe pagesa: 
 Orari i ditës së punës prej ora 08:00 deri në ora 16:00; 
 Orari javor i punës – 40 orë pune (prej ditës së hënë deri ditën e premte); 

4. Neto pagesa fillestare: 21.830,00 denarë  
5. Së bashku me fletëparaqitjen për Konkurs kandidatët duhet të parashtrojnë: 
 Biografi të shkurtë; 
 Certifikatë të shtetësisë; 
 Diplomë për arsimin e mbaruar përkatës; 
 Vërtetim për përvojën në profesion; 
 Certifikatë për njohje të gjuhës së huaj të së paku nivelit B1 në bazë të CEFR ose certifikatë ndërkombëtare me 

nivel ekuivalent. 
 Kopje të lejes për vozitje  
 Certifikatë për njohje aktive të programeve kompjuterike. 

 
  Dokumentet e nevojshme (në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter), kandidatët duhet t’i parashtrojnë në afat 

prej 8 ditëve nga dita e publikimit të Konkursit, personalisht në arkiv ose përmes postës, në adresën: Fakulteti i 
shkencave bioteknike – Manastir, rr. “Partizanska” pn, fahu postal 53, 7000 Manastir, me shenjë “Për Konkurs publik”. 

Fletëparaqitjet e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara nuk do të shqyrtohen. 
Fakulteti i shkencave bioteknike – Manastir 

Institucioni publik “Muzeu i Qytetit të Shkupit” në bazë të Programit të punës së Institucionit për vitin 2018 dhe në
bazë të Programit për kulturë të Qytetit të Shkupit për vitin 2018 si dhe në suaza të projektit “Shënimi i “13
Nëntorit” – Ditës së çlirimit të Shkupit”, shpall:

Thirrje publike
për zgjedhjen e skenarit për realizimin e aktiviteteve lidhur me

“Shënimi i “13 Nëntorit” – Ditës së çlirimit të Shkupit”

Qëllimi i thirrjes publike: Shënimi i denjë i 13 – të Nëntorit (ditës së çlirimit të qytetit të Shkupit nga tmerret e
Luftës së Dytë Botërore), me krijimin e koncepteve të reja kreative, të cilat do të ishin atraktive për qytetarët e
Shkupit, nga të gjitha grup moshat.
Të drejtën e pjesëmarrjes: Të gjithë subjektet juridike dhe personat fizik.
Dokumentet e nevojshme:
 Propozim skenari me përshkrimin e propozim aktiviteteve
 Konstruksioni financiar për realizimin e aktiviteteve
 Biografia e shkurtër (CV) për personat fizik / Gjendja rrjedhëse për personat juridik
Propozim – skenari mund të jetë nga cilado prej fushave të krijimtarisë artistike, duke përfshirë edhe mbulimin
mediatik të këtij manifestimi.
Kriteret për përzgjedhjen e propozim skenarëve të cilët do të përfshihen në shënimin e ditës së çlirimit të qytetit
të Shkupit:

 Përputhja e skenarëve të propozuar dhe të aktiviteteve të planifikuara me temën: “Shënimi i 13 – të
Nëntorit”;

 Inovacioni i propozim skenarëve me të cilët do të ofrohet përmbajtja aktuale tematike, në mënyrë
tërheqëse për qytetarët e Shkupit nga të gjitha grup moshat;

 Oferta e përmbajtjes përmes mjeteve bashkëkohore të shprehjes dhe me shprehje artistike
bashkëkohore.

Thirrja publike zgjat 10 (dhjetë) ditë nga dita e shpalljes. Propozim skenarët duhet të dorëzohen deri te IP “Muzeu i
Qytetit të Shkupit”, përmes postës në adresën: rr. “Shën Qirili dhe Metodi” p.n. ose në Arkivin e IP “Muzeu i
Qytetit të Shkupit” më vonë deri në ora 15:00 në ditën e fundit të përfundimit të thirrjes publike.
Komisioni i përbërë nga përfaqësuesit e IP “Muzeu i Qytetit të Shkupit” dhe nga Qyteti i Shkupit, do të realizojë
përzgjedhjen e skenarit të cilin do ta realizojë subjekti i përzgjedhur.
Propozimet me të dhëna të pakompletuara, si dhe pozimet që do të dorëzohen me vonesë, nuk do të shqyrtohen.
Informacione plotësuese mund të sigurohen në e mail adresën: mgs@mgs.org.mk dhe në telefonin 02/3227388
Mjetet e parapara për realizim i siguron IP “Muzeu i Qytetit të Shkupit”.
IP “Muzeu i Qytetit të Shkupit”

Në bazë të nenit 128 dhe nenit 130 të Ligjit për arsim fillor (Gazeta Zyrtare e RM nr. 103/8) dhe nenit 8 
të Rregullores për kushtet, mënyrën dhe procedurën për dhënie me qira të sallës së fizkulturës, klasave 
ose hapësirës tjetër administrative-afariste, drejtori i SHF “Panajot Ginovski” Butel, Shkup publikon: 

SHPALLJE 
Për grumbullim të ofertave 

 
1. QIRADHËNËS: SHF “Panajot Ginovski”, komuna e Butelit – Shkup,me seli në rr. “Ferid 

Bajram” tel 2621-416. 
2. OFERTUES: Të drejtë për parashtrimin  e kërkesës për qira të pronave të patundshme ka çdo 

subjekt i interesuar i vendit dhe i huaj juridik që është i regjistruar për kryerje të veprimtarisë në 
pajtim me lëndën për qira. 

3. LËNDA E QIRASË  
3.1. Terminë për sallë të fizkulturës,  
Qiradhënësi jep hapësirat me qira të theksuara në pikën 3.1 përmes grumbullimit të ofertave me shkrim. 
Dokumentacioni ku në mënyrë të detajuar janë theksuar patundshmëritë që janë lëndë e qirasë, si dhe 
kushtet që duhet t’i plotësojnë ofertuesit, mund t’i marrin çdo ditë pune prej ora 10.00 deri në ora 14.00 
në hapësirën e sekretarit.  
Ofertuesi duhet që ofertat ti dorëzojë në dokumentacionin e nënshkruar dhe vulosur në zarf të mbyllur 
me shenjë “Për shpallje për qira të terminëve dhe dhënie me qira të hapësirës shkollore”.  
Dorëzimi i ofertave mund të bëhet personalisht ose përmes postës në adresën: SHF Panajot Ginovski rr. 
Ferid Bajram nr. 30, komuna e Butelit.  
 Oferta që nuk do të përmbajë edhe dokumentet e nevojshme ose do të arrijnë më vonë do të 
konsiderohen si të pakompletuara dhe si të tilla nuk do të merren parasysh. 
Shpallja zgjatë 5 ditë në të cilin afat duhet të dorëzohet oferta.  
Hapja e ofertave do të mbahet më datë 15.10.2018 në ora 12.00 në lokalet e shkollës. Të gjitha ofertat që 
kanë arritur më vonë nuk do të shqyrtohen. 

    SHF “Panajot Ginovski” 

 
Republika e Maqedonisë  

Ministria e drejtësisë – Drejtoria për udhëheqje me librat amë  
SHPALLJE PUBLIKE  

Në bazë të nenit 22 paragrafi (8) i Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14 dhe 27/16), nenit 22, paragrafi (1), alineja 1 e Ligjit për 
marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 62/2005, 106/2008, 
161/2008, 114/2009, 130/2009, 50/2010, 52/2010, 124/2010, 47/2011, 11/2012, 39/2012, 13/2013, 
25/2013, 170/2013, 187/2013, 113/2014, 20/2015, 33/2015, 72/2015, 129/2015 dhe 27/2016) 
publikon shpallje publike për punësim të 10 (dhjetë) personave në Drejtorinë për udhëheqje të librave 
amë për kohë të caktuar dhe në pozitat në vijim: 

1. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor i ri për punë të Librave amë në Departamentin periferik të 
punës së librave amë – Shkup me arsim sipëror të mbaruar me së paku 180 kredi të arritura 
sipas SETK ose shkallë të VII/1 të mbaruar, Fakulteti juridik, (3) realizues-e  
 

2. UPR0101G04000 Referent i ri – ofiqar në Departamentin periferik për punë të librave amë 
– Shkup me Arsim të lartë ose të mesëm të mbaruar  
                                                                                       (3) realizues-e 
 

3. UPR0101G04000 Referent i ri - ofiqar në Zyrën periferike për punë të librave amë – 
Gostivar me Arsim të lartë ose të mesëm të mbaruar  
 (2) realizues-e 
 

4. UPR0101G04000 Referent i ri - ofiqar në Zyrën periferike për punë të librave amë –Strugë 
me Arsim të lartë ose të mesëm të mbaruar  
                                                                                          (1) realizues-e 
 

5. UPR0101G04000 Referent i ri – ofiqar në Zyrën e bashkësisë lokale për punë të librave 
amë – Tearcë, në Departamentin periferik për punë të librave amë – Tetovë me Arsim të lartë 
ose të mesëm të mbaruar  
                                                                                          (1) realizues-e 

Të drejtë për pjesëmarrje kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Maqedonisë të cilët përmbushin 
kushtet për konkurrim. Kandidatët me fletëparaqitjen duhet të përmbushin dëshmitë për plotësim të 
kushteve, në formë origjinale ose kopje të vërtetuar në noter.  
Shuma në të holla e neto pagesës fillestare për vendin e punës me numër rendor 1 është 20.977 
denarë. 
Shuma në të holla e neto pagesës fillestare për vendin e punës me numër rendor 2, 3, 4   dhe 5 është 
13.160 denarë. 
 
 
Me kandidatët e paraqitur do të lidhet marrëveshje për punësim për kohë të caktuar. Punësimi është 
për kohë prej 1 viti.  
Afati për parashtrimin e fletëparaqitjeve me dokumentet e nevojshme është 5 ditë pune duke 
konsideruar nga dita e ardhshme e ditës së publikimit të shpalljes (duke mos konsideruar vet ditën e 
publikimit). Kushtet e theksuara në shpallje, kandidatët duhet t’i përmbushin në momentin e 
paraqitjes.   
Kandidatët e interesuar duhet të parashtrojnë letër interesi, biografi të shkurtë, dëshmi për shtetësi dhe 
certifikatë për arsim të mbaruar. 
Fletëparaqitja së bashku me dokumentacionin e nevojshëm duhet të parashtrohet në arkivin e 
Drejtorisë për udhëheqje me librat amë ose përmes postës në adresën në vijim: Drejtoria për 
udhëheqje me librat amë, rr. Sv. Kiril i Metodi nr. 54, hyrja 1 – Shkup, (me shenjë “për shpallje për 
punësim për kohë të caktuar”) kontakt telefoni: 02/ 3-223-787. 

Drejtor  
  Bujar Dardhishta 

U R G J E N T I S H T
Shitet shtëpi në lagjen Serava-Shkup në rr. “7 korriku” nr. 8 afër spitalit

gjinekologjik, shtëpia është e ndërtimit të ri me dokumentacion të
kompletuar. Kontakt tel. 071 372 221
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Kumtesa kishet të bënte “Ku-
shtet juridike në epokën e Skën-
derbeut, sllavëve, grekërve, të cilët
emigruan në Itali gjatë kohës së
Skenderbeut”, por edhe në shekul-
lin më pas në vitet 1500.

Giancarlo Vallone ka vënë në
dukje  rrugën e vështirë të integri-
mit të emigrantëve në shoqërinë
italiane.

“Konkluzionet e këtyre relacio-
neve të mija kanë të bëjnë në Ita-

linë e viteve ‘300-400, Republikës
së Venecias, Mbretërisë së Napolit,
Sicilisë, Kalabrisë, Pulias, ku më re-
zulton se kishte një mikpritje të
emigratëve, por edhe një kontroll
të tyre, ndërkohë edhe një inte-
grim shumë të ngadaltë, ku këta
grekë, shqiptarë dhe sllavë shko-
nin të banonin në shtëpi enkas për
ta dhe integrimi me Italinë u bë
pak nga pak”. Juristi Vallone tha se,
“në vitet që erdhën integrimi u
konsolidua, për shembull popull-

sia arbëreshe ishte e vetëdijshëm
për origjinën e tyre, por edhe të fa-
vorshëm në bashkimin e Italisë për
motive të ndryshme, dhe konser-
vonin në zona të ndryshme
prejardhjen e tyre antike”.

“Unë studiova vitet 1400, dhe e
konsideroj Skënderbeun një sim-
bol të Perëndimit, dhe kulturës
Perëndimore, dhe është një pikë
shumë e rëndësishme për ndërti-
min e një ideje të një Europe më të
gjerë, që nuk përgjigjet me Eu-

ropën Perendimore klasike, dhe si
jurist, e ndryshme nga e drejta ro-
mane”, – tha ai.

Konferenca Ndërkombëtare e
Albanologjisë, kushtuar heroit
tonë kombëtar Gjergj Kastrioti
Skënderbeu, ka çelur sesionin e
dytë të saj, që do të vazhdojë deri
më 26 tetor e për t’i lënë më pas
vendin sesionit të tretë dhe të fun-
dit. Viti mbarëkombëtar i Skënder-
beut do të mbyllet me samitin e
madh të diasporës, në muajin nën-
tor, kur do jetë dhe seksioni i tretë
i Konferencës së Albanologjisë. Në
këtë muaj (nëntor) do të ketë dhe
një sërë veprimtarish të
mëdha./Shqiptarja.com

BE njeh
Shqipërinë
përmes
kulturës
“Pa dyshim edhe Austria dhe
Be-ja, do të arrijnë ta
“lexojnë” Shqipërinë edhe
përmes këtij “medium“ tjetër,
që e shpall potencialin,
energjinë, aspiratën e fortë
të integrimit, përmes kul-
turës”- u shpreh Kumbaro në
prezantimin e librit “Të riz-
bulojmë të përbashkëtat”, në
vitin kulturor Austri-Shqipëri
2018.
Prezantimi u zhvillua në
kuadër të vizitës së Ministres
së Jashtme Austriake, Karin
Kneissl në Tiranë në Am-
bientet e Ministrisë për Eu-
ropën dhe Punët e Jashtme
të Republikës së Shqipërisë.
“Për të kuptuar Austrinë, nuk
mjafton dija në konceptin
politik, apo historik; theme-
let e Albanologjisë janë
hedhur në Grac e Vjenë, por
nuk mjafton vetëm kujtesa,
kultura ka shumë për të na
treguar, mësuar, njohur e
afruar”- shtoi më tej mini-
strja Kumbaro në fjalën e
saj.
Fokusi kryesor i bashkëpuni-
mit midis dy vendeve është
vendosur te shkëmbimi kul-
turor dhe shkencor me qël-
lim forcimin e lidhjeve kultu-
rore shqiptaro-austriake dhe
intensifikimin ndërkulturor
dhe ky libër vjen si një pro-
dukt i cili synon të hartojë
një kaleidoskop të
marrëdhënieve shqiptaro-
austriake. “Mbi 60 aktivitete
që janë realizuar në kalenda-
rin e këtij viti na kanë tre-
guar një Austri, që e kemi të
afërt sot, jo vetëm si jehonë e
një historie të gjatë e ende të
gjallë, bashkëpunimi. Kemi
jetësuar përgjatë këtij viti
një miqësi që flet plotazi dhe
denjësisht gjuhën universale
të ndërkomunikimit njerë-
zor – gjuhën e artit dhe të sh-
pirtit”-përfundoi Kumbaro.

Në kuadër të Panairit Vjeshtor
të Librit AAB 2018, u promovua libri
“Kosova” vëllimi VI, VII dhe VIII, i
autorit Jusuf Buxhovi, një vëllim i
cili po konsiderohet çertifikatë më
vete. Rektori i Kolegjit AAB, Lulë-
zim Tafa vlerësoi lart veprën “Ko-
sova”, ndërsa për autorin Jusuf
Buxhovi, tha se është i veçantë si
rezultat i opusit të tij të shumëlloj-

shëm të krijimtarisë së tij intelek-
tuale. Redaktori i librit dhe historia-
ni Nazmi Rrahmani, tha se autori
duke kaluar nëpër periudha
përkatëse kombëtare, dhe duke
analizuar të gjitha ngjarjet jep një
pasqyrë të qartë për shumë mo-
mente të rëndësishme historike. E
krejt për fund të pranishmëve iu
drejtua edhe vete autori i cili e

përmbylli këtë promovim duke
thënë se do të vazhdojë të punojë i
pavarur. Ai falënderoi botuesit për
bashkëpunimin, duke thënë se  ato
objektivisht nuk do të ishte aty ku
është sot. Në fund, Buxhovi pati një
porosi për studentët, për të cilët tha
se janë gjenerata e re që duhet të
marrë përgjegjësinë për fatin e
vendit, për shtetndërtimit të vendit.

Në Kinotekën e Maqedonisë të
premten dhe shtunën mbahet edi-
cioni  vjeshtori "Skopje cinema
city", i cili është i fokusuar në mu-
zikën dhe prezentimin filmik. Edi-
cioni startoi me filmin dokumen-
tar "Sikur na ishte njëherë" të
regjisorit Dushan Vesiq, filmin bio-
grafik për bendin kult "EKV" nga
Beogradi, kurse në Kinotekë është
shfaqur "Tingujt dhe qetësia:
udhëtimet me Manfred Ajher" -
dokumentar zviceran për theme-
luesin dhe producentin kryesor
muzikor të shtëpisë muzikore
"ESM" të themeluar në vitin 1968.

Sot (e shtunë), prej orës 20
është  filmi britanik "Arrij ose vdis"
- film për tregimin jetësor të Lang
Lang - gjegjësisht se si një fëmijë i
Kinës rurale bëhet njëri prej pia-
nistëve më të mirë botëror, kurse
orës 21.30 shfaqet filmi dokumen-

tar francez "Stiv Rajsh: Ballafaqi-
mi me fazën", kushtuar njërit prej
themeluesve të minimalizmit të
muzikës klasike. 

Festivali organizohet me mbë-
shtetjen e Agjencisë së filmit dhe
Ministrisë së Kulturës.

Nis renovimi i
Qendrës Historike
në Prishtinë
Komuna e Prishtinës ka bërë me
dije se ka filluar punimet në re-
novimin e shtëpisë së familjes
Safqi në Qendrën Historike afër
Tregut të Gejlbër.
“Kanë filluar punimet për renovi-
min e shtëpisë së familjes Safqi,
në Qendrën Historike, afër Tre-
gut të Gjelbër. Kjo shtëpi është
në listën e Institutit për
Mbrojtjen e Monumenteve të
Trashëgimisë Kulturore, dhe
është një nga shtëpitë e rralla ti-
pike të fundshekullit XIX që ruan
një pjesë të tipareve të banimit
urban të periudhës otomane”,
thuhet në njoftimin e komunës.

Një aksion-triler i bazuar në
ngjarje të jetës së vërtetë në
Evropë, e më specifikisht në zemër
të Shqipërisë, i ofron shikuesit një
udhëtim mes botës së narkotra-
fikut dhe krimit, në Lazarat.

Ky është filmi “The Brave”, i cili
pati premierën dje, e që shtrihet në
rrjetin e të gjitha kinemave në Sh-

qipëri dhe Kosovë. Ngjarjet e zh-
villuara në Shqipëri vijnë në një
produksion hollivudian, me aktorë
të njohur amerikanë dhe shqiptarë.

Nën regjinë e William Kaufma-
nit, në role janë: Arman Assante,
Louis Mandylor, Gosha Kutsenko,
Ervin Bejleri, Besart Kallaku, Salsa-
no Rrapi etj.

Jusuf Buxhovi promovoi tri vëllimet e fundit të veprës “Kosova”

Si u integruan emigrantët arbëreshë
para 500 vitesh në Itali

Juristi italian Giancarlo
Vallone ka sjell në
Konferencën
Ndërkombëtare
Albanologjike një
kumtesë mjaft
interesante mbi
emigrimet e popujve
në Itali gjatë epokës së
Skënderbeut

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Filloi edicioni vjeshtor "Skopje cinema city"
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Premiera e filmit që flet për Lazaratin
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Fisnik NUHIU

Shkup, 5 shtator - Të shtunën vazh-
dojnë ndeshjen në Ligën e Parë.
Derbi i xhiros së nëntë do të zhvil-
lohet në stadiumin e qytetit të Te-
tovës, ku do të përballen dy ekipet
tetovare, Shkëndija dhe Renova.
Ekipi i Renovës në këtë përballjen
hyn pas dy fitoreve në dy javët e
fundit, ndërsa ndaj Shkëndijës
kërkojnë tjetër rezultat pozitiv
duke parë që këta të fundit në dy
xhirot e kaluara kanë marrë vetëm
një pikë. Ndryshe trajneri i Shkën-
dijës, Qatip Osmani pret që ekipi i
tij ndaj Renovës ti rigjen fitoret.
Osmani është i kënaqur me lojën e
fundit të zhvilluar në kuadër të
Kupës dhe shpreson që të vazh-

dohet me atë rritëm. “Është një
ndeshje e rëndësishme kampiona-
le me të cilën ne duam që të
rigjejmë fitoren që mungon prej
dy ndeshjeve. Besoj se kemi marr
vetën nga lodhja që ndjen skua-
dra, të mërkurën dhamë sinjale
shumë pozitive në një ndeshje që
për mu shumë mundëm edhe të
menagjojmë forcat sepse luajtëm
me formacion të kombinuar dhe
disa lojtarë u lanë të lirë. “Besoj
nga ajo që shoh në seancat stërvi-
tore dhe deri tek ajo që kam parë
në seancën e fundit jemi të gat-
shëm dhe ekipi do të përgjigjet në
nivel. Me respekt për kundërshta-
rin që kemi përballë po ne duhet të
japim më të mirë në fushë dhe në
fund ti kënaqim spektatorët e pra-
nishëm me një lojë cilësore dhe
më e rëndësishmja që është të
marrim tre pikët”, deklaroi trajne-
ri i Shkëndijës, Qatip Osmani. Nga

ana tjetër ekipi i FC Shkupit me
trajnerin e ri Umut Karan pritet që
t’ju kthehen rezultateve pozitive.
Të shtunën Shkupi para publikut
vendas do të pres skuadrën e Ra-
botniçkit. Mesfushori kosovar Rron
Broja thotë se lojtarët janë të mo-
tivuar për këtë takim dhe presin
që të arrijnë fitore duke lënë anash
krizën që ka kapluar klubin në fil-
lim të këtij kampionati. “Nesër do
të jetë ndeshje e vështirë, mirëpo
jemi të motivuar maksimalisht që
të arrijmë fitore dhe të largohemi
nga kjo krizë e cila besoj se është
më shumë psikike. Kemi punuar
mjaft gjatë kësaj periudhe, jemi
munduar që të analizojmë edhe
lojën e kundërshtarit, duke e ditur
se bëhet fjalë për një skuadër
mjaft të papërshtatshme, por që
edhe ata janë në krizë. Mendoj se
është koha për rikthim te fitorja sa
më shpejt, besoj se do të arrijmë të

marrim veten dhe ti lejmë pas vete
rezultatet e dobët”, deklaroi Rron
Broja. Skuadra e Shkupit për këtë
takim do të jetë i kompletuar,
ndërsa në dispozicion të trajner
Umut Karan nuk do të jetë tanimë
i lënduar Besart Krivanjeva. Në
përballet tjera në kuadër të javës
së nëntë do të takohen: Lideri ak-
tual Varadri do të pret skuadrën e
Akademija Pandevit të cilët në tetë
xhirot e para kanë arritur të pozi-
cionohen të dytët në tabelë me 16
pikë të tubuara. Makedonija GJ.P
do të jetë nikoqire e Pobedës dhe
Bellasica përballet me Sileksit. Të
gjitha takimet luhen ditën e sh-
tunë me fillim prej ora 15.

Shkup, 5 tetor - Seleksionuesi i re-
prezentacionit të Maqedonisë U1,
Dobrinkp Ilievski ka shpallur listën
për dy ndeshjet e ardhshme kuali-
fikuese në kuadër të Kampionatit
Evropian 2019 ndaj Rusisë dhe Gji-
braltarit. Ilievski për këto dy nde-
shjet ka ftuar 20 futbollistë në me-
sin e tyre edhe dy shqiptar,
mbrojtësin Agron Rufati që luan
të ekipi kroat Istra, dhe mesfusho-
rin e Shkëndijës së Tetovës, Enur

Totre. Në përbërjen e Ilievskin do
të mungojnë Fazjaki dhe Çurlinov
të cilët janë ftuar në përfaqësuesen
U19, ndërsa janë afruar katër emra
të ri. “Para nesh janë dy ndeshjet e
fundit kualifikues për këtë cikël.
Do të luajmë ndaj Rusisë, kombë-
tare me kualitet e cila garon për
pozitën e dytë, ndërsa më pas ndaj
Gjibraltarit ku pres që të shënojmë
fitore. Do të mungojnë Fazlagiq
dhe Çurlinov të cilët janë bashkuar

më reprezentacionin U19. Ndërsa
kam ftuar katër lojtarë të ri si
Agron Rufati, Oliver Stoimenovski
dhe në ekip janë rikthyer Enur To-
tre dhe Kristijan Trajçevski. Dalën-
gadalë jemi duke formuar një grup
të fortë për kualifikimet e ardhsh-
me”, ka deklaruar Ilievski. Maqe-
donia U21 me 12 tetor do të jetë
mysafire e Rusisë, ndërsa katër ditë
më vonë në Shkup pret Gjibralta-
rin. (F.N)

Shkup, 5 tetor - Në hapësirat e
Federatës së Maqedonisë është
hedhur shorti për ndeshjet e
çerekfinales në Kupën e Maqe-
donisë në futboll. Në hapësirat
e Federatës së futbollit të Ma-
qedonisë është hedhur shorti
për ndeshjet çerekfinale të
Kupës së Maqedonisë. Fituesi i
edicionit të kaluar Shkëndija
kualifikimin në gjysmëfinale
do ta kërkojë ndaj Pobedës së
Prilepit. Nga dyshet tjera më in-
teresantë do të jetë dueli mes
dy ekipeve shkupjane Makedo-
nija GJ.P dhe Rabotniçkit. Ekipi
i Akademija Pandevit do të për-
ballet me Korabin e Dibrës,
ndërsa Sileksi për kundërshtari
mori skuadrën e Bellasicës.
Ndeshjet e parë do të luhet më
7 nëntor në orën ndërsa ato të
kthimit janë paraparë për
datën 5 dhjetor. (F.N)

MAQEDONIA U21 

Ilievski fton dy shqiptarë ndaj Rusisë dhe Gjibraltarit 

HIDHET SHORTI PËR
NDESHJET
ÇEREKFINALE NË KUPËN
E MAQEDONISË

Kuqezinjtë
përballë
Pobedës,
Korabi ndaj
Akademija
Pandev

NDESHJET E ÇEREKFINALE
SHKËNDIJA - POBEDA
AKADEMIJA P. - KORABI
MAK. GJ.P - RABOTNIÇKI
SILEKSI - BELLASICA

LIGA E PARË - DERBI I JAVËS ZHVILLOHET NË TETOVË

Shkëndija ndaj Renovës
kërkon ti kthehet fitoreve

“Besoj nga ajo që shoh
në seancat stërvitore
dhe deri tek ajo që
kam parë në seancën
e fundit jemi të
gatshëm dhe ekipi do
të përgjigjet në nivel.
Me respekt për
kundërshtarin që
kemi përballë po ne
duhet të japim më të
mirë në fushë dhe në
fund ti kënaqim
spektatorët e
pranishëm me një
lojë cilësore dhe më e
rëndësishmja që
është të marrim tre
pikët”, deklaroi
trajneri i Shkëndijës,
Qatip Osmani

NDESHJET E JAVËS SË NËNTË
SHKËNDIJA – RENOVA
SHKUPI – RABOTNIÇKI
VARDARI – AKADEMIJA P.
MAKEDONIJA GJ.P – POBEDA
BELLASICA - SILEKSI

Koha
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Alaves do të jetë në kërkim të fi-
tores së parë kundër Real Madrid,
që nga sezoni 1999/2000, por që
gjithashtu do të sillte një vend
ndërmend katër ekipeve të para,
teksa ata do të ndeshen me “Los
Blancos”, për herë të tetë në këtë
shekull. Skuadra vendase aktuali-
sht po shijon startin më të mirë të
kampionatit që nga viti 2001, kur
arriti deri në finalen e Kupës UEFA.
Me pesë shënues në ndryshëm në
tre ndeshjet e fundit, Alaves ka tre-
guar se mund të ketë disa armë në
sulm, teksa vetëm Barcelona dhe
Betis kanë shënuar më shumë se
ata. Ndërkohë, Real Madrid ka

marrë 14 pikë në shtatë ndeshjet e
para dhe kjo situatë nuk ishte parë
që nga viti 2012, kur e nisi kampio-
natin me 11 pikë. Nga nëntë pikë të
mundshme, “merenges” kanë
marrë vetëm katër pikë jashtë fu-
she në këtë kampionat. Gjithsesi,
miqtë nuk humbasin pesë 12 nde-
shjesh kundër Alaves me 10 fitore
dhe 2 humbje në La Liga. Faktikisht
humbja e tyre e vetme në qytetin
baske ka ndodhur në sezonin

1997/98 në Kupën e Mbretit. Ibai
Gomez i Alaves është shpallur dy
herë radhazi futbollisti më i mirë i
ndeshjes, ndërsa nga ana tjetër, Ka-
rim Benzema, pasi e nisi sezonin
me nga dy gola të shënuar në dy
ndeshjet e para, nuk e ka gjetur go-
lin në gjashtë ndeshjet e fundit në
të gjitha veprimtaritë. Nëntë nde-
shjet e fundit mes Real dhe Alaves
kanë prodhuar tre ose më shumë
gola, megjithatë vetëm një nga tetë

fitoret e Real Madrid kundër Alaves
ka qenë me tre ose më shumë gola
avantazh. Alavesh është në vendin
e 17-të të La Liga për sa i përket
qarkullimit të topit me një mesata-
re 43.3%. Real Madrid e ka mbyllur
pjesën e parë në avantazh vetëm
në dy nga shtatë ndeshjet e luaj-
tura në këtë sezon të La Liga. Vetëm
një nga nëntë ndeshjet e fundit të
Real Madrid janë fushe ka
prodhuar tre ose më shumë gola.

Xavi: 
Më kërkoi
Reali
Xavi Hernandez, ish-lojtar i
Barcelonës dhe aktualisht në
radhët e Al Sadd, ka dhënë një
intervistë për programin e TV3,
“Els meus pares”. Në mënyrë të
veçantë, “maestro” i mesfushës
ka thënë se ende nuk është gati
të stërvitë ekipe në elitë, por e
vazhdon procesin e mësimit
për t’u bërë trajner i ardhshëm:
“Tani mund të stërvis në vende
të vogla, por vitin e ardhshëm,
në maj, shpresoj që të marr li-
censën “UEFA Pro”, për të traj-
nuar çdo ekip”. Pyetjeve të ga-
zetarit përballë, se kur mendon
të bëhet trajner i ekipit të parë
të Barçës, Xavi iu përgjigj: “Si
lojtar kam qenë konstant,
pothuajse gjatë gjithë kohës te
Barcelona. Njerëzit presin nga
unë të bëj gjëra para kohe. Më
kujtojnë se edhe Guardiola ish-
te i ri, kur e mori përsipër drejti-
min e Barcelonës. Por, situatat
nuk janë gjithmonë të njëjta,
unë shoh se kam për të mësuar
akoma. Duhet të jemi të durue-
shëm”. Xavi, i cili vazhdon të
luajë me Al Sadd në Katar,
shpjegon se largimi nga Barça
ka sjellë disa lehtësira në jetën
e tij personale: “Në atmosferën
e një konkurrence si te Barcelo-
na, me atë tension dhe presion,
nuk kisha kohë as për ta qetë-
suar mendjen sadopak . Tani
jam më i natyrshëm, kam më
shumë kohë për çdo gjë. Për 16
vite jetë si futbollist profesioni-
st kam qenë nën një tension
shumë të madh”. Përveç kësaj,
Xavi zbuloi se, kur e filloi kar-
rierën si futbollist te Barça, dy
klube të tjera spanjolle,
Espanyol dhe Real Madrid,
ishin interesuar për të nënshk-
ruar me të: “Kjo më bëri të
ndihem krenar, përjetova një
shtysë të rëndësishme për kar-
rierën”. Xavi, gjithashtu, shpje-
gon se në vitin 2014 kishte
ndjenjën se “erdhi fundi”. Edhe
më vonë, në Kupën e Botës, pati
të njëjtën ndjenjë: “Doja të
tërhiqesha atë vit, por nëna ime
insistoi të vazhdoja te Barça.
Dhe e vërteta është se ajo kish-
te të drejtë, sepse fituam titul-
lin”, ka deklaruar Xavi.

Real ndodhet në prag të
“krizës”, Alaves është në formë
Real Madrid aktualisht
po shijon startin më të
mirë të kampionatit që
nga viti 2001, kur arriti
deri në finalen e Kupës
UEFA. Me pesë shënues
në ndryshëm në tre
ndeshjet e fundit, Alaves
ka treguar se mund të
ketë disa armë në sulm,
teksa vetëm Barcelona
dhe Betis kanë shënuar
më shumë se ata

Barcelona
“dashurohet” me
senegalezin, Napoli
kërkon 65 milionë euro
Barcelona kishte përballë Tottenham, në
xhiron e dytë të fazës në grupe të Ligës së
Kampionëve, por drejtuesit e saj po ndiqnin
“live” edhe një ndeshje tjetër, shumë kilome-
tra larg nga “Wembley”. Bëhet fjalë për për-
plasjen mes Napolit dhe Liverpool, që luhej
në “San Paolo”. Në tribunën e këtij stadiumi
ishte me mision specifik edhe Ariedo Braida.
Objektivi i tij ishte Kalidou Koulibaly (27
vjeç), qendërmbrojtësi i Napolit, me origjinë
senegalaze dhe pasaportë franceze. Klubi
katalanas ka disa kohë që e ndjek me shumë
vëmendje trajektoren sportive profesionale
të këtij lojtari. E pëlqen shumë, por problemi
është te çmimi. Mediat spanjolle bëjnë me
dije se Napoli nuk negocion për më pak se
65 milionë euro.

Ish-sulmuesi i Juventusit, Vincen-
zo Iaquinta beson se është Mand-
zukic dhe jo Ronaldo, lojtari “i pazë-
vendësueshëm” tek kampioni italian.
“Me Ronaldon Juventus mund ta
bëjë diferencën dhe ta fitojë Ligën e
Kampionëve”, i tha italiani Gazzetta
dello Sportit.

“Por Mario (Mandzukic) është
krucial dhe i pazëvendësueshëm. Ai
lufton, ndihmon mbrojtjen, vrapon
sa 4 lojtarë dhe e ka gjetur konsi-
stencën para golit”, ka deklaruar Ia-
quinta. Sipas tij, Ronaldo dhe Dyba-
la mund të luajnë së bashku.
“Dybalas duhet t’i jepet liri më e
madhe. Unë e shoh më të mirën e tij
kur ai luan prapa sulmuesve”, u sh-
preh italiani. 

Kohëve të fundit pati raporte të
shumta për një largim të mund-
shëm të Dybalas, pasi që nuk po i
jepej mjaft hapësirë. Iaquinta nuk
sheh rival të Juventusit për Scudet-
to. Juventus prin në Serie A me 21
pikë, maksimumin pas 7 ndeshjeve
të luajtura. Po ashtu, ata i kanë fi-
tuar dy ndeshje në Ligën e Kam-
pionëve.

Iaquinta: Ronaldo nuk është futbollisti i
pazëvendësueshëm në sulmin e Juventus

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Ish-futbollisti i Manchester
Unitedit, Paul Ince ka zbuluar se
disa prej yjeve të ekipit janë të
vendosur të humbin me qëllim
vetëm e vetëm që Jose Mourinho
të shkarkohet. Trajneri portugez
po kalon momente të vështira në
“Old Trafford”. Ekipi i tij nuk ka fi-
tuar në shtëpi që prej fillimit të
sezonit, ndërsa ka humbur në der-
bi dhe nga West Hami në javët e
fundit dhe barazoi me Valencian
të martën në Ligën e Kampionëve.
Ai gjithashtu ka probleme në dho-
mat e zhveshjes. Mourinho i ka
prishur punët më së shumti me
Paul Pogban, ndërsa nuk i ka
punët mirë as me kapitenin, Anto-
nio Valencia. Pogbas i është hequr

roli i zëvendës kapitenit, ndërsa
Valencia është parë duke biseduar
me tone të ashpra me “Special
One” pasi ekipi dështoi të fitonte
në derbi. Edhe pse nuk dëshiron të
përmend emra, Ince thotë se disa
prej yjeve të Unitedit duan ta fusin
Mourinhon nën autobus. Duke fo-
lur për “Paddy Power News”, Ince
ka thënë: “Mua më shqetëson fak-
ti se lojtarët e Manchester Unitedit
po zgjedhin vetë nëse duan ta ja-
pin maksimumin apo jo për klu-
bin e tyre. Çdo lojtar në këtë fanel-
lë duhet ta japë maksimumin dhe
të shfaq dëshirë, edhe nëse nuk e
arrin rezultatin e dëshiruar”, thek-
soi fillimisht Ince. “Nuk ka arsye të
mos e japësh më të mirën nga

vetja. Ata janë lojtarë profesioni-
stë, marrin rroga astronomike dhe
luajnë  për njërin prej klubeve më
të mëdha në botë”, shtoi ai. Pra, si-
pas Ince, lojtarëve nuk po ua ndien
dhe nuk po e japin maksimumin
pasi krejt problemin e kanë me ish-
trajnerin e Portos, Chelseat, Interit
dhe Real Madridit. “Po, mund të
jenë disa lojtarë që po mundohen
të punojnë kundër Mourinhos, por
ju keni nevojë që i gjithë ekipi të
kontribuojë për t’i fituar ndeshjet.
Duket sikur ata nuk janë të intere-
suar të luajnë me për Jose Mou-
rinhon”, ka nënvizuar Ince. “Kur
kam luajtur për klubin, ishte nder
në atë kohë. Edhe pse nuk kam
luajtur gjithmonë mirë, askush

nuk mund të më akuzonte se nuk
kam punuar sa duhet në fushë. Ajo
që është dëshpëruese është se ata
lojtarë janë të lumtur nëse Mou-
rinho bëhet keq. Ata duhet ta pra-
nojnë faktin se janë përgjegjës për
mënyrën se si po luajnë.

Ata duan ta futin atë nën auto-
bus, duke bërë paraqitje të zbehta
çdo javë. Dhe, ata po ia dalin”, sh-
prehet Ince. “Disa lojtarë duan që
United të mposhtet vetëm që të
bëhet presion dhe të shkarkohet
Mourinho”, përfundoi Ince. Ince e
përfaqësoi Unitedin në periudhën
1989 e 1995, duke e fituar Premier-
ligën dhe FA Cup dy herë në atë
kohë, plus Kupën e Kupave të
Evropës dhe Kupën e Ligës.

Moratti 
nuk pranon
kandidaturën
për president
federate
Massimo Moratti nuk do të jetë
presidenti i ri i Federatës Italia-
ne të Futbollit. Ish numri 1 i In-
terit ka refuzuar kategorisht
ofertën që i kanë bërë presi-
dentët e klubeve të Serisë A.
Moratta ishte kandidatura e
përzgjedhur nga liga italiane e
futbollit por me refuzimin e tij,
tashmë Agnelli, Preciozi dhe të
tjerët duhet të propozojnë një
tjetër për të qenë kandidaturë
për marrjen e drejtimit të Fede-
ratës Italiane të Futbollit. Mo-
ratti nuk ishte bindur për të
bërë një zgjedhje të tillë dhe në
fund vendosi të lërë thatë presi-
dentët e klubeve të Serisë A të
cilët e shikonin si një opsion të
shkëlqyer ish presidentin e In-
terit për drejtimin e Federatës
pas largimit të Tavecchios.

Barcelona reagoi fuqishëm
dhe tregoi sa vlen, duke fituar 4-2
në mesjavë në Champions League,
në Londër kundër Tottenham-it,
ndërkohë që përveç Lionel Messi-
t shkëlqeu edhe mesfushori bra-
zilian Arthur, i cili po justifikon sh-
penzimin e Barcelonës dhe
besimin që po i jep Valverde.
Megjithatë, rritja e Arthur bën që
të “digjet” një tjetër blerje e rëndë-
sishme verore, kiliani Arturo Vidal.
31-vjeçari, i cili ka eksperiencë të
madhe ndërkombëtare, u fut në
minutën e 87-të dhe këtë sezon
nuk ka qenë asnjëherë i rëndësi-
shëm për Barcelonën. Pas nde-
shjes Vidal nuk e fshehu nervoziz-
min e tij, duke postuar një fytyrë të
zemëruar në Instagram, çka është
interpretuar si protestë për lënien
në stol, pasi kur firmosi për Barce-
lonën pritshmëritë ishin të tjera.
Ndërkaq, Vidal ka edhe probleme
fizike dhe ndoshta kjo e pengon
të shprehet në maksimum, por
mediat në Katalunjë shohin një

problem te sjellja e tij, edhe pse
për momentin Barcelona nuk sh-
qetësohet duke e cilësuar pozitiv
këtë zemërim, që tregon se Vidal
kërkon të luajë dhe është i moti-
vuar në maksimum.

Bayern Munich nuk po kalon
një kohë të mirë (sportive), refe-
ruar rezultateve, ndaj zërat e parë
kritikë në dhomën e zhveshjes
kundër trajnerit Niko Kovaç nuk
kanë munguar. Sipas “Bild”, James
Rodriguez e sulmoi trajnerin javën
e kaluar në dhomën e zhveshjes,
duke përfituar nga mungesa e tij.
“Ne nuk jemi këtu si te Frankfurti”,
shpërtheu kolumbiani i tërbuar,
duke iu referuar ekipit të mëpar-
shëm të trajnerit të tij. James ishte
zëvendësues në barazimin kundër
Ajax (1-1), në Ligën e Kampionëve,
dhe nuk luajti asnjë minutë
kundër Augsburg (1-1). Mesfusho-
ri është mjaft i pakënaqur dhe
kërkon të flasë me trajnerin, për
t’ia bërë me dije se dëshiron të lar-
gohet nga grupi bavarez. Pas tri
ndeshjeve të njëpasnjëshme pa fi-
tore, dyshimet rriten në “Säbener
Strasse”. Bavarezët e Bundesligës
tani kanë regjistruar tri ndeshje pa
fitore, në të gjitha garat, pas startit
të sezonit me shtatë fitore të një-
pasnjëshme. “Askush nuk e priste
këtë, por ky është futbolli. Kur rrë-

zohesh, ju gjithmonë keni mundë-
si të ngriheni, – tha trajneri Kovaç
për “Sky Germany”, referuar si-
tuatës jopozitive të Bayernit. Ndo-
shta gjithçka u mor lehtë nga ana
jonë, por tani duhet të përveshim
mëngët. E dimë se nuk kemi fituar
tri ndeshje dhe duhet të përqen-
drohemi përsëri në gjërat thelbë-
sore. Kjo nuk është ajo, që unë

imagjinoja personalisht. Tani
duhet të tregojmë me shpejtësi
fytyrën e vërtetë, që na ka bërë kaq
të mirë në shtatë ndeshjet e para.
Ndaj Ajax nuk ishte një lojë e mirë
nga ana jonë. Luajtëm shumë mirë
në 15 minutat e para, pastaj tre-
guam pakujdesi. Fituam shumë
pak duele, çdo top i dytë ishte në
favor të kundërshtarit”.

Mbaron festa, Vidal irritohet
për situatën te Barcelona

James shpërthen kundër trajnerit Kovac

Luajnë dobët që të
shkarkohet Mourionho
Ish-futbollisti i
Manchester Unitedit,
Paul Ince beson se disa
prej lojtarëve të “Djajve
të Kuq” luajnë dobët me
qëllim dhe duan që ekipi
i tyre të humb, vetëm e
vetëm që Jose Mourinho
të shkarkohet. Trajneri
portugez i ka ditët e
numëruara në “Old
Trafford”

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Pep Guardiola përshkruhet në
mënyra të ndryshme nga njerëz të
ndryshëm; gjeni, hero, magjistar,
strateg, shpikës. Pavarësisht nga
ajo që mund të ndjeni për të nuk
mund të mohohet se ai është
shumë i aftë në punën që bën. Si
futbollist, ka treguar shumë shpejt
tiparet e liderit dhe se kishte një
vizion, duke u bërë pjesë e ekipit të
parë të Barcelona-s, të drejtuar nga
Johan Cruyff, kur ka qenë vetëm
20 vjeç. Pas tërheqjes nga futbolli
i luajtur në 2006-ën Pep ka marrë
drejtimin e ekipit të dytë të Barce-
lona në moshën 35-vjeçare, para
se të kalonte në drejtim të ekipit të
parë dy vite më pas. Pjesa tjetër
mund të themi se është histori.
Guardiola ka sjellë shumë ide të
reja në sportin e futbollit dhe më
poshtë është renditja e tetë risive
që kanë ndryshuar lojën.

TIKI-TAKA
Stili i tiki-taka shpesh i atri-

buohet Guardiola, por spanjolli
nuk e ka shpikur atë. Kjo taktikë, në
fakt, e ka origjinën te Barcelona e
Cruyff, ajo e Van Gaal dhe ajo e
Rijkaard. Megjithatë, duke parë se
lojtarë si Xavi, Andres Iniesta dhe
Lionel Messi janë zhvilluar përafër-
sisht në të njëjtën periudhë, tiki-
taka do t’i atribuohet gjithmonë
skuadrës së Guardiola. Duke e ba-
zuar lojën te një numër i madh pa-
simesh të shkurtra dhe fluide, eki-
pi i spanjollit e mbante topin për
një kohë shumë të gjatë. Ka qenë
një metodë jashtëzakonisht e suk-
sesshme, shumë efektive edhe për
mbrojtjen, ndërsa rivalët gjith-
monë e kanë pasur të vështirë të
rikuperonin topin.

NËNTA FALSE
Ideologjia e nëntës false (sul-

mues i fshehur) është përdorur

nga shumë klube rreth Europës në
vitet e fundit, duke përfshirë
Roma, Arsenal dhe Chelsea, por
Barcelona e ka çuar në një nivel
tjetër falë Lionel Messit. Argjenti-
nasi shtatshkurtër është një nga
sulmuesit më të mirë në planet,
gjithashtu edhe një nga organiza-
torët më të mirë, për këtë arsye
kuptohet shumë lehtë pse Guar-
diola filloi ta përdorte me aq rre-
gullsi Messi në atë pozicion. Guar-
diola ka vazhduar ta bëjë këtë te
Bayern Munich me Thomas Muller,
me rezultate shumë pozitive. Tani
kjo metodë ka filluar të përdoret
nga pjesa më e madhe e skuadra-
ve, ndërsa roli i sulmuesit është në
evoluim të vazhdueshëm.

NDRYSHIMET E FORMACIONIT
GJATË NDESHJEVE

Kjo metodë konsiston në akti-
vizimin e një mbrojtësi krahu në
krahun e kundërt të këmbës së tij
të preferuar, duke i dhënë atij një
avantazh për zhvendosjet drejt
qendrës së mbrojtjes. Edhe pse
nuk duket si zgjidhja më e mirë
për një mbrojtje, për Bayern Muni-
ch ka dhënë shumë rezultate pozi-
tive. David Alaba dhe Philipp Lahm
kanë qenë të jashtëzakonshëm në
mbrojtje dhe mesfushë, duke u
kthyer në dy prej lojtarëve më të
zgjuar në qarkullim aktualisht.
Alaba, 23 vjeç, ka një të ardhme të
shkëlqyer përpara, ndërsa Lahm
është një nga veteranët më të re-
spektuar në botën e futbollit.

MBROJTËSIT E KRAHUT NË
KRAHË TË KUNDËRT

Kjo metodë konsiston në akti-
vizimin e një mbrojtësi krahu në
krahun e kundërt të këmbës së tij
të preferuar, duke i dhënë atij një
avantazh për zhvendosjet drejt
qendrës së mbrojtjes. Edhe pse

nuk duket si zgjidhja më e mirë
për një mbrojtje, për Bayern Muni-
ch ka dhënë shumë rezultate pozi-
tive. David Alaba dhe Philipp Lahm
kanë qenë të jashtëzakonshëm në
mbrojtje dhe mesfushë, duke u
kthyer në dy prej lojtarëve më të
zgjuar në qarkullim aktualisht.
Alaba, 23 vjeç, ka një të ardhme të
shkëlqyer përpara, ndërsa Lahm
është një nga veteranët më të re-
spektuar në botën e futbollit.

TRE MBROJTËS
3-4-3 është një formacion që

shumë prej nesh e kanë përdorur
në Fantazi Futboll, me synimin për
të marrë sa më shumë pikë nga
sulmi, duke injoruar mbrojtësit.
Guardiola e ka kthyer këtë në rea-
litet, por ndërsa skuadrat e tij janë
të pamëshirshme në sulm, ato
janë po aq efikase edhe në
mbrojtje. Me tre qendërmbrojtës,
dy lojtarët në krah luajnë si të ishin
qendërmbrojtës të mirëfilltë, duke
neutralizuar rreziqet më të mëdha,
ndërsa lojtari i mesit ka më shumë
një rol organizatori, duke hapur
lojën me pasime të gjata. Natyri-
sht, kjo varet nga lojtarët që Guar-
diola aktivizon në formacionin ti-
tullar, pasi ai ka një formacion të
ndryshëm për ndeshje.

15 PASIME PËR NJË AKSION
“Nëse nuk ka një sekuencë prej

15 pasimesh në fillim, është e pa-
mundur të krijosh një urë mes
mbrojtjes dhe sulmit. E pamundur.
Është e rëndësishme të kesh kon-
trollin e topit nëse do të bësh 15 pa-
sime të njëpasnjëshme në mesfu-
shë në mënyrë që të ruash formën,
ndërsa destabilizon njëkohësisht
organizimin e kundërshtarit, kjo
mund të bëhet me 15 pasime të sh-
pejta dhe sakta. Pothuajse të gjithë
lojtarët e ekipit duhet të punojnë si

një njësi e vetme. Gjatë kohës që
bën ato 15 pasime dhe organizon
lojën tënde, kundërshtarët do të
ndjekin në të gjithë fushën, në
kërkim të topit. Gjatë kësaj kohe,
pa e kuptuar, ata kanë dalë jashtë
skemave të tyre. Nëse e humb to-
pin, atëherë lojtari që e merr ka
shumë mundësi që të jetë i vetëm i
rrethuar nga lojtarët tanë, që do ta
rimarrin me lehtësi”.

PORTIERËT NË ROLIN E
MBROJTËSIT

Portierët në rolin e mbrojtësve
nuk janë një gjë e re në futboll dhe
Guardiola sigurisht nuk e ka sh-
pikur këtë mënyrë loje, por është
një rastësi interesante se dy por-
tierët më të mirë në këtë rol, Vic-
torValdes dhe Manuel Neuer, kanë
luajtur nën urdhrat e tij. Të dy
luajnë shumë mirë me këmbë dhe
kanë qenë shpesh lojtari i pestë i
Pep në mbrojtje. Neuer e ka çuar
këtë rol në një nivel tjetër, ndërsa
të gjithë ne e shohim shpesh të
dalë nga zona e rreptësisë për të
ndalur një sulmues ose për të lar-
guar topin. Valdes tani duhet të
jetë duke ëndërruar për ato ditë
kur punonte me Guardiola.

KUADRATE NË FUSHAT E
STËRVITJES

Askush nuk është i sigurt se për
çfarë shërbejnë kuadratet e shum-
ta në fushat stërvitore të Bayern
Munich, por duket qartë se po ja-
pin rezultate shumë të mira për
Guardiola dhe lojtarët e tij. Për
njerëzit e thjeshtë, duket si një
“puzzle” shumë i komplikuar për
t’u zgjidhur. Ndoshta, për trajnerin
spanjoll ato janë kodi i Matrix, dhe
Pep është me të vërtetë i
Përzgjedhuri, por me një shije
shumë më të mirë në veshjes se
Neo (Keanu Reeves).

Guardiola, gjeniu
që ndryshoi
futbollin me 
8 shpikjet e tij
taktike
Pavarësisht nga ajo që mund të ndjeni për Pep Guardiolan nuk mund të mohohet se ai është shumë i aftë në punën që
bën. Si futbollist, ka treguar shumë shpejt tiparet e liderit dhe se kishte një vizion, duke u bërë pjesë e ekipit të parë të
Barcelona-s, të drejtuar nga Johan Cruyff, kur ka qenë vetëm 20 vjeç
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DASHI 21. mars - 20. prill
Marrëdhënia në çift nuk do jetë aspak problematike gjatë

kësaj dite. Do bini dakord për gjithçka me atë që keni në krah dhe dita
do jetë mjaft e qetë. Beqarët do mbyllen në vetvete dhe nuk do për-
fitojnë aspak nga mundësitë që do iu jepen. Dijeni se koha ikën sh-
pejt dhe jo gjithmonë vijnë raste të mira. Në planin financiar mos i
besoni shumë instinktit.

DEMI 21. prill - 21. maj
Mos mendoni se duke e pasur në krah dikë keni çdo të

drejtë mbi të dhe mund të silleni si të doni. Në këtë mënyrë do e
shkatërronit lidhjen dhe do lëndonit edhe veten. Beqarët nuk do
jenë shumë në humor për të filluar histori dashurie dhe do mbeten
sërish vetëm. As financat nuk do jenë në gjendjen më të mirë të
mundshme.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Klima në jetën tuaj në çift do ngrohet mjaft gjatë kësaj

dite. Nuk do ketë pasion të çmendur megjithatë emocionet dhe kë-
naqësitë do jenë të shumta. Beqarët do e lënë veten të lirë dhe do
përfitojnë nga çdo mundësi që do iu jepet për takime. Edhe finan-
cat pak nga pak do fillojnë të përmirësohen.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Për ata që janë në një lidhje dita e sotme do jetë e

mrekullueshme. Partneri/ja do ju surprizojë me sjelljen e tij dhe
do ju bëjë ta dashuroni edhe njëherë më shumë. Beqarët do kenë
mundësi reale për të filluar një lidhje të qëndrueshme. Personat
që do i joshin do jenë të shumtë. Në planin financiar priten disa
përmirësime të vogla.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Ditë e ndërlikuar kjo e sotmja për të dashuruarit. E keni

idealizuar më shumë sesa duhet partnerin/en dhe do përballeni me
goxha zhgënjime. Beqarët do kenë më shumë mundësi për ta gje-
tur personin e tyre të ëndrrave, vetëm se duhet t’i bëjnë sytë katër.
Në planin financiar do merrni disa vendime të cilat do e stabilizojnë
shumë shpejt situatën.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Jeta në çift do jetë shumë e qëndrueshme sot. Nuk do di-

skutoni për tema delikate me partnerin/en dhe çdo gjë do shkojë për
mrekulli. Beqarët do joshin gjatë gjithë kohës, por sërish nuk do
gjejnë një person të duhur. Financat do i menaxhoni me maturi dhe
kujdes.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Do jeni më xhelozë se kurrë ndaj atij që keni në krah sot

dhe nuk do ju pëlqejë aspak që ai të shoqërohet me shoqet e tij.
Kujdes mos e teproni! Beqarët do takojnë persona shumë ndryshe
nga ata, por do kenë disa të veçanta. Gjithsesi mos u nxitoni për
asgjë. Në planin financiar tregohuni realistë nëse nuk doni të
keni probleme.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Nëse keni kohë që jeni në një lidhje marrëdhënia në

çift do jetë e qëndrueshme, ndërsa për ata që sapo kanë ndry-
shuar status do ketë disa vështirësi. Mos u nxitoni të thoni fjalën e
fundit menjëherë. Beqarët do kenë një ditë të këndshme edhe pse
jo me takime impresionuese. Në planin financiar fati do ju buzë-
qeshë.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Jeta juaj në çift nuk do jetë aspak rutinë gjatë kësaj

dite, megjithatë sërish do keni disa debate me partnerin/en. Mun-
dohuni t’i zgjidhni me qetësi dhe tolerancë. Beqarët do kenë
vetëm mundësi për aventura kalimtare. Në planin financiar nuk
duhet rrezikuar shumë sepse situata mund të dalë jashtë kontrol-
lit në momentin që ju nuk e prisni.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Ditë tërësisht ndryshe kjo e sotmja nga disa kohë më

parë. Dëshirat në çift do jenë të zjarrta dhe emocione të papërshk-
rueshme. Të dy do jeni pasionantë dhe të gatshëm për të provuar ek-
sperienca të reja. Beqarët duhet të bëjnë kujdes sepse mund të
takojnë persona që nuk janë për ta. Financat do jenë goxha sh-
qetësuese.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Ditë e bukur dhe e mbushur me surpriza të njëpasnjë-

shme kjo e sotmja për të dashuruarit. Do përjetoni emocione të
njëpasnjëshme dhe shpesh do ju duket vetja sikur jeni në ëndërr.
Beqarët nuk do kërkojnë me ngulm një histori dashurie, por
gjithçka do ndodhë si me magji për ta. Në planin financiar situa-
ta do jetë goxha e mirë.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Saturni do jetë planeti që do influencojë më së shumti

jetën tuaj në çift. Do kuptoheni edhe vetëm me një vështrim me
partnerin/en dhe gjithçka do shkojë për mrekulli mes jush. Beqarët
do jenë të pavendosur për atë që duan të bëjnë me jetën e tyre. Në
planin financiar mos kërkoni të pasuroheni shpejt sepse do pen-
doheni.
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1499 - Mbreti francez Luigji XII
okupon Milanin.

1762 - Trupat anglez okupojnë Ma-
nila në Filipine.

1789 - Revolucioni francez: Luigji
XVI kthehet në Paris nga Versaja pasi
të konfrontohet me gratë e Parisit një
ditë më parë.

1811 - Perandori francez Napoleo-
ni viziton Utrecht-in. 

1849 - Ekzekutohen 13 martirët e
Aradit pas luftës hungareze për pa-
varësi.

1861 - Studentët e revoltuar rus
mbyllin universitetin e Petersburgut.

1889 - Moulin Rogue hapet në Pa-
ris.

1908 - Austria përvetëson Bosnjën
dhe Hercegovinën.

1922 - Fuqitë e mëdha botërore të
Luftës së Parë Botërore tërhiqen nga
Stambolli.

1928 - Josip Broz (Tito) arrestohet
me 5 vjet burg.

1941 - Ushtria gjermane okupon
Brianskin, BRSS.

1944 - Sovjetikët marshojnë në
Hungari dhe Çekosllovaki.

2000 - Kryetari i Jugosllavisë Sllo-
bodan Millosheviq jep dorëheqje.

BASTI
Tha klienti: - Ah, jo, nuk do te poro-
sit kërpudha. Ato gati sa s’më hel-
muan javën që shkoi!
Kamerieri u përul me kofidencë mbi
tavolinë dhe e pyeti: - Me gjithë
mend?
- Po, të betohem! Desh e vdiqa
nëpër mjekë - tha klienti.
- Faleminderit shumë. Atëherë më
duhet të shkoj pak në kuzhinë, se-
pse fitova bastin me kuzhinierin që
vumë ditë më parë - tha kamerieri.

Atij që i di të gjitha përgjigjet, 
me siguri nuk i janë bërë të 

gjitha pyetjet! 
(Konfuci)

KAFEJA E MËNGJESIT 
JU HUMB PESHËN
Pas gjumit, trupit i duhet energji për
të nisur ditën, jo më kot rëndësia e
konsumimit të mëngjesit është
shumë e madhe. Shumë prej nesh
nuk mund assesi t’i hapim sytë pa
filxhanin e parë të kafesë, mirëpo
përmes këtij artikulli po ju japim
edhe një arsye më tepër pse kafeja
duhet të jetë gjëja e parë që bëni në
mëngjes. Kafeja e mëngjesit ndih-
mon në humbjen në peshë. Ajo ndih-
mon në djegien e dhjamit, zvogëli-
min e oreksit dhe personat që e
konsumojnë çdo ditë janë më pak të
rrezikuar nga mbipesha apo diabeti.
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Amerikanët
shpikin
automatikun që
gjuan 4 plumba
njëherësh
Një shpikës nga Kolorado ka zbuluar se ushtria
amerikane ka testuar armën radikale të quajtur
“arma ylber” e cila mund të shtije katër plumba
njëherësh. Arma ka katër vrima të ndara 6mm
për gjuajtje njëherësh, si dhe ka aktuatorë
elektromagnetikë të cilët teorikisht i japin kë-
saj arme një shkallë qitje prej 250 turre në
sekondë. Kjo armë ka edhe një shkrepës të ri i
cili është elektronik e që u dërgon sinjale ak-
tuatorit elektromagnetik prapa blloqeve të
plumbave duke i lejuar qitësit të gjuajë në
mënyrë individuale por njëkohësisht.

Themeluesi dhe drejtuesi ekzekutiv i
kompanisë Amazon, Jeff Bezos, ka zënë
vendin e parë si amerikani më i pasur në li-
stën e revistës Forbes. Forbes këtë vit për
herë të 37-të publikoi listën e "400 ame-
rikanëve më të pasur". Jeff Bezos ka arritur
të zë vendin e parë me pasuri prej 160 mi-
liardë dollarëve. Vetëm brenda një viti, ai
ka arritur t'i shtojë pasurisë së tij 78,5 mi-
liardë dollarë. Pasuria totale e vitit të ka-
luar prej 2,7 trilionë dollarëve e "400-ëshit
të Forbes", këtë vit u rrit në 2,9 trilionë dol-
larë. Ndërkaq, themeluesi i Microsoft, Bill
Gates, i cili për 24 vite me radhë gjendej në

vendin e parë, këtë vit ka zënë vendin e
dytë me 97 mliardë dollarë. Në vendin e
tretë është renditur Warren Buffet, pro-
nari i Berkshire Hathaway, me 88,3 mi-
liardë dollarë. Themeluesi i Facebook,
Mark Zuckrber, pasuria e të cilit u zvogëlua

për dhjetë miliardë dollarë në krahasim
me vitin e kaluar, është radhitur si ame-
rikani i katërt më i pasur me 61 miliardë
dollarë, ndërsa Larry Ellison, themeluesi i
Oracle, zuri vendin e pestë me pasuri prej
58,4 miliardë dollarëve.

Na ndodh shpesh që të përdo-
rim celularin në rrugë, pasi dikush
mund të na telefonojë, ose në
duam të kontaktojmë dikë. Por në
Lituani ndalohet përdorimi i celu-
larëve në rrugë. Të mërkurën është
aprovuar rregulli i ri me qëllim
uljen e numrit të vdekjeve në
rrugë, pasi ky fenomen ka qenë sh-
qetësues. “Kalimtarët nuk duhet të
përdorin celularin derisa të kalojnë
rrugën dhe të jenë në trotuar”, tha
ministri i Transportit, Rokas Ma-
siulis gjatë një takimi. Duke filluar

nga muaji i ardhshëm, kalimi i
rrugës me celular në vesh ose në
dorë do t’i kushtojë lituanezëve një
gjobë duke filluar nga 40 euro. Kjo
nismë erdhi pas shifrave alarman-
te të vdekjeve në vitin 2017. Vitin e
kaluar, 68 kalimtarë janë vrarë nga
motorët dhe motoçikletat në Li-
tuani, një vend që ka 2.8 milionë
banorë. Sipas të dhënave të fundit
zyrtare, pas Rumanisë dhe Letoni-
së, Lituania është vendi i tretë në
BE që ka numrin më të lartë të
vdekjeve në rrugë.

Një çamçakëz që forcon kujtesën!
Ideja i lindi një studenti pas një aksidenti
me makinë dhe po i njëjti person e gjeti
mënyrën sesi ta bënte realitet. “Gomës së
përtypshme” i shtohen integratore ushqi-
morë që ndihmojnë punën e trurit dhe
kjo është e gjitha.

Ideatori i “start up”-it të ngritur në Mi-
lano, e që po shënon sukses, është një 28-
vjeçar, Giorgio Pautrie.Pas përplasjes nga
një makinë, ai kishte pësuar dëmtime të
shumta, por me vullnet iu rikthye librave
që të përfundonte shkollën e lartë. Vetëm
se kishte mjaft vështirësi, ndaj për të sh-
tuar përqendrimin e forcuar kujtesën për-

dorte integratorë, pije energjike e shumë
kafè. Por, një mjek i tërhoqi vëmendjen
duke i treguar se kombinime të tilla mund
të ishin të rrezikshme dhe se duhej gjetur
një formulë e përshtatshme. Ai i kishte
sugjeruar një përzierje prej rreth 15
përbërësish, që duhej mbajtur një minutë
nën gjuhë. “Kishte shije të tmerrshme, -
kujton Giorgio, - prandaj mbaja në gojë
edhe një çamçakëz”.

Pikërisht këtu i lindi ideja e bashkimit
të dy përbërësve dhe efekti ishte i qartë.
Brenda një viti dha 23 provime, bashkë
me tezën e diplomës, që normalisht duhej
t’i mbyllte në 2 vite e gjysmë. “Mind The

Gum” është realizuar praktikisht me pro-
dukte që nxisin kujtesën, por që ndih-
mohen në aktivizimin e tyre edhe nga pro-
cesi i përtypjes.

JEFF BEZOS, 
më i pasuri i Amerikës me 
160 MILIARDË DOLLARË

Lituani ndalon përdorimin
e celularit në rrugë!

“Mind The Gum”, çamçakëzi që forcon kujtesën
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